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Rok XXV

„Oszukańczy“
budżet?

Apel marszałka Sejmu Daszyńskiego 
do Prezydenta Rzeczypospolitej Mościc
kiego w sprawie czystości wyborów, o 
czem szczegóły podajemy na stronie dru
giej, pozostanie prawdopodobnie w dal
szym ciągu bez odpowiedzi, jak inne do
tychczasowe pisma. Apel ten został wy
siany już 24 września, a dzisiaj mamy 
6 października.

Ostatnie odezwanie się marsz. Da
szyńskiego ogłoszono w socjalistycznym 
„Robotniku“ tego samego dnia, w któ
rym prezes Rady Ministrów Piłsudski 
ogłosił nowy wywiad w prasie „sanacyj
nej“. P. Piłsudski nie zajmuje się za
gadnieniem czystych wyborów; jest on 
zajęty czem ionern, a mianowicie budże
tem.

0 ile w poprzednim wywiadzie, po
święconym także budżetowi, mieliśmy 
do czynienia z pewną naiwnością pojęć, 
co zaznaczyła na wet prasa rządowa, o ty
le w ostatnim znajdujemy już zupełnie 
dojrzałe postulaty, urastające do rozmia
rów programu. Program ten streszcza 
się w następujący sposób: Budżet musi 
być formalnie uchwalony przez Sejm 
Trzeba jednak dążyć do tego, aby ten 
Sejm miał jak najmniej czasu na wnika
nie w poszczególne pozycje prelimina
rza rządowego. Na wszelki zaś wypadek 
należy ten preliminarz ułożyć — według 
słów Piłsudskiego — w sposób „oszu
kańczy“, czyli taki, aby minister mógł 
się w nim łatwo orjentować, a Sejm z 
trudnością. Podobny system powinniby 
zastosować ministrowie resortowi wobec 
ministerstwa skarbu, co jednak nie jest 
także łatwe, jako że w tern ministerstwie 
siedzą same „spece“. Ta droga prowa 
dzi do upragnionych ,Juzów“ budżeto 
Wych.

Pod względem znajomości spraw bud
żetowych wszystkie dotychczasowe Sej 
my, miały w swem gronie wybitnych 
„speców“. W obecnym Sejmie posłowie 
Rybarski, Krzyżanowski, Byrka, Żaczek, 
Diamand,-Czetwertyński — senatorowie 
Głąbiński i Szarski, z dawniejszych 
St Grabski, Zdziechowski i Buzek są 
nie ubliżając nikomu — lepszymi „spe
cami“ w sprawach budżetowych niż pp 
Matuszewski, Beck i wielu innych mini 
strów.

Ale nawet nie o to chodzi. Gdzie rząd 
ma zaufanie większości Sejmu, tam bud 
żet jest wspólnem ich dziełem, a istota 
rzeczy polega na tem, że budżet, uchwa 
lony przez Sejm bez t. zw. „oszukaństw' 
jest rzeczą jawną, dostępną dla całej opi- 
cji publicznej, w której znajdują się 
Poza Sejmem i rządem — znakomici 
znawcy spraw finansowo - gospodar 
czych. mogący każdej chwili zabrać pu 
blicznie glos i wskazać dobre lub złe 
strony tego budżetu. W ten sposób kon 
trola nad groszem publicznym wychodzi 
Poza ramy przedstawicielstwa narodo 
wego i staje się dostępna dla całego spo
łeczeństwa, które jako ponoszące ciężary

rzecz skarbu posiada ku temu pełne

Lista państwowa
kandydatów Stronnictwa Narodowego
Warszawa, 6. 10. (Tel. wł.) Peł

nomocnik Stronnictwa Narodowego p. 
Leon Nowodworski zgłosił dziś w pań
stwowej komisji wyborczej państwo
wą listy kandydatów Sejmu. Na cze
le listy stoi Wojciech Trąmpczyński, 
na drugiem miejscu prof. Roman Ry

barski, na trzeciem p. Aleksander 
Dębski, na czele listy państwowej do 
Senatu stoi prof. Stanisław Głąbiński.

Również w dniu dzisiejszym zgło
sili listy państwowe Centrolew z 
marsz. Daszyńskim na czele i Ukraiń
cy z dr. Lewickim na czele. (w)

Straszna katastrofa lotnicza
Sterowiec angielski „Tł 101“ stanął w płomieniach i runął 

z wysokości 300 m. — Śmierć znalazło 40 pasażerów
Paryż, 6. 10. (Radjo wł.) Olbrzy

mi angielski sterowiec „R. 101“, naj
większy tego rodzaju sterowiec na 
świecie, wystartowawszy w sobotę wie
czorem o godz. 19 min. 40 do lotu w 
kierunku Indyj, uległ dziś w nocy o 
godz. 2 min. 30 w pobliżu miejscowo
ści Allonne pod Beauvais, w odległości 
około 150 kim. od Paryża strasznej ka

tastrofie. Sterowiec, lecąc w ciemno
ściach, nagle wskutek eksplozji stanął 
w płomieniach i runął na ziemię grze
biąc pod sobą całą załogę i pasażerów.

Z pośród 57 osób znalazło śmierć w 
płomieniach 47. pozostali, lżej lub cię
żej ranni, przewiezieni zostali do szpi
tala w Beauvais.

Szczegóły katastrofy
Beauvais, ®. 10. (PAT) O kata

strofie sterowca „R. 101“ donoszą na
stępujące szczegóły: Sterowiec leciał 
na niewielkiej wysokości nad miastem 
walcząc z gwałtownym wiatrem, gdy 
nagle, jak zeznają naoczni świadkowie, 
ukazał się olbrzymi płomień, sterowiec 
spad! i rozbił się. Z ogólnej liczby 55 
osób, znajdujących się na pokładzie 
sterowca, ocalało jedynie 10, a z tych 
8 odniosło oparzenia. Dojście do ste
rowca jest uniemożliwione z powodu 
szalonego żaru. Na miejsce katastrofy 
udał się francuski minister lotnictwa.

Beauvais, 6. 10. (PAT) Z ogól
nej liczby 58 osób, znajdujących się na 
sterowcu, ocalało 8 osób. Wśród zabi
tych znajdują się minister lotnictwa 
lord Thomson, komendant sterowca i 
jego zastępca. W chwili katastrofy 
wszyscy pasażerowie pogrążeni byli we 
śnie z wyjątkiem pilota, który ocalał.

motory

lecz deszcz i silny wiatr parły stero
wiec ku ziemi, a w pewnym momen
cie wiatr, który zerwał się z szaloną si
łą, zepchnął balon zupełnie na ziemię; 
nastąpiła wówczas eksplozja. Z pod 
gruzów sterowca wydobyto dotychczas 
zwęglone zwłoki 25-ciu osób, których 
niesposób rozpoznać. Inżynier - kon
struktor aparatu który znajdując się w 
bocznej kabinie, ocalał, zeznał, iż po 
drugim wstrząsie pilot usiłował 
wznieść w górę sterowiec, jednakże 
ster odmówi posłuszeństwa. Osoby, 
które ocalały, oświadczają, iż urato
wał ich zbiornik wody, z którego wy
lała się woda podczas eksplozji.

Beauvais, 6. 10 (PAT) Wszyst
kie zwłoki, wydobyte z pod szczątków 
sterowca, są tak dalece zwęglone, że 
niektóre z nich można było złożyć w 
dziecięcych trumnach. W chwili ka
tastrofy tylko 12 osób, obsługujących 
sterowiec, czuwało, wszyscy pozostali 
byli pogrążeni w śnie.Wedle zeznań tego ostatniego 

sterowca funkcjonowały normalnie, —
2Va miejscu katastrofy

nuowane jutro rano. Ludność okolicz-Beauvais, 6. 10. (PAT) Szef 
sztabu lotnictwa angielskiego John 
Salmon oraz liczni dziennikarze an
gielscy przybyli tu na samolotach. O 
godz. 15.30 attaché lotniczy przy amba
sadzie angielskiej w Paryżu mjr. Bone 
udał się do merostwa w Allonne, gdzie 
w jednej z sal, zamienionej na kapli
cę. spoczywają zwłoki ofiar. Mjr. Bone 
zamierzał przeprowadzić rozpoznanie 
zwłok, jednakże Wobec wielkiego znie
kształcenia ich nie zdołał tego doko
nać. Rozpoznanie zwłok będzie konty-

na, niezmiernie wzruszona katastrofą, 
znosi kwiaty, składając je na trumnach 
ofiar. _

Beauvais, 6. 10. (PAT) Dotych 
czas wydobyto zwłoki 47 ofiar kata
strofy. Zwłoki trzech pozostałych ofiar 
znajdują sie jeszcze pod szczątkami 
sterowca. 25 trupów wydobyto z środ
kowej kabiny. Potwierdza się oficjal
nie wiadomość, że wśród zabitych znaj
duje się także sir Lefton Branker, szef 
lotnictwa cywilnego.

Co mówi o katastrofie naczelny mechanik sterowca, który 
ocalał

L o n d y n, 6. 10. (PAT). Biuro Reu
tera donosi z Beauvais: Naczelny me
chanik sterowca R. 101 Leach, który 
ocalał, udzieli! szeregu wyjaśnień co 
do przebiegu katastrofy. Po eksplozji, 
zanim sterowiec opadł, złamała się 
tylna jego część. Gdy sterowiec zna
lazł się tak nisko, że dziobem uderzy! 
o ziemię, Leacb usiłował wznieść go

prawo. Natomiast budżet „luzowaty“ i 
ułożony w sposób „oszukańczy“, czyli 
zrozumiały tylko dla jego wykonawców, 
staje się tajemnica rządu, a właściwie 
nielicznego grona najzaufańszych.

Wykluczamy z dyskusji względy Ba

nieco wyżej, jednakże odpowiedni me 
chanizm odmówił posłuszeństwa.

Lord Thompson, minister lotnic
twa, który poniósł śmierć, liczył 51 lat 
1 był kawalerem. Wśród zabitych 
znajduje się również major Scott, ko
mendant sterowca R. 101, na którym 
dokonał lotu do Kanady. Był on rów- 

(Ciąg dalszy na str. 3)

tury osobisto - moralnej. Gdyby nawet 
klucz od takiego budżetu posiadali naj 
idcalniejsi ludzie, żadne kulturalne spo
łeczeństwo na ten system rządzenia jego 
pieniędzmi zgodzić się nie może.

M. K-

Niesłychane bluźnierstwo 
delegata

Kuratorjum szkolnego
Półoficjalny organ warszawskiej 

kurji metropolitarnej „Polska“ podaje 
wirdomość o nieprawdopodobnych 
wprost zajściach na tle religijnem w 
7-mio klasowej szkole powszechnej v 
Ostrowie (pow. włodawski).

Doniesienie ło brzmi:
„W Ostrowie (pow. włodawski) w 

7-mio klasowej szkole powszechnej 
wybuch! w pierwszych dniach wrze
śnia r. b. ezęściowy strajk. Oto dzieci 
pod wpływem rodziców zaprzestały u- 
częszczać na lekcje nauczyciela-Żyda, 
Rożna. . , ,

„Dziwić się temu nie można: lud
ność tamtejsza bardzo religijna i pa-, 
trjotyczna, która tyle wycierpiała pod
czas prześladowań za czasów moskiew
skich, nie mogła znieść i patrzeć dłu
żej na takie wybryki nauczyciela-Zyda 
jak: rozkazywanie dzieciom, .Aby go 
pozdrawiały w klasie słowami: „Niech 
będzie pochwalony Jezus Chrystus“, 
jak wyszydzanie i wyśmiewanie się z 
dzieci ze sposobu składania rąk do 
modlitwy i t. d.

„Prośba ludności do p. inspektora 
szkolnego we Włodawie o usunięcie 
pedagoga z miejscowej szkoły nie od
niosła żadnego skutku i pozostała bez 
echa. Rodzice wskutek zawodu i roz
goryczeń, od chwili rozpoczęcia roku 
szkolnego, ńie posiali już dzieci na 
lekcje nauczyciela-Żyda, gdzie były za
truwane wciąż jadem indyferentyzmu 
religijnego.

„Tymczasem dnia 12 września r. 
zjechał na śledztwo do Ostrowa p. dr. 
Barchan, dyrektor wydziału szkół po
wszechnych w Kuratorjum Lubel
skiem z p. Koszykiem inspektorem 
szkolnym we Włodawie. Zjechali po 
to tylko, jak się sami wyrazili, by „u- 
jąć pewnych osobników, sprawców i 
podżegaczy“ rzekomego buntu dzieci 
w szkole.

„A więc badano kierownika szkoły,, 
nauczycielstwo, miejscowego burmi
strza i ks. prefekta.

„Rodziców nie chciano pytać dla
czego nie posyłali dzieci na lekcje nau
czyciela-Żyda, traktując opinję rodzi
ców. jako opinję bezkrytycznego tłu
mu. Gdy wreszcie w dniu 14 września 
r. b. w sali szkolnej urządzono zebra
nie rodzicielskie, nie pozwolono niko
mu mówić, a każdy głos był tłumiony 
kategorycznem wezwaniem: „milczeć, 
to nie wiec“.

„Wywody p przedstawiciela z Ku
ratorjum Lubelskiego nie przekonały 
ludności, która w dalszym ciągu do
magała się usunięcia nauczyciela-Ży
da. Kiedy z pośród gromady ludzi 0- 
dezwaly się głosy: „Nie chcemy. by 
dusze i charaktery naszych dzieci były 
urabiane przez Żydów, niegdyś mor
derców Chrystusa Pana“ — to na to p. 
dr. Barchan, delegat z kuratorjum Lu
belskiego odnowiedział:

„Chrystusa zamordowali, bo na to 
zasłużył i wart był tego“.

„Na sali powstały krzyk} i hałasy.
„W rezultacie zagrożono zebranvra 

karami i policją i nr tem zebranie za
kończono...

„Fakt powyższy podaiemv na pod
stawie relacii uczestnika zebrania

„Od wszelkich komentarzy wstrzy
mujemy się. sprawa bowiem ie«t, aż 
nadto iaskrawa i wymaga natvcbmia- 
stowesro wyjaśnienia Ministerstwa O- 
ś wiaty“.

Popierając wytwórczość krajową, 
budujesz niezależność 1 potęgę 
gospodarczą 4 polityczna Polskil
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Kongres
Związku Targów Międzynar. w Poznaniu

Dzisiaj rozpoczęły się w Poznaniu 
dwudniowe obrady Kongresu Związku 
Targów Międzynarodowych. W kon
gresie tym zapowiedzieli udział przed
stawiciele 23 instytucyj targowych, 
z Bratysławy, Bordeaux, Brukseli, Bu
dapesztu, Fiume, Kolonji, Lille, Lipsku, 
Lubljany, Lyonu, Lwowa, Marsylji, Me- 
djolanu, Padwy, Paryża, Pragi, Pozna
nia, Salonik, Tryestu, Wiednia, Utrech
tu i Zagrzebia.

Targi jako instytucja handlowa 
zbliżona charakterem do giełd towa
rowych, zyskały zwłaszcza po wojnie 
światowej na znaczeniu. Obserwowa
liśmy niesłychany wprost wzrost ilo
ści targów — krajowych i międzyna
rodowych — później kurczenie się 
stopniowe tej ilości, aż wytworzył się 
stan pewnej stabilizacji, będący wyni
kiem naturalnego doboru, według 
którego tylko te instytucje się utrzy
mały, które miały zdrowe podstawy 
egzystencji i rozwoju.

Wprawdzie i dzisiaj jeszcze prze
waża nastrój pesymizmu w odniesie
niu do roli targów w nowoczesnym 
systemie wymiany towarowej, ale wy
doje się on nam nieuzasadniony, pod 
warunkiem, że te niezliczone już na 
-zczęście instytticje, których racja by- 

; tu. jest wątpliwa, znikną definitywnie 
powierzchni. Pesymizm ten zresztą 

„jest potęgowany przez, ogólną depresję 
gospodarczą i ustąpi z chwilą przej
ścia w fazę Ożywienia ekonomicznego.

Związek Targów Międzynarodo
wych, na którego czele stoi b. włoski 
minister przemysłu i handlu, senator 
Nava, spełnia ,• ażne zadanie przy
spieszania procesu zdrowej selekcji w 
świecie targowym, koordynuje wysił
ki poszczególnych instytucyj w kierun
ku racjonalizacji tej ważnej formy 
obrotu handlowego, zajmuje się usta
laniem terminów odbywania się po
szczególnych targów międzynarodo
wych, co jest rzeczą niezmiernie waż
ną, gdyż kolizje terminów wpływają 
bardzo ujemnie na powodzenie odnoś
nych targów, określa w porozumieniu 
z właściwą instytucją targową jej typ 
(targi eksportowe, importowe i targi 
o charakterze mieszanym), prowadzi 
statystykę wyników targów, zajmuje 
się wyszukiwaniem nowych rynków 
zbytu, reprezentacją i obroną intere
sów targów na forum różnych ciał 
międzynarodowych, jak Ligi Narodów, 
Międzynarodowej Izby Handlowej itd.

Widzimy zatem, że zakres działa
nia Związku Targów Międzynarodo
wych, który naszkicowaliśmy tylko w 
najogólniejszych zarysach, jest bardzo 
rozległy. Cieszy się on wielkim auto
rytetem w kierowniczych sferach mię
dzynarodowych i dzięki temu zdołał 
spowodować traktowanie roli i zadań 
targów międzynarodowych przez po
szczególne państwa i Ligę Narodów 
zgodnie z ich praktycznem znacze
niem. Zaznaczyć wypada w związku 
z powyższem, że w bieżącym kongre
sie biorą udział: przedstawiciel rządu 
polskiego, p. wiceminister przemysłu i 
handlu Doleżal, delegaci Ligi Naro-

Pismo marszałka Sejmu 
do Prezydenta Rzeczypospolitej

Socjalistyczny „Robotnik“ ogłosił no
wy list marszałka Sejmu Daszyńskiego 
do Prezydenta Rzeczypospolitej Mościc
kiego. Wywody p. Daszyńskiego są ata
kami najcięższego oskarżenia dzisiejsze
go systemu politycznego i gospodarcze
go. P. Daszyński gromi, a zarazem pra
wie łka, że to, co się dzisiaj w Polsce 
dzieje, jest dziełem dawnych towarzy
szów socjalizmu, i że ofiarą tego dzieła 
padają ci, co Piłsudskiemu torowali dro
gę do sławy. Ofiarami z łona innych o 
bozów marsz. Daszyński nie interesuje 
się. Nie wysnuwa też wniosku z wła
snych wywodów, a mianowicie, że odpo
wiedzialność za dzisiejsze stosunki po
dzielają z „sanatorami“ socjaliści i so- 
cjalicjalizujący radykałowie chłopscy, 
którzy dawniej w pierwszych stali szere
gach piłsudczyzny. /

Zkolei p. Daszyński przechodzi do 
sprawy reformy konstytucji i powiada:

„Są tacy, którzy usiłują usprawiedli
wić całą tę, niewiadomo o co i poco pro
wadzoną walkę te,m. że chodzi tu o zmia
nę konstytucji. Niestety, i temu przeczy 
rzeczywistość.

„Dla przeprowadzenia zmian konsty
tucji miały rządy Pana Prezydenta 
wszelkie możliwości. Konstytucję przed

dów i Międzynarodowej Izby Handlo
wej. Wybór Poznania, jako siedziby 
obecnego kongresu, jest wyrazem u- 
znania dla działalności Targów Po
znańskich, podkreśleniem wzrostu ich. 
powagi i znaczenia oraz sukcesem o- 
sobistym p. dyr. Roppa, zasiadającego 
od ub. roku w radzie Związku, jako 
jednego z sześciu członków rady.

Obradom kongresu, które obejmują 
tak ważne zagadnienia, jak reglamen
tacja' targów w celu ich zracjonalizo
wania, stosunek rzemiosła i drobnego 
przemysłu dla targów, stosunek Ame
ryki do targów europejskich, targi 
wielkich ośrodków przemysłowych, a 
decentralizacja przemysłu w Europie, 
reklama a targi i szereg innych za
gadnień ekonomicznych związanych z 
działalnością targów, życzymy pomyśl
nych wyników dla dobra i rozwoju idei 
targów, stanowiących tak pożyteczną 
i ważną pozycję w arsenale środków 
międzynarodowego porozumienia go
spodarczego.

OTWARCIE KONGRESU 
Związku Targów Międzynarodowych.

Uczestnicy kongresu Związku Tar
gów Międzynarodowych przybyli do 
Poznania już w niedzielę w południe, 
zatrzymując się w „Bazarze“. Po kon
ferencjach przygotowawczych do po
niedziałkowych obrad, delegaci z pre
zydentem Ratajskim, prof. Roppem i 
dyr. Krzyżankiewiczem na czele, udali 
się na tereny targowe, by następnie 
spożyć podwieczorek, wydany przez 
Dyrekcję Targów.

W poniedziałek obrady kongresu 
rozpoczęły się o godz. 10 w sali posie
dzeń rady miejskiej w Ratuszu. Kon
gres otworzył wiceprezydent Związku 
Targów Międzynarodowych, dr. Brauer 
w zastępstwie prezesa Związku sena
tora Nava, który nie mógł przybyć do 
Poznania z powodu choroby. Po pod
kreśleniu przez otwierającego obrady 
zasług sen. Nava na terenie Związku 
Targów Międzynarodowych, którego 
był istotnym twórcą, uchwalono wy
słanie doń telegramu. Na prezydenta 
kongresu powołano przez aklamację dr. 
Brauera,

Pierwszy dzień kongresu poświęco
ny jest sprawom wewnętrznym Związ
ku. W drugim dniu, w obradach we
zmą udział poza delegatami poszcze
gólnych targów: delegat rządu polskie
go, wiceminister Doleżal, delegat Mię
dzynarodowej Izby Handolwej i Zw. 
Izb Handlowych w Polsce, dyr. War- 
talski i radca Drozdowski, naczelnik 
wydziału zagranicznego w min. prze
mysłu i handlu.

O godzinie 13-tej w złotej sali Ratu
sza prez. Ratajski wydał śniadanie na 
cześć uczestników kongresu, podczas 
którego wygłosił przemówienie powi
talne.

W kongresie bierze udział 30 ucze
stników, delegatów i przedstawicieli 
poszczególnych targów, wchodzących 
w skład Związku Targów Międzynaro
dowych.

stawicielstwo narodu zmieniło po wy
padkach majowych w r. 1926. Cały pro
jekt rządowy został wówczas przyjęty. 
Ba, jedno z potężnych wówczas stron
nictw zaofiarowało znacznie więcej. 
Rząd tę ofertę odrzucił. W ciągu całego 
czasu trwania drugiego Sejmu można 
było jeszcze przeprowadzić zmiany, któ
re uważano za potrzebne. Ostatni zaś 
Sejm przez usta przedstawicieli wszyst
kich niemal większych stronnictw wy
powiedział się za zmianą konstytucji. W 
jesieni ub. r„ jak Panu Prezydentowi do
brze wiadomo, nastąpiło nawet uzgod
nienie zasadniczych punktów co do 
zmiany konstytucji pomiędzy przedsta
wicielami stronnictw większości (oprócz 
P. P. S.), a przedstawicielami stronnic
twa rządowego. Pod hasłem tern został 
przez Pana Prezydenta powołany rząd 
prof. Bartla w grudniu roku ub. Sejmo
wa komisja konstytucyjna bardzo inten
sywnie pracowała nad zmianami kon
stytucji. Uchwałą z dnia 4 marca 1930 
roku wezwała rząd do przedłożenia pro
jektu rządowego. I cóż się stało?

„Wiadomem jest dziś powszechnie, 
że gdy na radzie gabinetowej w dniu 5. 
marca r. b. jeden z członków gabinetu 
prof. Bartla, z jego inicjatywy, i za jego 
zgodą, zaproponował, aby Rada Mini

strów zajęła stanowisko w sprawie 
zmian konstytucji i wystąpiła z wła
snym projektem, minister spraw woj
skowych przeciwstawił się temu katego
rycznie. Skutkiem tego dn. 6 marca r. b. 
rząd przesłał komisji konstytucyjnej 
tylko ogólnikowe nic nie mówiące o- 
świadczenie.

„Jak to wszystko wytłumaczyć? Czte
ry lata zamętu i niepokoju, cztery lata 
niszczenia autorytetu prawa i instytucyj 
prawnych w państwie, cztery lata hamo

Rzemiosło za akcją wyborczą
Stronnictwa Narodowego

Prezydjum wszechpolskiego zjazdu 
delegatów organizacyj rzemieślniczych 
podają do wiadomości następującą u- 
chwatę:

„Zebrani w dn. 21 września 1930 r. na 
wszechpolskim zjeździe delegatów orga
nizacyj rzemieślniczych, przedstawiciele

Już tylko cztery dni czasu!
W piątek, dnia 10 b. m. upływa termm sprawdzania 
list wyborczych. Kto do tego terminu nie sprawdzi, 
czy jest zapisany w spisie, może łatwo utracić prawo 
głosu, gdyż listy sporządzone są bardzo niedokładnie. 
Wyborcy, którzy ukończyli 30 lat życia, winni też 
sprawdzić, czy są zapisani na listy wyborców do Senatu!

Spełsiijcie swój obowiązek obywatelski!

Łowy „sanacyjne“ na Kujawach
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Włocławek, 4 października.
Na międzyprożu Zachodu i Wschodu, 

u brzegów Wisły, płynącej szeroko roz
lanym, nieujętym w karby regulacyjne, 
nurtem — rozłożył się gród Władysła
wowy Włocławek . Jakby pędzlem arty
sty rzucone na płótno, mieni się szcze
gólnie w lecie bogactwem barw, nabie
rających w potokach słońca soczystości 
i jędrności. Rozpięte na wzgórzach nad
wiślańskich dywany wiecznej zieleni po
tęgują czar natury, która nie szczędziła 
miastu i okolicy swej krasy.

Włocławek, największe w wojewódz
twie warszawskiem miasto, z wielu 
względów jest ciekawy. Zbiegają się tu 
wyraźnie dwa prądy: negatyw Wschodu 
i pozytyw Zachodu, przyczem jednakże 
grawitacja idzie ku Wschodowi. Trudno 
byłoby doszukać się istotnego oblicza 
duszy tego miasta, zastawionego jak 
gdyby parawanem, malowniczym co- 
prawda, lecz o jaskrawych motywach 
wschodnich. Odstawić ten parawan, a 
ujrzy się iście mozajkową masę tekturo
wą, jarmarczną, niezwykle zgiełkliwą i 
wrzaskliwą, a wewnątrz wydrążoną lub 
wypchaną, zdawałoby się, trocinami.

Wiatr od wschodu naniósł tutaj dużo 
piachu, dużo chwastów i zielska, plenią
cego się na żyznem podglebiu kujaw- 
skiem obficie. Na zewnątrz lśni to i bły
szczy, wewnątrz zaś zionie przeraźliwą 
pustka, albo zalatuje wręcz specyficzną 
wonią Wschodu. Woniejut! Nazywa się 
to oczywiście szumnie i reklamowo „sa
nacją“, sprzedawaną tutaj taniej, niż 
gdzieindziej — prawdopodobnie ze 
względu na konkurencję żydowską, mi
mo chytrych i podstępnych nieraz zabie
gów i wysiłków dopotu czoła, „sanacja“ 
nie zdołała nawet w ciągu czterech lat 
zapuścić na Kujawach wschodnich głęb-. 
szych korzeni i znieprawić dusz. Widać, 
że mimo niesłychanych metod, stosowa
nych przez „sanację“, metod, będących 
prawdziwem kołem udręki — rdzeń spo
łeczeństwa kujawskiegó jest zdrowy, za; 
wiera w sobie dużo hartu, nieugiętości 
i siły woli. Błoto nieprawości i juda- 
szowskiego geszefciarstwa politycznego 
spływa wszelkiemi możliwemi i niemoż- 
liwemi kanałami, na szczęście niszcząc 
niekiedy tylko nawierzchnię. Dusz nie 
skaża i nie skazi. Twarda i jędrna jest 
dusza ludu kujawskiego. Niewątpliwie 
też podczas wyborów ujawni się ona w 
swej czystości i nieskazitelności, narodo
wa i głęboko religijna.

Ubolewać tylko trzeba nad bierno 
ścią. która jadem swoim podgryza słab
sze charaktery. N/tej bierności właśnie 
buduje dziś „sanącja“ swe zmurszałe, 
osypujące się w proch, nadzieje. Wie do

Spisy wyborców przeglądać można 
od godz. 14—20

wania normalnego rozwoju politycznego 
kraju, cztery lata wyrabiania Polsce za. 
granicą opinji kraju wszelkich możliwo- 
ści i niespodzianek..., i ludność kraju nie 
wie nawet, poco to wszystko?“

Pismo p. Daszyńskiego kończy się we- 
zwaniem Prezydenta Rzeczypospolitej, 
by wpływami swemi moralnemi i praw- 
nemi postarał się o wybory „uczciwe, le. 
galne, bez oszustw i teroru“.

świata rzemieślniczego chrześcijańskie
go, wyraziciele idei narodowej, deklaru- 
fa swą akcję wyborczą do Sejmu i Sena
tu R P z listą Stronnictwa Narodowego, 
które daje gwarancję obrony spraw: na
rodowej, chrześcijańskiej, gospodarczej 
i rzemieślniczej.

brze, że uratować jej nic już nie zdoła, 
chwyta się tedy nikczemnej metody pod
sycania bierności i apatji mas. Faktem 
jest, że przedewszystkiem na wsiach 
grasują emisarjusze „sanacyjni", bała
mucący ludność, że wybory wogóle się 
nie odbędą, a jeśli się odbędą, to i tak 
nic się nie zmieni. „Poco będzieta gło
sować, marszałek Piłsudski i bez was 
będzie rządził.“

Ludność wiejska, do której niezmier
nie rzadko docierają jakieś wieści że 
świata politycznego, mało naogół zain
teresowana, co się wogóle wokół dzieje, 
wie tylko tyle, że jutro np. przyjdzie ko
mornik i obłoży aresztem krowę czy 
ostatnią kupę siana. Zaciska pięść, ale 
nie wie, jak sobie dać radę. A tymcza
sem „sanatorzy“ tumanią, że już niedłu
go „marszałek Piłsudski będzie za dar
mo ziemię rozdawał-“. W takie głupiut
kie bajeczki, rzecz naturalna, nikt już 
nie wierzy, a przeciwnie, jeszcze niejed
nokrotnie tu i owdzie takiego półgłów
ka za przyzbę psem wyszczują. W każ
dym razie sporo tu jeszcze ugorów, które 
trzeba przeorać.

Jakich brudnych metod chwyta się 
„sanacja“, aby naiwnych łapać na węd
kę, o tem świadczyć może następujący 
fakt. Magistrat m. Włoc.awka, boryku- 
jący się z wielkiemi trudnościami i ta
rapatami pieniężnemi, czynił usilne sta
rania. aby uzyskać znaczniejsze fundu; 
sze na zatrudnienie bezrobotnych. W te] 
sprawie jeździł kilkakrotnie do Warsza
wy prezydent miasta Pachnowski, a ma
gistrat wespół z radą miejską, kierowa
ną sprężyście przez zasłużonego jego 
prezesa p. dr. Witolda Piaseckiego, wy
stosował szereg memoriałów. W tych 
dniach wreszcie nadesłano na ręce magi
stratu 20 tys. zł celem zatrudnienia bez
robotnych. I oto dzieje się rzecz niezwy
kła: wojewoda warszawski Twardo w 
wywiadzie, udzielonym korespondento
wi „sanacyjnego“ „Ekspressu Kujaw
skiego“, oświadcza, że zasiłki udzielone 
będą bezrobotnym na skutek starań, 
podjętych przez Gen. Federację Pracy 
(„sanacyjną“), nie magistratu.

W taki to sposób postponuje się sa
morząd, kaptując robotników dla Fede
racji, która władna jest uzyskiwać na
wet fundusze na walkę z bezrobociem. 
Nie dość na tem. „Sanatorzy“ wygotowa
li specjalną listę bezrobotnych bebesow- 
ców i innych „sanatorów“. przedkładając 
ją magistratowi z żądaniem, aby 
pierwszym rzędzie tym właśnie udziela
no zapomóg i pracę.

Oto metody „sanacji“. Szczęściem, ze 
już się kończą.

Bohdan Danielewski.
 ■ . i «g
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Straszna katastrofa lotnicza
(Ciąg dalszy ze strony i-szej.) 

n5eż komendantem sterowca R. 34, 
który przed kilku laty dokonał pierw
szego lotu transatlantyckiego. Ży- 
ciu°5 osób, uratowanych i przewiezio
nych do szpitala, nie zagraża niebez
pieczeństwo. 3 z pośród nich po otrzy
maniu pierwszej pomocy, opuściło już 
nawet szpital.

Oddziały strażaków i żandarmów 
mogły już rozpocząć poszukiwania 
wśród zgliszcz sterowca. Ostatnie 4 
nagie i zwęglone , zwłoki zostały już 
wydobyte ze zgliszcz, piętrzących się 
na znacznej wysokości. Zwłoki zostały 
przewiezione do gmachu merostwa w 
Allonne.

Ostatnie wiadomości pned katastrofą
Londyn, 6. 10. (PAT) Ostatnia i jąco: w obecnej chwili, po doskonałej 

wiadomość, otrzymana od sterowca „R kolacji i dobrych cygarach, pasażero- 
101“ o godz. 1 min. 30 brzmi następu- | wie udają się na spoczynek.

W strząsa jące wrażenie w Anglji
Londyn, 6. 10. (PAT). Wiado

mość o katastrofie sterowca „R 101“ za
ciążyła nad atmosferą całej Wielkiej 
Brytanji. Na budynkach publicznych 
wiszą chorągwie pokryte kirem. Ulice 
wypełniają tłumy, kupujące specjalne 
wydania dzienników. Telegram kore
spondenta Reutera z Beauvais stwierdza, 
że jest już niewątpliwe, iż nastąpił wy
buch wodoru, nie zaś materjałów pęd
nych sterowca. •

W wywiadzie z korespondentem Reu
tera główny mechanik oświadczył, że w 
chwili katastrofy wszyscy na pokładzie

spali, z wyjątkiem wartownika i pilota 
Motor funkcjonował doskonale. Stero
wiec walczył z burzą i ulewnym desz
czem, przyczem 3 razy gwałtownie się 
pochylił, aż wreszcie gwałtowny pod
much wiatru rzucił go o ziemię. W tej 
chwili nastąpił wybuch. Operator ra- 
djowy nie przypomina sobie nic Zbu
dził się, leżąc na ziemi. Jak się żdaje, 
sterowiec znalazł się w samym środku 
burzy, gdzie popchnął go gwałtowny 
wiatr, przyczem w ciemnościach uderzył 
o niewielki pagórek.

„R 1Q1“ byl chlubą lotnictwa angielskiego
Sterowiec „Pi 101“ zbudowany został 

w warsztatach lotniczych w Cardingotn. 
Zupełne wykończenie budowy nastąpiło 
we wrześniu 1929 r. W czasie kilku 
próbnych lotów okazała się potrzeba po
czynienia pewnych zmian w konstrukcji 
sterowca, co nastąpiło w lecie r. b.

Pojemność sterowca Wynosiła 5 mi
lionów metrów sześciennych, nośność 
zgórą 150 ton, długość 217 m., najwię
ksza średnica 39,7 m., wysokość łącznie

z gondolą 42 m. W założeniu sterowiec 
przeznaczony był na stu pasażerów.

Od redakcji: Wstrząsająca kata
strofa sterowca „R 101“ okryła żałobą 
nietylko Anglję, ale także cały świat cy
wilizowany. W wyrazach współczucia 
— jakie zewsząd towarzyszą narodowi 
angielskiemu, nie braknie i głosu społe
czeństwa polskiego.

Ilustracje do katastrofy podajemy na 
str. 9-ej.

Druga katastrofa lotnicza
Niemiecki samolot pasażerski spadl w Saksonji, grzebiąc 

S zabitych
Berlin, 6. 10. (Tel. wł.) Niemiec

ki samolot pasażerski „D 1930“ linji 
Berlin — Drezno, który wystartował 
dziś o godz. 9,15 rano z Berlina, spadł 
przedpołudniem na jeden z placów 
ćwiczeń Reichswehry w Saksonji. 
Według dotychczasowych wiadomości

z pod gruzów wydobyto 6 trupów i jed
nego ciężko rannego. Na pokładzie 
prócz pilota i montera znajdowało się 
sześciu pasażerów. Według dalszych 
wiadomości zabici zostali wszyscy 
ośmiu,

Sprowadzenie szczątek 
trzech bohaterów polarnych

Andreego i towarzyszy
Sztokholm, 5. 10..(PAT) W dniu 

dzisiejszym odbyło się uroczyste spro
wadzenie do Sztokholmu szczątków 3 
^ohaterów polarnych: Augusta Andrće- 
go, Nilsa Strindberga i Knuta Frenkla, 
którzy wyruszyli ze Sztokholmu w r. 
1897 celem dotarcia do bieguna północ
nego, a których szczątki odnalezione 
zostały po 33 latach.
Przydział numerów poszczególnym 

listom
Warszawa, 6. 10. (Teł. wł.).

Pierwsze posiedzenie państwowej ko
misji wyborczej odbędzie się w piątek 
10. bm. o godz. 7 wieczorem. Na po
siedzeniu tem komisja dokona przy
działu numerów "listom według kolej
ności zgłoszenia. (w)

Echa zaręczyn króla Borysa 
z księżniczką włoską Joanną

S o f j a, 5. 10. (PAT). Prasa dzisiej
sza obszernie komentuje wiadomość o 
zaręczynach króla Borysa z księżnicz
ką Joanną. Półurzędowy dziennik 
„Bułgarie“ pisze, iż nowe węzły, które 
mają połączyć tak pomyślnie dwa do
my panujące włoski i bułgarski wita 
naród bułgarski z wielką radością. In
ny dziennik półurzędowy „Demokrati- 
czeskij Zgovor“ wita ten szczęśliwy e- 
wenement, zacieśniający serdeczne wę
zły między narodami włoskim i buł
garskim i stwierdza, że tron był za
wsze w oczach narodu bułgarskiego 
gwarancją bezpieczeństwa i postępu. 
Dziennik „Slovo“ wyraża radość, że 
król wybrał sobie tę uroczą towa
rzyszkę, w której żyłach płynie krew 
jednej z najstarszych dynastyj euro
pejskich. Bułgarja powita księżniczkę 
Joannę z uczuciami seredeczności i 
przywiązania. Dziennik „Mir“ zazna
cza. że zaręczyny królewskie są urze
czywistnieniem najgorętszych prag
nień narodu. „Nezavisimost“, organ 
partji liberalnej odłamu Smiloffa za
znacza, że wiadomość o zaręczynach 
wypełnia serca Bułgarów radością i 
nadzieją.

listami amortyzacyjnemi robiono tranzak* 
eje po 92% proc, (przy dew. 8.90). Za 6%; 
listy żytnie płacono 20,25 (za 1 ctr. mtr.), 
zaś oddawano 4 proc, listy zast. konwert. 
po 41 proc.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysłom 
wych dopytywano się o Bank Polski po 
162.—, natomiast oddawano Bank Kwilec- 
ki Potocki po 60.— i Dr. R. Maya po 60.-* 
Zauważono również zaofiarowanie Cegiel
skiego po 46.—, jednakże nie było odbior
ców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 50% P.
8% dolarowe listy Pozn Żiems.wa Kred.

.95% P.
8% listy dolarowe w złocie amortyzacyjne 

92%% +'
4% listy zast. konw Pozn Ziem Kredyt 

41% O.
, (Kurs w złotych1

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 20,25 P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—II atn.

zl 60.— O.
Bank Polski I em. 162.— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 60.— O
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 6. 10. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Ziedn. tr.: 8.95%, sp.: 8.97%,

kup : 8 93%. •
Tranki franc, tr.: 35.01, sp.: 35.10, kup. i

34.92.
Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandja 359,70 360,65 358.85
Gdańsk 173,31 173,74 172,88
Nowy Jork

czeki 8,912 8,932 8,892
Nowy Jork

kabel 8,922 8,912 8,902
Londyn 43,35 43.45 43.24
Paryż 35,01 35,10 34,92
Praga 26,47 26,53 26,41
Szwajcarja 173.17 173,60 172,74
Włochy 46.72 46,84 46,60
Berlin 212 32

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje.

5% poż. premj. doi. . . . 6?,-0 58.00 
5% poż. konw. 55,65 65.59

10% poż kol.-......................... 104,00
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 160,00—160,50
Częstocice . . . . 32,50— 33,50

Konferencja państw bałkańskich 
w Atenach

Gfótma idea konferencji! Łokarno bałkańskie

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.96 zł; w Gdańsku 
na Warszawę 8.92 zł.

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaci, dziś 
za 100 mkn. w dewizach 21194 do 
212.24 zł: gotówką 211.54 zł: za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.99 do 173.25 
zł, gotówką 172.65 zł.

Lilpop . . 0.00- 24.76
Modrzejów . « t » » * . 0,00— 1.50
Ostrowiec • 5 . i 5 5 63,50— 54,50

Ateny, 5. 10. (PAT). Dziś w sali 
parlamentu w Atenach dokonano o- 
twarcia pierwszej konferencji państw 
bałkańskich, zorganizowanej na sku
tek uchwały zeszłorocznego, między
narodowego kongresu pokoju. W kon
ferencji biorą udział delegaci sfer po
litycznych. gospodarczych i intelek
tualnych Albanji, Bułgarji. Grecji, Ju- 
gosławji, Rumunji, Turcji oraz przed
stawiciel międzynarodowego Biura 
Pokoju, belgijski senator La Fontaine, 
przedstawiciel Sekretarjatu Ligi Naro
dów Walters, delegaci Międzynarodo
wego Biura Pracy i Instytutu Współ
pracy Intelektualnej. Prezesem konfe
rencji wybrano b. premjera Grecji Pa- 
panastasiu a prezesami honorowymi 
senatora La Fontaine‘a i premjerów 
państw bałkańskich. Vem®elos jako 
premjer Grecji wyraził uznanie dla idei 
zbliżenia bałkańskiego, podkreślając

jego znaczenie praktyczne. W tymże du
chu przemawiał senator La Fontaine. 
Delegaci poszczególnych narodów wy
rażali entuzjazm swych społeczeństw 
dla idei solidarności bałkańskiej i po
trzeby abliżenia. Delegat Rumunji na
zwał konferencję początkiem nowej ery 
Bałkanów, Delegat Turcji również silnie 
podkreślił potrzebę solidarności bał
kańskiej. wspominając o zbyteczności 
wpływów wielkich mocarstw. Ogólni
kowo poruszyli sprawę mniejszości 
delegaci Albanji, Bułgarji i Turcji. Ten 
ostatni podniósł potrzebę lojalności ze 
strony mniejszości w stosunku do 
większości. Przedstawiciel Ligi Naro
dów dał wyraz zainteresowaniu sekre
tarjatu Ligi dla celów konferencji. O- 
gółnie podnoszono hasło Locarna bał
kańskiego jako główną ideę konferen
cji.

Wiec hakatystów w Gdańsku 
pod hasłem powrotu do Rzeszy

Skandaliczne wynurzenia posła do sejmu gdańskiego — 
„Duch z r. 1914 odżył“

Gdańsk, 6. 10. (PAT). Wczoraj 
odbył się tu wielki wiec Partji Niem.- 
Narodowej pod hasłem powrotu do 
Rzeszy. Między mówcami znajdował 
się także poseł do sejmu Wirtenbergji 
dr. Hoelscher. Poseł do sejmu gdań
skiego Philipsen oświadczył w swem 
przemówieniu, że wybory do sejmu 
gdańskiego powinny dowieść, iż 
Gdańsk szuka drogi powrotu do Rze
szy i że duch z r. 1914 także i w Gdań
sku odżył. W końcu przemówił pre
zes stronnictwa Schwegmann, który 
podkreślił, iż nacjonaliści powinni 
ponownie objąć ster rządów w Gdań
sku. Obecne walki wyborcze nazwał 
mówca etapem na drodze powrotu do 
Rzeszy. Przyszłe pokolenie dożyje 
dnia, w którym podobnie, jak na kar

tedrze kolońskiej, na kościele Marjac- 
kim w Gdańsku powiewać będzie 
święta chorągiew czarno-biała-czerwo- 
na. Wiec zakończył się odśpiewa
niem hymnu „Deutschland, Deutsch
land über alles“.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 6. 10. 1930 r. 

Warunki: Handel hnrtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (118,2 

f w. h), b) pszenicy 744 gr. (126,4 f. w. h), 
c) jęczmienia przemiałowego 667 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 468,5 gr. (78,1 i. w. h.). 

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto.............................................
Usposobienie spokojne.

Pszenica ........
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . .
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne.

Owies........................................
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia wł. work. 65%
Usposobienie snokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie spokojne.

Otręby tytnie.................... ....
Otręby pszenne . . . « t 
Otręby pszenne (grube) . «
Rzepak.............................  s .
Groch Victoria ..,»»»
Ziemniaki jadalne ....

Ogólne usposobienie spokojne.
Ziemniaki fabryczne bez obrotów.
Mimo małej podaży wobec chwiejnej 

tendencji na rynkach zagranicznych — 
wzmacnianie się rynku krajowego postę
puje powoli.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIE2HA
Poznań, 6. 10. 1930 r.

Dzisiejsza giełda miała przebieg naogół 
spokojny. Na papiery państw, było uspo
sobienie słabe, wobec czego 5 proc. poż. 
konwers. obniżyła się do 50 proc., pozo
stając po tym kursie w płaceniu. Poza- 
tem była w zaofiarowaniu poż. budowla
na po 50.—, bez odbiorców. Z pap. loka
cyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, płacono za 

, 8 »roc. Uaty dolarowe (eUre) 9ó proc, ud i

17,75— 18,25

25,25— 27,00

19,00— 21,50

25,60— 27,50

17,00— 19,00

28,5"

45,50— 48,60

11,00— 12 no
13,50— 14.50
15.60— 1650
45,00— 48.or
30,00- 36,00
2, 0- 2,70

Starachowice «55.55 12.50— 12,00
Haberbusch . . 5 . . . • 0.00—116.00

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Komentarz.

Z papierów państw, mocniejsza dola- 
rówka i 10 kolejowa. Dla listów zast. ten
dencja mocniejsza, dla akcyj tendencja 
przeważnie mocniejsza. — Z bankowych 
słabszy Bank Polski. Z cukrowniczych 
Częstocice mocniejsze, Cukier poszukiwa
no bez kursu. Z metalurgicznych utrzy
many Lilpop i Modrzejów, mocniejsze 
Ostrowiec 4 Starachowice, ze spożywczych 
mocniejszy Haberbusch.

PŁODYROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 6. 10. 1930 r. 

Pszenica march. od st. załad.
75—76 kg.................................... 220,00—228,00
Tendencja słaba.

Żvto march. od stacji załad.
70—71 kg.................................... 149 0r—150 00
Dla żyła tendencja natychmiastowe zał. 
osłabiona, terminowe słaba.

Jęczmień march. brow. od st. 
załadowania ...... 191,00—215,00
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................  167,00—181,00
Tendencja słaba.

Owies march. od st. załad. 146.00—159 00 
Dla owsa tendencja natychmiastowe zał. 
osłabiona, terminowe słaba.

Echa aresztowania Korfantego 
na śląska Opolskim

Katowice, 6. 10. (Tel. wł.) Z O- 
pola donoszą, że wszyscy studenci- 
Polacy, prowadzący pracę oświatowo- 
kulturałną wśród ludu polskiego na 
Śląsku Opolskim, złożyli oświadczenie, 
że w warunkach, wywołanych areszto
waniem Korfantego, nie mogą dalej 
tej pracy prowadzić.

Mąka pszenna ..... 27 00—35.25
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60% 23 90—27.00
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . ... . B 7,50- 8.00
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia . . . . s 0 7.25— 7,50
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . . . « 30.00—34.00
Groch pastewny . « « 5 s 19.00—21.00
Peluszka ....555 i 19,00—20 50
Bób polny . . « 5 « 5 h If.OO—1S.00
Wyka ..... i 5 5 1.9,00—21,00
Makuch rzepakowy . « « 9,80—10 10
Makuch lniany . . « . 16,20—16 60
Śrót Soya ....... 1331—14 80
Ziemniaki jadalne białe . 1,10— 1,30
Ziemniaki jadalne czerwone 1,30— 1,50
Ziemniaki jadalne żółte . 1,50— 1,70
Ziemniaki fabryczne . . 5 fg.

zależnie od zawartości mączki.
Ogólna tendencja słaba.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 6. 10. 1930 r. 

Wypłaty na Warszawę . 5 46.95—
Noty wielkie , . . . j 1 46,9o—i
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Zamknięcie XI sesji Ligi Narodów
Genewa, 4. 10. (PAT) Szwajc. Ag. 

Tel. Przewodniczący Zgromadzenia Ti
tulescu zamknął 11 sesję Zgromadze
nia przemówieniem . przyjętem licz
nym aplauzem. W przemówieniu tern 
Titulescu dał rzut oka na całokształt 
problematów, które omawiane były na 
tegorocznej sesji Zgromadzenia, Nale
ży stwierdzić, mówił Titulescu, że ma
my do zanotowania wyraźnie zazna
czony postęp. Ważnem zagadnieniem 
jest przedewszystkiem problem unji 
europejskiej, który już figuruje na po-
rządku dziennym obrad Zgromadź©-

Międzynarodowy kongres 
medycyny weterynaryjnej w Londynia
Niedawno odbył się w Londy

nie jedenasty z rzędu kongres między
narodowy lekarzy weterynaryjnych. 
Kongres odbywał się pod protektora
tem J. Kr. M. Jerzego V i księcia of 
Wales, otwarcia dokonał minister rol
nictwa i rybnictwa Christopher Addi- 
son w wielkiej sali Central Hall na
przeciwko Opactwa Westminsterśkie- 
go. Kongres ten był właściwie dal
szym ciągiem kogresu otworzonego w 
Londynie 1914 roku, w pierwszych 
dniach sierpnia, i zamkniętego natych
miast z powodu ogłoszenia mogilizacji.

Dojście do skutku międzynarodowe
go zjazdu lekarzy wet. po 16 latach 
znowu w Londynie zawdzięczać należy 
staraniom i wysiłkom czynników 
wśród sfer angielskich lekarzy wet., 
zaangażowanych jeszcze w organizo
waniu kongresu w roku 1914.

Dla medycyny weterynaryjnej pol
skiej ostatni kongres londyński, z 
sierpnia rb. jest początkiem działal
ności na terenie międzynarodowym 
pod własnym polskim sztandarem. — 
Nie posiadając bowiem własnej pań
stwowości, polscy lekarze wet w do- 
tychczasow. kongresach międzynaro
dowych dzięki ich swoistej strukturze 
organizacyjnej jako oficjalni przedsta
wiciele polskiej medycyny wet. wystę
pować nie mogli, lecz tylko w charak
terze czysto prywatnym.

XI kongres międzynarodowy był w 
dosłownem znaczeniu tego wyrazu 
międzynarodowym, zgromadził bo
wiem przedstawicieli około 60 państw 
całego świata kulturalnego i rozmai
tych ras ludzkich w liczbie przeszło 
półtora tysiąca.

Fakt tak licznego obesłania kongre
su jest wyrazem uwagi i znaczenia, ja
kie dziś cały świat przywiązuje do 
wszelkich zagadnień ekonomiki ogól
nej we wszelkich jej objawach. Szero
kie kola społeczeństwa naszego, nie in
teresując się przeważnie działalnością 
dodatnią, jaką medycyna wet. przed
stawia dla zdrowia ludzkiego pod 
względem hygjeny środków spożyw
czych pochodzenia zwierzęcego tj. mle
ka i mięsa oraz wszelkich odnośnych 
przetworów, jednakowoż w ostatnich 
zwłaszcza latach nasłuchała się dosyć 
o tej części traktatów handlowych, 
które się nazywają konwencjami wete- 
rynaryjnemi, przedewszystkiem zaś 
sfery hodowców-rolników i sfery han
dlowe.

W istocie też w samach przeszło 
dwudziestu referatów, wygłoszonych 
przez czołowych wyrazicieli nauki i 
wiedzy med. weteryn. ogromnej więk
szości .państw kulturalnych, oraz wy
bitnych kierowników państwowej ad
ministracji weteryn., tematy dotyczą
ce obu powyższych zagadnień znala
zły szerokie uwzględnienie.

Szczególniejszą uwagę poświęcono 
dziedzinom wiedzy med. wet mają
cym jako przedmiot zwalczanie tych 
chorób, które niszczą Zarówno zdrowie 
i życie ludzkie jak i zwierząt, a mia
nowicie: gruźlica, dalej pryszczyca, o-

25-Iccic
walk? o szkolę po-ską

Z okazji rocznicy 25-lecia strajku szkol
nego odbyła się w niedzielę z inicjatywy 
Komitetu Obchodu 25-lecia walki o szko
łę polską, akademja w auli Uniwersytetu 
Poznańskiego. Uroczystość w obecności 
przedstawicieli władz i protektora ob
chodu J. Em. ks. Kardynała - Prymasa, 
zagai! przemówieniem powitalnem kura
tor poznańskiego okręgu szkolnego p. Na
mysł. Referat na temat: ..Strajk szkolny 
1906-7“, wygłosił b. kurator poznańskiego 
okręgu szkolnego p. Bernard Chrzanowski. 
W obszerniejszem przemówieniu, podkre
ślił konieczność przypomnienia tych wiel
kich chwil społeczeństwu, zajmujących w 
historji walk o niepodległość naszą tak 
nieprzeciętne miejsce, głównie z uwagi na 
to, Ze w pierwszym «zzreju walczących

nia. Zkolel mówca dziękował persone
lowi Ligi, a zwłaszcza sir Erikowi 
Drummondowi-. poczem podkreślił 
wielkie zasługi położone przez ustępu
jącego dyrektora działu gospodarczego 
i finansowego sir Arthura Saltera. któ^ 
rego imię związane będzie na zawsze 
z finansową i gospodarczą odbudową 
środkowej Europy. W końcu swego 
przemówienia Titulescu sławił gorąco 
ideę Ligi Narodów. „Kto wątpi w Li
gę, ten wątpi w ludzkość". Słowa te 
zostały przyjęte burzliwemi oklaskami.

becnie bardzo aktualna w naszych wa
runkach, wąglik (karhunkuł), tak stra
szna choroba wścieklizny'i inne. Rola 
lekarza wet. jako stróża zdrowia ludz
kiego, szczególnie zaś zdrowia dzieci, 
skazanych na mleko zdrowe, polio- 
dzące ze zdrowego źródła, t. j. ze zdro
wych obór, i wszystkich ludzi, używa
jących jako pożywienia mięsa i prze
tworów mięsnych, doczekała się ana
lizy odpowiadającej obecnemu pozio
mowi nauki i wiedzy przyrodniczej. — 
Jeśli jeszcze dodam, co ma znaczenie 
przedewszystkiem dla lekarzy wetery
naryjnych, że sprawy organizacji sta
nu i obrony jego słusznych interesów 
nie pozostawiono poza nawiasem obrad 
to nakreśliłem szkic całości kongresu 
w najogólniejszych choćby zarysach. 
Dla medycyny wet. polskiej jak i dla 
elementu słowiańskiego wogóle trzeba 
z przebiegu zjazdu iondyńskiego wy
prowadzić na przyszłość kilka prak
tycznych wniosków, i to już pod adre
sem przygotowania się do następnego 
kongresu w Bostonie za lat cztery.

Kwestja urestłżu słowiańskiej, a 
przedewszystkiem polskiej medycyny 
wet., prestiżu opartego na realnych 
możliwościach, musi tam zostać posta
wiona mocniej i rozwiązana być lepiej, 
o wiele lepiej niż w Londynie.

Bo jakkolwiek obesłania kongresu 
londyńskiego przez lekarzy wet sło
wiańskich było wcale zadawalające, to 
jednak na terenie instytucji kongresów 
międzynarodowych medycyny wet. ja
ko takiej nie uzyskaliśmy dostateczne
go wpływu, co jest winą, jeśli mamy 
mówić szczerze i otwarcie, nas samych.

Zwycięstwo trzeba przygotować już 
w domu, a to się niestety nie stało. Do 
tego przygotowania należy także sku
pienie i zorganizowanie pod własnym 
sztandarem słowiańskim tych wszyst
kich talentów, które dziś jeszcze swą 
wiedzą i genjuszem nawet służą nie 
swojej a obcej sprawie i przysparzają 
sławę obcym narodom.

Po zamknięciu oficjalnej części kon
gresu zorganizowano szereg wycieczek 
w dalsze okolice pozalondyńskie celem 
zapoznania uczestników obcych ze sta
nem angielskiej hodowli koni, bydła 
rogatego, trzody chlewnej i owiec.

Wycieczki te poza charakterem stu- 
djów hodowlanych miały ten skutek, 
że zbliżyły współuczestników, człon
ków najrozmaitszych narodowości 
świata, do siebie w sposób łatwy i pręd
ki. A na tle tego oryginalnego kraj
obrazu angielskiego nasuwały się jako 
najulubieńszy temat swobodnej wielo
języcznej wymiany zdań pytania, o 
jakże dziwne nieraz pytania, i wzajem
ne informowanie się o swych krajach, 
warunkach ich bytu i nadziejach na 
przyszłość. I każdy mówi o ziemi swej 
dobrze, że serca, widząc z oddali ocza
mi duszy wyraźniej te jej wartości, 
nad któremi, będąc u siebie i wśród 
swoich, przechodzi nieraz bez wrażenia 
a nawet zrozumienia.

Dr. Stefan Piotrowski.

były dzieci szkolne. Następnie przedstawił 
p. kurator Chrzanowski wybuch strajku 
szkolnego. Pierwszy byl opór we Wrześni, 
od wiosny 1901 do 1903 r., później w szko
le w Miłosławiu, i w innych miejscowo
ściach. W Poznaniu, jako pierwsze zastraj- 
kowały we wrześniu 1906 r. dzieci w szko
le Wszystkich Świętych. Strajk szkolny 
rósł, a pruskie władze szkolne były bez
radne. Zabrał głos ks. arcybiskup Florjan 
Stablewski, w obronie prześladowanej 
dziatwy wystąpiło duchowieństwo. Posy
pały się kary za żmudę szkolną, regular
nie wymierzane dzieciom kary chłosty i 
kary aresztu szkolnego. Liczne były kary 
na rodziców dzieci, redaktorów pism pol
skich i duchowieńrtwo, Nakoniec strajk 
został stłumiony brutalnemi środkami. 
Ludność cofnęła się, jednak tylko z powo
du, iż groziło jej wyniszczenie grzywnami 
karami więziennemi. System kar był nie- 
łwykla jwra&cpw&Kjr. 4qm«c«4 a*-

wet rodzeństwa dzieci strajkujących, któ
re wydalano ze szkół średnich, a nawet 
rodziców, których pozbawiano chleba, je 
żeli byli w jakiej zależności od władz pru
skich i niemieckich pracodawców. Czasy 
te były również prawdziwem piekłem dla 
nauczycieli Polaków.

Posłowie eolscy bronili wówczas spra
wy także w Berlinie Płomiennie w obro
nie katowanej za polski pacierz dziatwy 
przemawiał ks. prał. Stychel, proboszcz 
poznańskiej Kolegjaty Farnej. Również p.
B. Chrzanowski występował w Berlinie w 
obronie strajkujących dzieci szkolnych.

Mówca zakończył podkreśleniem, iż ze 
strajku szkolnego wyrośli bohaterowie, 
którzy później z bronią w ręku stanęli do 
walki o niepodległość naszą. Ucisk stal się 
źródłem potężnych uczuć, a strajk szkolny 
dzieci polskich dzisiaj już opromienia le 
genda. W obecnej chwili zwrócić się nam 
należy myślą ku szkole polskiej, zwłasz
cza tej za granicami naszej Ojczyzny, któ
rej należy się poparcie całego społeczeń
stwa.

Całość programu dopełniły recytacja 
wyjątków „Z Pamiętnika poznańskiego 
nauczyciela" H. Sienkiewicza wykonana 
przez Izę Nowakowską - Kubicową, pro
dukcje orkiestry nauczycielskiego kółka 
muzycznego pod dyrekcją p. Chudzińskie
go, męskiego chóru nauczycielskiego pod 
dyrekcją prof. Wierzejewskiego i chóru 
dziewcząt VI szkoły wydziałowej, (K)

»
Święto przemysłu 

i drobnego rzemios'i
dzielnicy chwaliszewskiej
33-lecle Tow. Psrzem. Sobieski na 

praw, brzegu Warty
Znane od lat w Poznaniu a szcze

gólnie na Chwaliszewie i Śródce Tow. 
Przemysłowe „Sobieski", obchodziło 
wczoraj 35-lecie swego istnienia. Na 
intencję tej uroczystości, odhyło się 
nabożeństwo w kościele P. Marji, po 
którem specjalna delegacja złożyła na 
grobie zasłużonego prezesa śp. W. Ru- 
mieja piękny wieniec.

Następnie członkowie Tow., delega
cje pokrewnych organizacyj i goście 
udali się na uroczystościowe posiedze
nie do sali „Boulevard" przy pl. Nowo- 
miejskim. Estrada tonęła w powodzi 
zieleni, wśród której widniał portret 
króla Jana III.

Uroczystość otworzył prezes p. E. 
Ruciński, świtając zebranych i pod
kreślając, że Towarzystwo z dumą i 
zadowoleniem patrzeć może na swą 
minioną działalność. Po wniesieniu 
okrzyku na cześć Najj. Rzeczypospo
litej, poproszono na marszałka uro
czystości p. Leona Tuerka, hon. człon
ka towarzystwa. Na wicemarszałka 
powołano prezesa honorowego p. A. 
Minickiego. Poza tern poproszono do 
stołu pp. Janczewskiego, Liberową, 
Politowicza i Juszczaka. Sekretarzo
wał p. Ruczkowski.

Po odśpiewaniu pieśni „O ziemio 
Ojców" przez Kółko Śpiew., zabrał 
głos p. Grzelczak, który odczytał do
skonale ujęte sprawozdanie, ilustru
jące całokształt niezwykle owocnej i 
błogiej pracy towarzystwa. Z refera
tu dowiadujemy się, że towarzystwo 
Przemysłowców „Sobieski" założone 
w 1895 r. przez grono młodzieży rze
mieślniczej, przechodziło zwłaszcza w 
okresie zaborczym ciężkie chwile. Z 
burz tych jednakże wyszło zwycięsko, 
nie załamując się nigdy. Podtrzymanie 
ducha narodowego i katolickiego było 
jednym z głównych celów, obok sta
rań o podniesienie rzemiosła. Pożo
ga wojenna wpłynęła ujemnie na roz
wój towarzystwa. Z chwilą odzyska
nia niepodległości życie .w tow. zakwi
ta na nowo i organizacja rozrastać 
poczęła się szybko, tak — że dziś li
czy 822 członków. Towarzystwo „So
bieski" w dzielnicy swej wiele już do
brego zdziałało, wspierając organiza
cje kulturalno-oświatowe, zajmując 
się żywo rodzinami zmarłych człon
ków, biednymi itd. Za inicjatywą 
hon. członka tow. ówczesnego posła 
p. A. Piotrowskiego, powstała pier
wsza tego rodzaju w Poznaniu kasa 
pośmiertna, do której obecnie należy 
1411 członków. Przy towarzystwie 
istnieje porada prawna i kółko śpie
wackie. Z zasobnej bibljoteki korzy
stają skwapliwie członkowie. Ostat
nio powstała staraniem prezesa Ru- 
cińskiego osobna kasa, mająca na ce
lu zachęcenie członków do większej 
oszczędności. Sprawozdanie przyjęto 
oklaskami.

Niezmiernie ciekawy byl referat 
członka honorowego red p A Pio
trowskiego. Zilustrował on w barw 
nych słowach, pierwszy okres powsta
nia tow. przemysłowych, dalej — ja- 
kiemi powodowało się towarzystwo 
pobudkami i czynami w okresie nie 
woli, a jakie zadania spełniać winno 
w przyszłości.

Referat nagrodzono burz* okla- >

sków, poczem serdecznie przemówij 
jeszcze p. Minicki. Po występach kół- 
ka pod kierunkiem p. Stachowicz^ 
mianowano z okazji 35-lecia towarzy. 
stwa kilkunastu zasłużonych człon, 
ków — członkami honorowymi, przy, 
czem wręczono im dyplomy. Zaszczy. 
tu tego dostąpili: J. Dudziński, 
Szczepaniak, St. Najdkowski, J. Ko. 
nieczny, A. Zembski. St. Książkiewicz, 
W. Sypniewski, Z. Trojanowski, J. Kę. 
dziora i St. Kaczmarek.

W czasie wspólnego śniadanią 
składano liczne życzenia, między in, 
przemawiają pp. Tuerk, Janczewski, 
Liberową, Minicki, Piotrowski, a p. Li, 
bera inicjuje przemóweniem swem 
składkę na odpowiedź Treviranusa, 
na który to cel, zebrano około 50 zl a 
Tow. zaokrągli sumę tę do złotych 
stu. Na tern zakończono uroczystość 
odśpiewaniem „Boże coś Polskę".

Wieczorem odbyła się zabawa ta
neczna. (z)

Międzynarodowy zjazd 
przedstawicieli 

ogrodów działkowych
W Luxemburgu odbył się drugi 

zjazd Międzynarodowego Związku 0- 
grodów Działkowych, na którym obec
ni byli przedstawiciele 14 państw Eu
ropy. Związek Tow. Ogródków Dział
kowych w Poznaniu reprezentowany 
był przez pp dyr. Marcinca, prezesa 
i Lubawego, sekretarza Związku. — 
Przed rozpoczęciem obrad uczczono 
przęz powstanie pamięć zmarłego 
francuskiego księdza Lemiere, założy
ciela Międzynarodowego Związku i go
rącego propagatora idei ogródków 
działkowych. Dokonano też wmuro
wania tablicy pamiątkowej w domu 
posiedzeń. Podczas obrad uchwalono 
przekazanie projektu statutu Między
narodowego Związku do opracowania 
celem przyjęcia go na Międzynarodo
wym Kongresie, który odbędzie się od 
11 do 14 kwietnia 1931 roku w Rzymie. 
Składkę członkostwa, do Międzynaro
dowego Związku podwyższono dla 
wielkich państw z 1 na 5 tys. franków 
belgijskich, dla małych z 500 na 2 ty
siące franków.

Reprezentant Ogrodów Działko
wych w Polsce, p dyr. Marciniec, zło
żył na wstępie życzenia pomyślnych 
obrad, poczem przedłożył sprawozda
nie z akcji ogródków działkowych w 
Polsce. Dla lepszego zilustrowania, 
związek przesłał zestawienie graficzne 
i statystyczne ze stanu ogrodów w 
Polsce. Jak ze sprawozdania wynika
ło, akcja ogrodów działkowych w Pol
sce rozwija się w ożywionem tempie, 
co przyznali również delegaci państw 
obcych na posiedzeniu Międzynarodo
wego Związku. Podkreślić należy, że 
delegacje obcych państw przyjęły z 
zadowoleniem do wiadomości, że ak
cja ogrodów w Polsce znajduje szero
kie zrozumienie i poparcie u władz 
centralnych i samorządowych i że ży
wo interesuje się tą akcją całe społe
czeństwo. Tej współpracy zawdzięczać 
należy, że ruch w dziedzinie ogrodów 
działkowych jest niezwykle ożywiony, 
co jednakowoż jest pożądanem albo
wiem w akcji tej Polska pozostała 
daleko wstecz w stosunku do innych 
państw jak Austrja, Francja, Belgja, 
Anglja, Włochy, Szwecja, Danja Na- 
przykład Niemcy mogły w statystyce 
poszczycić się liczbami wykazująeemi 
całe setki tysięcy ogrodów działko
wych. Na zjeździe wykazywali szcze
gólnie delegaci niemieccy i austrjaccy 
wyraźną tendencję do przeniesienia 
międzynarodowego biura z neutralne
go państewka przedewszystkiem do 
Niemiec, czemu jednakowoż delegacje 
wszystkich innych państw się przeci- 
wiły j uchwaliły pozostawienie biura 
tego w Luxemburgt4, Nadmienić jesz
cze wypada, że wspomniane małe pań
stewko może poszczycić się 40 tysiąca
mi ogródkami, do której to liczby jesz
cze daleko nam w Polsce. Mamy bo
wiem obecnie w Polsce całej około 20 
tysięcy ogrodów działkowych Należy 
zatem w dotychczasowem tempie na
dal pracować, aby tę piękną ideę ogro
dów działkowych jak najwięcej « Pol
sce rozszerzyć. Szczególnie dąży zwią
zek do ostatecznego wprowadzenia w 
życie ustawy o ogrodach działkowych, 
któraby nakładała na miasta obowią
zek organizowania ogrodów działko
wych 1 przewidywała regulowanie 
maksimum czynszu dzierżawnego na 
terenach wspomnianych ogrodów oraz 
zapewniała przy nabywaniu terenów 
pierwszeństwo zakupu wzel dzierża
wy tych terenów pod ogrody działko
we, (z)
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Nowa kampanja za rewizją traktatów
(Korespondencja własna

P a r y ż, w październiku.
Od chwili ewakuacji Nadrenji po

dział Europy na dwa przeciwne obo
zy, pogłębił się niezawodnie. Pierwszy 
z tych obozów złożony z państw nie 
wysuwających żadnych pretensyj tery
torialnych. dąży przedewszystkiem do 
utrzymania „status quo“ terytorialne
go, ustanowionego Traktatem Wersal
skim: drugi natomiast, grupujący do
koła siebie narody zwyciężone we wiel
kiej wojnie, albo też pewnych malkon
tentów, domaga się, i to coraz gwał
towniej, przekreślenia znienawidzone
go „dyktatu“. Tego rodzaju wprost od
mienne dążenia, muszą naturalnie, si
łą rzeczy wytwarzać coraz to silniejszą 
kakofonję europejską. Zaostrza się zaś 
©na tembardziej, że między narody, 
broniące nowo ustalonej mapy starego 
kontynentu, a jej przeciwników, wmie
szał się jeszcze w dodatku i trzeci ele
ment. Elementem tym jest oczywiście 
pacyfizm, czy też „lokarnizm“, pragną
cy odgrywać, i to za wszelką cenę, rolę 
pośrednika pokoju. W istocie rzeczy 
wywołuje on tylko zamieszanie, bo 
przedstawia np. sytuację w Niemczech 
i obecną umysłowość germańską, nie 
taką, jaką ona jest, ale taką, jaką 
pragnęłaby, żeby była. Szerzona też 
przezeń hipnoza pokoju, oparta na fał
szywych podstawach, wprowadziła w 
błąd szeroki ogół opinji publicznej.

Nawet w obecnej chwili, kiedy wid
mo wojny zaczyna rozpraszać marze
nia niedoszłej idylli pokojowej, czyn
niki lewicowe nie zaprzestają swej 
szkodliwej kampanji. Europa z powo
du zaostrzających się dysonansów, wy
woływanych głównie przez Niemcy, 
trzeszczy w swych posadach, a ludzie 
ci opiewają „wielki sukces“ projektów 
federacyjnych p. Brianda w Genewie. 
Jakże w tej sytuacji opinja publiczna 
może zorjentować się w istotnym sta
nie rzeczy?

Nie dość na tern. Hitler zwyciężył w 
wyborach przez wysuwanie haseł, gło
szących konieczność obalenia Traktatu 
Wersalskiego. Lewica zaś, cała — bo 
nietylko sami socjaliści — hasła te na
cjonalistyczne właściwie popiera. I 
znowuż w błąd wprowadza społeczeń
stwo. Utrzymuje bowiem, że jeżeli nie 
nastąpi pewien „kompromis“, inaczej 
mówiąc „rektyfikacja granic“ — to nie 
zniknie groźba wojny. Jest to natural
nie teza czysto niemiecka, przeszcze
piana przez tutejszych pacyfistów na 
grunt francuski. Przeciętny Francuz 
może potem z łatwością rozumować, 
że niechże już ten „kompromis gra
niczny“ zostanie w ten lub inny sposób 
przeprowadzony, jeżeli za jego cenę u- 
niknie się nowego konfliktu. Nie zna
jąc psychologji niernieckiej, nie wie 
on, iż pangermańiści nie zatrzymają się 
w swoich rewindykacjach do chwili, 
gdy odzyskają wskystkie terytorja, u- 
tracone w traktacie pokojowym, a 
więc także Alzację i Lotaryngję, O tem 
jednak nie poinformuje go żaden lea
der pacyfistyczny.

Kampanja o rewizję traktatów nie 
jest prowadzona jedynie przez Berlin, 
ale i przez licznych jego popleczników, 
tutaj pracujących. Odbywa się ona za- 
Pomocą słowa, pióra i całej podziem
nej akcji masońskiej. W ostatnich 
dniach właśnie ukazał się bardzo zna
mienny po tym względem artykuł na 
lamach dziennika „La Volonté“. Już 
sam tytuł wskazuje, w jaki perfidny 
sposób chce się wpoić w umysłowość 
francuską ową konieczność zmian te
rytorialnych. Brzmi on bowiem: „Re
wizja traktatów, albo też wojna ga
zów“, Tę to tylko alternatywę znajdu
je p. Armand Charpentier, znany 
ze swych antypolskich wystąpień. 
Kwestja rewizji traktatów, zdaniein 
Jego, narzucać się będzie coraz natar
czywiej. Zostały one bowiem zredago
wane i nałożone w chwili, gdy narody 
były jeszcze „pijane krwią“ (sic) i ,.peł- 
n? nienawiści“. Pokój zaś nie może o- 
Pierać się and na barbarzyństwie, ani 
na nienawiści, aie jedvnie na „Rozu
mie, Sprawiedliwości, Prawdzie“. Wo- 
bec tego zrozumiałem jest, jak nagli 
sprawa rewizji owych traktatów“.

, Inaczej mówiąc — Niemcom stała 
8l? wielka krzywda, którą należy ko- 
n’ecznie naprawić. Na poparcie zaś 
swego twierdzenia p. Charpentier 
chwyta się dość szczególnego argu
mentu Stwierdza on bowiem, że około 
1897 —98 r„ liczni Francuzi nie chcieli 
cewizji afery Dreyfysa. aby znowu nie 
Wstrząsnęła ona krajem. Kiedy jednak 
rewizja ta nastąpiła — ustała gorącz
ka, sprawą tą wywołana. Według p. 
charpentier opadnie także temperatu
ra Europejczyków, gdy traktaty zosta-

zrewidowane. W przeciwnym bo- 
‘eru razie grozi im wojna aksterini-

„Kurjera Poznańskiego“).
nacyjna — wojna gazowa. Tłumy jed
nak ludności nie wiedzą o tem; ina
czej domagałyby się definitywnego 
pokoju, jaki da się. jedynie osiągnąć 
przez ową rewizję. Ale tłumom tym 
tego się nie mówi Przeciwnie w błąd 
się je wprowadza! Partje prawicowe 
„z sadyzmem“ lubują się w przygoto
waniach wojennych (!). P Charpentier 
nie przebacza i tym radykałom, którzy 
na estradzie genewskiej występują z 
temi „trzema marjonetkami. jakiemi 
są: arbitraż, bezpieczeństwo, rozbroje
nie!

W tym duchu wyraża się dziennik, 
najenergiczniej popierający w obecnej 
chwili całą politykę p. Brianda i lo
karnizm! Mimowoli człowiek stawia 
sobie pytanie: czyżby przypadkiem 
wielka polityka zbliżenia nie opierała 
się na perspektywie pewnych „rekty- 
fikacyj“ granicznych? Ze strony Nie
miec niema pod tym względem żad
nych wątpliwości. Ze strony innych 
czynników — niewiadomo.

W każdym razie, jak widzimy, 
karripanja pacyfistyczna i to na dale
ką zakrojona skalę, bynajmniej nie u- 
staje. Ponieważ zaś stronnictwa naro
dowe prowadzą przeciwko tym bakcy
lom rozkładowego pacyfizmu coraz 
energiczniejszą akcję, przeto szerokie 
zastępy zwolenników polityki P. Brian
da. znalazły nawet specjalne na nich 
określenie, przezywając ich „defety- 
stami pokoju"!

Zważywszy na konjunktury obecne, 
zagadnienia polityki zagranicznej bę
dą dominowały nad sytuacją. Pod tym 
względem należy nawet przewidywać, 
że ścierania się partyjne staną się co
raz ostrzejsze. Lokarniści bowiem w 
dalszym ciągu są gotowj do ustępstw 
względem Berlina, podczas, kiedy 
stronnictwa narodowe wobec groźby 
pangermaniistycznycb Niemiec, chcą 
zapobiec dalszemu płynięciu z falą 
pseudo-pacyfizmu. Słusznie bowiem 
podkreśla „Temps“, że można utrzy
mać pokój tylko z tymi, którzy do nie
go dążą: wszelka konwencja ze stroną, 
nie pragnącą pokoju, staje się „urn 
marché de dupos“. Wobec tego należy 
utworzyć blok z narodów, przeciwnych 
wojnie, a potrzebujących pokoju trwa
łego do wzmocnienia ich egzystencji. 
Należy następnie być silnym material
nie i moralnie i zabezpieczyć granice 
Francji przeciw jakiemukolwiek ewen- 
tualnem najezdcy. Na ten cel trzeba 
oszczędzać. -Armja powinna być zreor
ganizowana, gdyż, niestety, godzina 
rozbrojenia jeszcze nie wybiła.

Ÿ I. B r i a r e s.

S. p. Kazimierz Czapla
Z Górnego Śląska nadchodzi żało

bna wiadomość o zgonie śp. Kazimie
rza Czapli, znanego adwokata i gorące
go patrjoty, zasłużonego w dziejach od
rodzenia śląskiego. Śmierć zaskoczyła 
go nagle na posterunku, przy pracy w 
swej kancelarji.

Śp. Kazimierż Czapla urodził się 
1869 r. w Chełmnie na Pomorzu jako 
syn znanego lekarza i patrjoty pol
skiego, Studja prawnicze odbywał w 
Wrocławiu i Berlinie, poczem jako 
adwokat osiadł w Bytomiu i odrazu 
brał czynny udział w życiu społecznem 
i narodowem G. Śląska. Należał do 
wszystkich towarzvstw narodowych, a 
jako adwokat bronił nieraz bezintere
sownie Polaków, mających procesy 
polityczne. Był też organizatorem Ban
ków Ludowych. W roku 1919 już jako 
członek Naczelnej Rady Ludowej w 
Poznaniu został mianowany podkomi
sarzem Nacz. Rady Ludowej na Górny 
Śląsk, gdzie wykazywał niestrudzoną 
energję. W tym samym roku musiał 
uchodzić do Sosnowca, gdyż Niemcy 
chcieli go aresztować i wysłać do Ma
gdeburgu. Po pierwszem powstaniu 
na Śląsku był w Sosnowcu komisa
rzem dla spraw uchodźców. Jego nie
zmordowanej pracy, zawdzięczały ty
siące uchodźców ociekę i pomoc. W je
sieni 1919 brał udział jako delegat Pol
ski w pertraktacjach pokojowych w 
Paryżu. Na Śląsk wrócił już po wkro
czeniu wojsk okupacyjr ch i brał gor
liwy udział w sprawach plebiscytu, nie 
cofając się przed żadną pracą.

Po wkroczeniu wojsk polskich śp. 
Czapla sorowadza się do Katowic, gdzie 
od zeszłego roku był prezesem Izby ad
wokackiej. Osierocił żonę i dwóch sy
nów, którzy w ciężkim smutku stoją 
dzisiaj u trumny troskliwego męża 
i ojca.

N’ech spoczywa w pokojul

Podróż
wicem, ks. Żongołłcwicza 

na Pomorze
„Gaz. Warsz.“ pisze:
„Sanacja“ chwytasię wszelkich środ

ków i sztuczek, by pozyskać społeczeń
stwo pomorskie dla swoich celów. O- 
statnio jak wiadomo, zapowiedziano po
dróż wicem ks. dr Żongołłowicza na 
Pomorze. W przyszły poniedziałek od
będzie się w Toruniu uroczysty bankiet 
na cześć wysokiej osoby urzędowej, po
czem zkolei przygotowują się „z obia 
dern i herbatką“ Nowemiasto i Lubawą 
„Sanatorzy“ pomorscy zaprosili na te 
konferencyjne obiady i herbatki przed
stawicieli miejscowego duchowieństwa i 
nauczycielstwa, jednakowoż wydaje się 
wątpliwe, by wiele osób dało się zaagi- 
tować.

Należy żałować, że —- „dziwnym zbie
giem okoliczności“ — podróż ks dr Żon- 
golłowicza, zastępcy niekatolika min 
Czerwińskiego, wypadła w okresie 
przedwyborczym, przez co nabiera nie
dwuznacznego charakteru.

Napad bojówkarzy B. B. 
na b. posła Przybylskiego

Do jakiego rozwydrzenia i zdziczenia 
dochodzą męty „sanacyjne“, świadczy 
bandycki napad bojówki B. B, w biały 
dzień, na ulicy Chmielnika, o kilka kro
ków od lokalu posterunku policji pań
stwowej — na b. posła II Przybylskiego

Dnia 2 b m. w południe przyjechał 
samolotem do Chmielnika (pow stopmc- 
ki) na zebranie mężów zaufania Stron 
Naród b. pos. Przybylski. Już wysiada
jącego z samolotu p Przybylskiego u- 
przedzali znajomi o przygotowywanym 
na niego napadzie bojówki B B

W chwili, gdy b pos. Przybylski 
przechodził w towarzystwie 2-ch wło
ścian koło domu, w którym mieści się 
posterunek policji państw , podeszło doń 
dwóch drabów, z których jeden wyzywa
jącą odezwał się: „wynosić się stąd, pó- 
kiś cały, a nie to na policję!“ Na to p 
Przybylski odparł: „Nie znam panów, 
czego panowie chcą? proszę nie zacze
piać“ Zaczepkę ponowiono Gdy zaś 
b pos. Przybylski, tym razem już mc 
nie odzywając się ruszył naprzód, jecko 
z drabów uderzył go pięścią w głowę U- 
derzenie było tak silne, że p Przybylski 
zachwiał się i padł na ziemię. Gdy się 
podniósł, napastnicy szybko oddalili się 
Scenie tej przyglądał się z odległości 20 
kroków posterunkowy, lecz dopiero na 
wezwania nadszedł zwolna wraz z ko
mendantem posterunku. Napadowi 
przyglądało się kilkunastu bojówkarzy 
„sanacyjnych“, ukrytych w bramach do 
mów.

O napadzie spisano wobec świadków 
protokół na policji Napastnicy, który 
mi okazali się bracia Roman i Broni
sław Szczukiewicze, w czasie spisywania 
protokółu odgrażali się, że nie wypusz
czą p Przybylskiego cało z Chmielnika, 
oświadczyli, że dokonali napadu z pobu
dek politycznych, i że „z każdym b po
słem cholerą i zdrajcą tak robić będą“ 
Roman Szczukiewicz, zamieszkały na 
stale w Wilnie, w czasie spisywania pro 
tokólu żądał od komendanta p p.. by ten 
nie okazywał b pos Przybylskiemu pa
pierów, które przedstawił, a które maja 
jakoby świadczyć, że zajmuje „wysokie 
stanowisko społeczne i polityczne“ We
dług informacyj miejscowych obywateli, 
obaj bojówkarze należą do .Strzelca“ i 
są agitatorami wyborczymi B B

Oczywiście obaj zostali wypuszczeni 
przez policję, a jeden z nich jeszcze raz 
odgrażał się wychodzącemu od ks dzie 
kana w towarzystwie 2-ch osób b. pos 
Przybylskiemu.

Lekarz stwierdził, że b po« Przybyl
ski ma od uderzenia wylew krwi na le
wem oku.

„Strzelec“
hersztem bandytów

Sąd okręg, w Warszawie rozpatry
wał sprawę napadu rabunkowego na 
przedmieściu Wola, ofiarą którego 
padł spokojny przechodzień, J Ku
charski. Na ławie oskarżonych zasiedli: 
herszt bandy, członek Związku Strze
leckiego, 18-Ietni G. Świegocki. przy
brany w mundur „Strzelca“, dalej 21- 
letnj St. Świegocki, 23-letni Piechow
ski, 18-letni Jankowski i Trzaska.

Uczestników rabunku po udowodnie
niu winy, skazano każdego po 3 lata cięż
kiego więzienia za bandytyzm i z miej 
sca zastosowano areszt bezwzględny.

Tajemnicze samobójstwo 
sierżanta

podczas ćwiczeń wojskowych
Wstrząsające wrażenie wywołało w 

Grodnie niezwykle samobójstwo po
pełnione przez sierżanta 76 p. p. Jana 
Kamińskiego

Parę dni temń Kamiński zarządził 
zbiórkę kompanji na dziedzińcu kosza
rowym gdzie zebranych żołnierzy ćwi
czył kilkakrotnie rzekomo w oczeki
waniu na przybycie dowódcy pułku.

Następnie ustawi! kompanię w 
dwuszeregu, rozkazał sprezentować 
troń. poczem głośn zawołał: „Do wi
dzenia chłopcy“. Żołnierze nie spo
dziewając się niczego złego, odpowie
dzieli: „Do widzenia panie sierżancie“.

W tym momencie Kamiński bły
skawicznym ruchem skierował lufę 
karabinu krótkiego w usta, wystrzelił 
i padł śmiertelnie rann? na ziemię. W 
drodze do szpitala zmąrł.
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Nowocześni bandyci
Pociąg zatrzymany radiotelegraficznie. —

Obrabowanie wagonu pocztowego.
Pospieszne pociągi amerykańskie są, 

jak wiadomo, zaopatrzone w urządzenia 
radiotelegraficzne, zezwa'ające w każdej 
chwili na połączenie się z podróżującymi 
i w tym celu do 7ażdego 'akiego pociągu 
przydzielony jest telefonista, którego zada
nie polega na czuwaniu nad sprawnością 
połączeń i za ziadomieniu odnośnych 
sób. Współczesne te udogodnienia pozwo- 
jjjy _ jak z Chicago donosi „Corrtere del- 
la Sera" — amerykańskim bandytom r.a 
dokonanie niezwykle śmiałego i dotąd me 
notowanego rabunku.-

Telefonista pociągu pospiesznego S 204, 
zdążającego z Ch:cago do N. Jorku został 
nagle w nocy przywołany do telefonu, 
wkrótce po przebvciu stacji kolejowej 
Bataly. W telefonie odezwał się podnie
cony głos naczelnego inspektora ruchu a 
dworcu chicagowskim, który polecił telefo
niście. natychmiastowe pociągnięcie dzwon
ka alarmowego W pociągu i bezzwłoczne 
przywołanie do aparatu kierownika pocią
gu, gdy tylko pociąg się zatrzyma Tele
fonista, posłuszny rozkazom, chwycił za 
dzwonek alarmowy i zatrzymał pociąg — 
Nie trzeba było długo szukać kierownika 
pociągu, sam bowiem przybył do kabny 
telefonicznej, by stwierdzić, eo spowodowa
ło zatrzymanie pociągu i jakie niebezpie
czeństwo groziło podróżnym Telefonista, 
nie wymawiając słowa, oddał słuchawkę 
kierownikowi i ten, przejęty trwogą, usły
szał następujące słowa: „Tu naczelny i- 
spektor ruchu w Chicago. Nieznani spraw
cy umieścili w wagonie pocztowym, bezpo
średnio przyczepionym do lokomotywy, 
zegarkową maszynę piekielną, która ma 
eksplodować o godz. 11,45. Jest obecnie 
godz. 11,20 — nie ma ani chwili do stra
cenia, za mało jest czasu, by poszukać 
bomby lub kazać podróżnym by opuścili 
pociąg wraz z bagażem. Wybuch m-iże 
zniszczyć cały pociąg. Proszę dać rozkaz 
maszynistom, by odczepili wagon poczto 
wy' od reszty pociągu i całą parą jechali 
naprzód. O parę kilometrów od miejsca 
postoju pociągu niech maszynista odczepi 
wagon pocztowy i dojedzi- do najbliższej 
stacji, gdzie zabierze kilku robotników ce
lem naprawienia toru po wybuchu, po
czem pojedzie dalej z Dociągiem".

Nie było czasu do namysłu, rozkazy wy
konano z całą skrupulatnością. Lokomo
tywa zabrała wagon „z bombą" i catą pa
rą ruszyła naprzód, odczepiła go w pew
nej odległości w otwarrem polu i czemprę- 
dzej pojechała do najbliższej stacji Tym
czasem strwożeni podróżni oczekiwali z 
duszą na ramieniu zapowiedzianego wy
buchu. Wybuch jednak nie nastąpił na
tomiast po pewnym czasie przywołano po
nownie kierownika pociągu do telefonu. 
Był to znowu, glos inspektora ruchu z 
Chicago, który dowiadywał się o przyczy
nach spóźnienia pociągu S 204 — o jakiem 
donosiły poszczególne stacje do stacji koń
cowej. Kierownik pociągu zaczął tlóma- 
czyć całe zdarzenie, biuro inspektora ed- 
nak stanowczo zaprzeczyło by wydawało 
jakiekolwiek tego rodzaju rozkazy T a- 
jemnicza i niewytłumaczona sprzeczno e 
nasunęła urzędnikom pociągu straszne po
dejrzenie i czemprędzej pospieszyli w kie
runku, gdzie Zostawiono wagon pocztowy. 
Wagon stał tam. gdzie go lokomotywa 
rzuciła, lecz cała jego zawartość, t. j wor
ki pocztowe zawierające około 380 tysięcy 
dolarów, znikła bez śladu. Jak wykazało 
śledztwo, pierwszy telefon pochodził od 
rabusiów, którzy wymyślili tak sprytnv i 
współczesny nawskroś sposób by w bez
pieczeństwie móc obrabować pociąg. S F,

Aresztowanie pos. Rladalińskiego
Katowice, 6. 10. (Tel. wł.) Na 

Śląsku aresztowano pos. Madałińskie- 
go, który potępiał ostatnie aresztowa
nia posłów.
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Tragiczna śmierć dwóch burmistrzów
Ofiarami wstrząsającej katastrofy samochodowej padli 
burmistrzowie Scholl z Szamotuł i Neuman z Witkowa

W nocy na niedzielę wydarzyła się 
8 kilometrów od Śremu na szosie 
Czempiń — Śrem w pobliżu majątku 
Manieczki własność p. Głowackich 
straszna katastrofa samochodowa, 
której ofiarą padli znani na naszym 
gruncie burmistrzowie Scholl z Sza
motuł i Neuman z Witkowa.

Do Krzywinia w pow. kościańskim 
zjechali się w sobotę przedstawiciele 
władz oraz liczni goście by wziąć u- 
dział we wprowadzeniu w urząd nowe
go burmistrza. W uroczystości tej 
brali również udział jako prezes 
Związku Burmistrzów p. Scholl oraz 
p. burmistrz Neuman. W nocy wra
cał p. burmistrz Scholl samochodem 
„Fiat“ PZ 43625, własność p. inż. Jan
kowskiego z Poznania. Pozatem w 
aucie jechali: wspomniany p. Jankow
ski, który prowadził samochód oraz 
p. dr. Owsiany z Szamotuł. Powrót 
nocą był bardzo utrudniony z powo
du mgły i drobnego deszczu, dlatego 
też jechano ostrożnie.

Przed Manieczkami szosa zakręca 
gwałtownie i tam znajduje się most, 
btoczony po jednej i drugiej stronie 
żelaznemi barjerami. Kierowca zje
chał na latówkę a nie zauważywszy 
bar jery wpadł na nią z impetem, prze
cinając cały samochód. Żelazna szta
ba utkwiła w piersi burmistrza Neu
mana, wyrzucając go na szosę, przy- 
czem rozerwała formalnie całą pierś; 
pozatem odniósł cały szereg dalszych 
poważnych obrażeń. Burmistrz Scholl

Przebieg oraz przypuszczalne przyczyny katastrofy
W uzupełnieniu powyższych infor- 

macyj podajemy jeszcze następujące 
szczegóły:

Tragiczny wypadek na szosie śrem- 
skiej wywołał w kołach automobili- 
stów poznańskich wielkie poruszenie, 
gdyż p. Leon Jankowski jest jednym 
z najruchliwszych członków Automo
bilklubu Wielkopolskiego i wielokrot
nym uczestnikiem samochodowych im
prez sportowych. W niedzielę rano u- 
dała się na miejsce wypadku komisja 
Automobilklubu Wlkp. z wicepreze
sem Głowińskim i ref. prawnym kom. 
sport, sędz. Paszkiewiczem. Po szcze- 
gółowem zbadaniu wszelkich okolicz
ności stwierdzono, iż prawdopodobny 
przebieg katastrofy był następujący:

„Fiat“, prowadzony przez p, Jan
kowskiego, wszedł w krzywiznę w le
wo przed miejscem katastrofy w środ
ku profilu szosy, jak wskazywały śla
dy. Prawdopodobnie szybkość jazdy 
nie była zbyt wielka, gdyż inaczej p. 
Jankowski byłby „ciął“ krzywiznę. 
Jednak krzywizna ta, mimo poprzed
niego dość silnego spadu, była wadli
wie profilowana, gdyż samochód, znaj
dujący się w punkcie jej środkowym, 
nie opierał się o płaszczyznę wewnętrz
ną wypukłości szosy, lecz był już na 
płaszczyźnie zewnętrznej. Wobec tego 
że w chwili wypadku był silny deszcz, 
a zewnętrzna płaszczyzna krzywizny 
była silni© piasczysta, samochód na
tychmiast dostał się w silny poślizg 
boczny i staczał się ukośnie około 30

KALENDARZYK
Poniedziałek, 6 września 1930.

Słońce: wschód 6,00 —r zachód 17,21 — 
długość dnia 11 g. 21 m.

Księżyc: wschód 17,08 — zachód 4,11 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana 10 
st. C. Pochmurno. Wiatr południo
wy. Ciśnienie atmosfer niskie 735 
milimetrów. W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa 14 st. C., najniż
sza 9 st. C. IJość opadu 3 milim.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 1,24 m.; dziś płus 
1,34 m.

Przepowiednia pogody na wtorek: Pogo
da niestała. Wietrznie i chłodno. 
Należy się spodziewać dalszyćh opa
dów.

Kał. rz.-k.: Brunon; jutro Justyna.
Kał. słów. Bronisław; jutro Rosława

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodalicji Mariańskiej Urzędni

ków. Miesięczne posiedzenie odbędzie się 
we wtorek 7 bm. o godz. 19 na salce Ma- 
rianum, klasztor OO. Jezuitów, ulica Szew
ska 18.

— * Sodalicja Marjańska Młodzieży 
1 Uczniów Kupieckich komunikuje, te ple

wskutek gwałtownego wstrząsu rów
nież wyleciał lukiem na drugą stronę 
potoku i doznał on pęknięcia czaszki 
i złamania klatki piersiowej. Dr. 
Owsiany oraz inż. Jankowski z Po
znania (właściciel „Ładowni Akumu
latorów“ na Al. Marcinkowskiego, 
tylko dzięki szczęśliwemu zbiegowi o- 
koliczności wyszli z katastrofy z ży
ciem; odnieśli oni cały szereg drob
niejszych rant które jednak nie są nie
bezpieczne. Śmierć obu burmistrzów 
nastąpiła natychmiast Na miejsce 
tragicznego wypadku przybył samo
chód p. St. Żółtowskiego z Kadzewa, 
który natychmiast odwiózł zmarłych 
do kostnicy do Śremu a rannych Jan
kowskiego i dr. Owsianego do domów.

Jak nas informują na szosie przed 
zakrętem nie były uwidocznione zna
ki drogowe, uprzedzające automobili- 
stów, że zbliża się zakręt Na miejsce 
nieszczęśliwego wypadku przybyła po
licja oraz komisja sądowo-lekarska, 
która szczegółowo bada przyczyny te
go tragicznego wydarzenia.

Tragiczny ten fakt poruszył do głę
bi obywateli miasta Szamotuł i Wit
kowa. Zwłaszcza burmistrz Scholl, 
który był prezesem Związku Burmi
strzów na województwo poznańskie, 
cieszył się w gronie swych kolegów 
jak i przełożonych powszechnem po
ważaniem. Zaskarbił sobie na swym 
trudnym posterunku wielkie uznanie, 
to też tragiczna śmierć jego wywoła
ła ogromny żal i konsternację, (z)

metrów po prawym stoku krzywizny, 
ku żelaznemu mostkowi przez strugę 
w dole. Prosty ślad wykazywał, że kie
rowca starał się spokojnie opanować 
poślizg. Zanim jednak wóz zdołał za
trzymać, „Fiat“ uderzył ukośnie bo
kiem o żelazną balustradę mostku, 
którą złamał, a górna jej poręcz, prze
bijając przednią szybę i wyginając się 
w górę, uderzyła siedzącego obok kie
rowcy burm. Neumana w pierś.'-i rzuciła 
go wtył na burmistrza Scholia, podczas 
gdy dolne poprzeczki balustrady, ude
rzając z boku o drzwi, rozłupały karo- 
serję z całej strony prawej i ztyłu, 
przez co pp. Scholl i Neuman zostali 
wyrzuceni z wozu. Równocześnie wóz 
prawem przedniem i tylnem kołem u- 
derzył o dwa kamienie przy mostku, a 
przez to uderzenie został odrzucony na 
most, gdzie stanął.

Nadmienić należy, że przed krzy
wizną niema znaku drogowego, i krzy
wizna nie jest oznaczona białemi zna
kami na drzewach i kamieniach.

Na podstawie tego można z dużem 
prawdopodobieństwem stwierdzić, że 
na genezę wypadku złożyło się kilka 
przyczyn:

1. brak znaków ostrzegawczych. 2. 
wadliwy i niesłychanie niebezpieczny 
profil krzywizny, uniemożliwiający 
prawidłowe jej przejeżdżanie nawet 
przy suchej nawierzchni, 3. piasczysta 
nawierzchnia po zewnętrznej stronie 
krzywizny, 4. silny deszcz. (adr)

narne zebranie odbędzie się we wtorek 7. 
bm. o godz. 20-tej na sali sodalicyjnej 
przy ul. Dominikańskiej 8.

— * Tow. Restauratorów na miasto Po
znań i okolicę. Miesięczne zebranie ple
narne odbędzie w wtorek 7. bm. o godz. 
16 w lokalu kol. W. Szymańskiego przy 
Drodze Dębińskiej (restauracja „Sielan
ka“).

— * K. S. „Warta". Zebranie plenarne 
sekcji lekkoatletycznej odbędzie się w 
wtorek o godz. 19,30 w sali Koła Senjorów.

— ‘ Tow. Muzyczne Kolejarzy. Zebra
nie plenarne odbędzie się dnia 8. bm. o go
dzinie 19 w kasynie Gł. Warszt. I. KI. ul. 
Robocza.

— * Walne zebranie Zw. b. funkcjona
riuszy P. P. odbędzie się w sobotę IŁ bm. o 
godz. 19 w lokalu p. Pilińskiego, ul. Wroc
ławska 13. Na porządku obrad: wy
bór zarządu, ustanowienie okręgów, utwo
rzenie Kola poznańskiego. Komplet człon
ków niezbędny. Koledzy jeszcze niezor- 
ganizowani mile widziani.

2YCIE SOKOLE
— * „Sokół żeński". Gniazdo XVI. Je

życe. Zebranie plenarne odbędzie się 7-go 
bm. o godz. 20 w salce domu P. K. E. ul 
Słowackiego 19. Na porządku obrad m. in. 
b. ciekawy referat p. prof. Dedjowej. Przy
bycie wszystkich druhen wskazane.

— Tow. Gimn. Sokół Poznań III, fWil- 
da). Nadzwyczajne walne zebranie odbę
dzie się w środę, dni* 8 bm. o godz. 20 n*

sali zebrań druhny Zawadkowej przy ul. 
Górna Wilda 75.

WYSTAWY
— * Zbiorowa wystawa W. Lama w lo

kalu „Sztuka“, 27 Grudnia 3, otwarta co
dziennie do godz. 6, wstęp bezpłatny.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy praktyczne języka francu

skiego, organizowane przez rząd francu
ski, rozpoczynają się dziś. Kursy przy
czyniają się do dokładnego poznania języ- 
kya francuskiego i są przeznaczone dla 
wszystkich. Wpisowe wynosi 12 zł na 
kwartał, dla początkujących tylko 4 zł na 
kwartał. W celu załatwienia formalności 
wpisowych uprasza się słuchaczy o jak 
najwcześniejsze» zgłoszenie w sekretaria
cie kursów, ul. Sew. Mielżyńskiego 26/27 
(w lokalu Stowarzyszenia Polsko-Fran
cuskiego) codziennie od godz. 5—7 po poi.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Z Państw. Szkoły Budownictwa.

W rocznicę śmierci śp. profesora inż. Ja
na Popieleckiego odbędzie się w środę, 
8. bm. uroczysta akademja, połączona z 
otwarciem czytelni imienia prof inż. Ja
na Popieleckiego, dla uczniów wydziału 
drogowo-wodnego. O godz. 8 nabożeństwo 
żałobne w kościele Bożego Ciała, o godzi
nie 9 akademja na auli szkoły.

— * Dzieci dla dzieci. Koło Pań przy 
Związku Hallerczyków podaje wszystkim 
milusińskim do wiadomości, że w niedzie
lę 12. bm o godz. 14.30 urządza wielką za
bawę jesienną dla dzieci, na salach Do
mu Rzemieślniczego. Zapowiada się nie
spodzianek bez liku: teatrzyk, polonez z 
fanfarami, loterję. tańce i gry towarzy
skie. Zatem proście Wasze mamusie, by 
Wam pozwoliły zobaczyć tyle niespodzia
nek. Wstęp tylko 50 gr Czysty zysk prze
znaczony na urządzenie półkolonji letniej 
dla dzieci.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • 25-lecie przedsiębiorstwa. Znany

w szerokich kolach miejscowego obywa
telstwa mistrz piekarski p Jan Kurowski, 
św. Wojciech 3. obchodził w dniu 1. bm. 
25-lecie istnienia swojej filji piekarsko- 
cukierniczej przy ul. Dąbrowskiego 49. Ju- 
bileusz ten jest o tyle znamienny, że 
przywodzi na pamięć ciekawy konflikt, 
jaki p. Kurowski przy zakładaniu swej 
filji miał z ówczesnemi władzami pru
skiemu które pod groźbą rozmaitych Kar 
zniewolić go chciały do zmiany na szyl
dzie polskiego imienia Jan na niemieckie 
Johannes, jak to za czasów niewoli niejed
nokrotnie Się zdarzało Pan K. nie uląkł 
się jednak gróźb i jako prawy Polak-pa- 
trjota, za pośrednictwem ówcźesnego To
warzystwa ku obronie spraw ekonomicz
nych i społecznych „Straż“, przeprowadzi! 
swoje. Sprawa oparła się nawet o Kam- 
męrgericht w Berlinie, który ostatecznie 
orzekł na korzyść pana K. Pńn Kurowski 
znany jest wogóle z żywej działalności na 
niwie społecznej, jeżeli zaznaczymy dia 
przykładu, że przez długie lata był bar
dzo czynnym i gorliwym członkiem .So
kola“, Stelli, Kola Śpiew. Polskiego i wie
lu innych organizacyj narodowych. Z o- 
kazji wspomnianego jubileuszu złożył p. 
Kurowski na ręce ks. prób. Budaszew- 
skiego w Jeżycach 200 zł na rozmaite cele 
społeczne, jak na budowę pomnika Serca 
Jezusowego, na biednych paraf ji jeżyc
kiej, na odnowienie kościoła św. Florjana 
itp. Na intencję dalszego pomyślnego 
rozwoju filji-jubilatki odprawi się mszę 
św. w kościele św. Florjana we wtorek 7. 
bm. o godzinie 10.

—- * W nowe] szacie. Znaną, ongi dużą 
frekwencją cieszącą się śniadalnię i re
staurację „Cechową“ przy ul. Seweryna 
Mielżyńskiego 23. po kilkakrotnej w o- 
statnim czasie zmianie gospodarzy, prze
jął obecnie na własność p. Jabłoński, go
spodarz restauracji w łazienkach miej
skich. Oficjalne otwarcie i poświęcenie 
gruntownie odrestaurowanych lokali na
stąpiło w dniu 1. bm. Aktu poświęcenia 
dopełni! ks. prób. Putz od św. Wojciecha 
w obecności grona znajomych i zaproszo
nych gości, których nowy gospodarz, po 
oficjalnej części uroczystego aktu przyj
mował śniadaniem. Nowootwarta restau
racja w gustownie odświeżonej szacie ro
bi sympatyczne wrażenie i zapewni nie
wątpliwie miły pobyt licznym gościom, 
czego nowemu gospodarzowi szczerze ży
czymy.

— * P. Marian Staliński, W. Garbary 
23, donosi nam, że aresztowanie jego na
stąpiło nie z powodu kradzieży torebki 
damskiej, lecz na podstawie podejrzenia o 
taką kradzież. Podejrzenie to okazało się 
po przesłuchach i rewizji domowej bez- 
podstawnem, to też p. Staliński został bez
zwłocznie zwolniony.

— * Z targa. Dnia 6. bm. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4.40—4.80; masła mle
czarskiego 5.20—5.60 zł: twarógu 1.00—1.20 
zl; mendel jaj 2.80—3 00 zł: litr śmietany 
1.60—2.00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr: 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2.60 do 
2.80 zł: słoniny wędzonej 3.40—3.60 zł: 
wieprzowiny 3,00—3.80 zł; wołowiny 2.40 
do 3.60 zł; cielęciny 2,40—2.80 zl: sko- 
powiny 2.60—3.00 zł; koziny 2,00—2.20 zł: 
smalcu 4,00—4.20 zl; za drób: kura 3,50 
do 5.00 zł; perlica 5,00—6,00 zł: kaczka 4.50 
do 6jQ0 xl; 1 kg. tucznej gęai 330 zl; para

gołębi 1.30—1,50 zł; sarnina 3,00—5.00 
za 1 kg.; para kurcząt 3,60—4.50 zł; królik 
3,00—4,00 zł; kuropatwy para 2,50 d0 
4,50 zł; za ryby: 1 kg. karpia 5,ug 
do 5,60 zł; okonia 2,40—3,00 zl; suma 4,ęn 
do 5,00 zl; białych ryb 1 00—2,00 zh 
1 kg. sandacza 5,00—6,00 zl; miętusa 4,iiÓ 
zł; szczupaka 4,40—5,00 zł; lina 4,40—5jxł 
zl; 1 kg. węgorza 5,00—6.00 zł; za j a. 
rzyny: 1 główka kapusty białej i wio. 
skiej 10 do 20 groszy; modrej 20—30 gr- 
1 kg. ziemniak 6—8 gr, 50 kg 2,50—3,50 zl;
1 kg marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr! 
cebuli 10 gr; szpinaku 0,30—0,50 zl za kg’ 
jarmużu 30—40 groszy; pietruszki 50— «ó 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; 
sałatka zielona główka 10—15 gr; pęczek 
rzodkiewek 10 gr; 1 mdl ogórków 25—60 gr,
1 kalafjor 0,20—1.00 zl; 1 kg fasoli 0,50 do 
1,00 zl-; mendel raków 1.00—2.50 zł; p0. 
midory 0,20—0,70 zł za 1 kg.; borówki 
1.40—1,80 zł za 1 kg.; 1 kg jabłek 
0,30—1,00 zl; gruszki 0.40 do 1,00 zł; 
śliwki 0.80—1 60 zl za 1 kg.; jeżyny 
1.00 — 1,20 zł; winogrona 1,60 — 3.00 zl; 
grzyby: borowiki duże 1,00—1,20 zł za kg; 
drobne 1.60—2,40 zl za kilogram; rydze 
duże 2,00 zl; drobne 3,00 zł; maślaki 0,40—
O, 60 zł; kurki 1,00—1,20 zl; zielonki 0,60 
do 1.00 zl, inne grzyby 0.40—0.80 zl. —
Z powodu ulewnego deszczu ruch na tar
gu bardzo słaby. Dowozy jednak były du
że, więc można było kupić taniej, (hu)-

KRONIKA POLICYJNA
— • Zachwalę włamanie. Z kroniki kra. 

dzieży z ostatnich dni wynika, że znacz
na część włamań mieszkaniowych przy
pada na biały dzień Włamywacze widocz
nie dobrze obserwują pewne upatrzone 
mieszkania i w sprzyjającej chwili doko
nują kradzieży. Np. w sobotę w godzinach 
przedpołudniowych podczas nieobecności 
właścicielki przez niewiele ponad pól go
dziny złodzieje wtargnęli do mieszkania 
pp. Relewiczów przy Wierzbięcicach 33.
W tym krótkim czasie złoczyńcy prze
trząsnęli mieszkanie, poszukując prawdo
podobnie pieniędzy; skradli płaszcz dam
ski, 3 ubrania męskie i bieliznę, wartości 
razem około 2 tys. zl. Mieszkanie otwarto 
przy pomocy ołowiu 1 jak wskazują po
szlaki, kradzież była dziełem zawodo
wych złodziei, (k)

— * Kradzież na dworca. Na dworcu 
kolejowym w Poznaniu skradziono p. Ro- 
zalji Kubiak z Środy 300 franków, bilet 
3 klasy do Francji i różne dokumenty oso
biste. — Na dworcu w Środzie skradziono 
Małgorzacie Koperskiej z Gniezna torebkę 
z kwitem bagażowym na towar przecho
wywany na poznańskim dworcu Po przy- 
jeżdzie do Poznania Koperska stwierdziła, 
iż bagaż już byl odebrany. W wyniku 
dochodzeń sprawców kradzieży ujawnio
no w baraku na Zawadach. Aresztowano 
Władysławę Dziubalę. która przyznała się 
do kradzieży i wskazała na pomocników 
w osobach Władysława Borczyka S Ale
ksandra Czyczewskiego. Trójka nie miała 
stałego mieszkania, (kl

— ” Masowe] kradzieży losów loteryj
nych i kart do gry dopuszczono się w 
składzie p. Władysława Błllerta przy św. ' 
Marcinie 19. Nieznani złoczyńcy zabrali 
250 zl w gotówce, czekolady wartości oko
ło 300 zł, 17 całych losów 5 klasy 21 Lo- 
terji Państwowej i 14 całvch losów do I. 
kl. 22 Lot. Nr. 5 klasy: 20471, 20479, 30508, 
39904, 47368. 119106. 119139. 133121, 133128, 
164351, 164358, 169108, 169113. 178606,
180877, 180874, 180883; Nr. I. klasy: 39907, 
47361, 56370. 119106 119125, 119139. 119569, 
120997, 133121, 133128, 133138, 164347, 16435Ł 
178607.

Przy ul. Mostowej 16 włamano się de 
składnicy, własności p. Ignacego Kasper-? 
skłego. Złodzieje zabrali 24 talje kart do 
gry. 300 chemicznych ołówków i około 500 
kart pocztowych i z widokami, (z)

— * Kradzieże i włamania. Do sklepu 
obuwia p. Rosińskiego, ul Marszalka Fo
cha 25 włamali się złodzieje i skradli więk
szą ilość skór. — P Czerwińskiemu, Św. 
Wojciech 21. skradziono ze strychu ubra
nie granatowe, czarny płaszcz męski, śnie
gowce i kalesony, łącznie wart 450 zł. — Z 
podwórza ul. Zwierzynieckiej 29. skradzio
no p. Frankowi Józefowi. Poznań—Zawa- -( 
dy blok II!.. rower męski marki „Opel" 
nr. fabr. 17852, nr. tabl, rej 7585. — P. 
Woźniakowi Andrzejowi, ul Górna Wilda 
75. skradziono z budowli na ul. Poznań
skiej narzędzia murarskie i ciesielskie. —
P. Kudlińskiemu Edmundowi. Wielkie 
Garbary 3, skradziono srebrny zegarek z 
łańcuszkiem. — Ze strychu Wachowskie
go Antoniego, M Garbary 8 skradziono 
większą ilość bielizny męskiej i dam
skiej. — P. dr. Tucholskiemu. Górna Wil
da 89, skradziono z mieszkania odzież 
damską i męską wartości 1 150 zł — Ze 
składu Sieradzkiego Hersza na ul Kra
marskiej 1 skradziono większą ilość bie
lizny i trykotaży, (z).

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki przy pracy. W sobotę po 

południu na Ratajach złamał nogę zatru
dniony na budowli 15 letni Kazimierz Kę
dziora z Rataj. Po opatrzeniu doraź
nym przez pogotowie ratunkowe Kędziorę 
przewieziono do lecznicy miejskiej. —• 
Przy pracach ziemnych w pobliżu Drogi 
Dębińskiej, pracujący przy kolejce polnej 
22-letni robotnik Henryk Guziński (Droga 
Urbanowska 30) zwichnął nogę Przywo
łane Pogotowie Lekarskie ftel. 55-55) od
wiozło Gulińskiego po doraźnem opatrzę-
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niu do mieszkania. — Ciężkiemu wypad- 
| Lwj uległ w sobotę po południu w Lu- 

bońskiej Fabryce Przetworów Ziemnia
czanych 24-letni robotnik Stanisław Świ- 
niarek-Ł Wir....Gily nakładał ziemniaki do 
maszyny, koło zębate pochwyciły mu rękę
¡ odcięło trzy palce. Ciężko poranionego 
opatrzyło Pogotowie Lekarskie (teł. 55-55)
1 przewiozło go do lecznicy miejskiej, (k)

_ • Tragiczne śmierć młynarza. W Go
linie Wielkiej pow. rawickim uległ śmier
telnemu wypadkowi 37-letni właściciel 
wiatraka Maksymiljan Szulc. Podczas 
pracy Szulc został uchwycony przez koła 
wiatraka i tak ciężko poraniony, że 
śmierć nastąpiła na miejscu, (k)

2 OSTATNIEJ CHWILI
_ * Znaleziono wózek z dwojgiem dzie

ci na szosie Witkowskiej w Gnieźnie. 
Dzieci te, bliźnięta, liczą może trzy lub 
cztery miesiące. Ponieważ wózkiem nikt 
się nic interesował, oddano go wraz -z 
dziećmi policji, (k)

— * Krwawy zatarg sąsiedzki. W Ku
nowie w powiecie śremskim doszło do za
ciętej sprzeczki na tle wspólnego używra-

I nia podwórza pomiędzy Tomaszem Wojt
kowiakiem, a małżonkami Plączkowski- 
nii. Podczas kłótni, Wojtkowiak strzelił 
z rewolweru, zabijając 28-letnią Jadwigę 
piączkowską i jej męża Hieronima zranii 
w ramię, (k)

jarmarki
. * Miłosław. Dnia 15 hm. odbędzie się 

jarmark ogólny. — Spęd bydła i trzody 
chlewnej nie jest dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Ostrów. (Jubileusz). Pan Stani

sław Woschke obchodził tu srebny jubi
leusz 25-Iecia mistrzostwa rzeżnicko-wę- 
dliniarskiego. Jubilat sprawuje tu god
ność starszego Cechu i jest założycielem 
i kierownikiem w Szkole Dokształcającej 
oraz radnym miasta.

— (Kurs gotowania). Stów. Młodych 
Polek urządziło tu pierwszy kurs gotowa
nia. Ostatnio odbyło się uroczyste zakoń
czenie kursu przy udziale zaproszonych go
ści. Zainteresowanie kursem było duże.

(n)
— * Nowy Tomyśl. (Wystawa Chmie

lu.) Tegoroczna wystawa chmielu, zor
ganizowana przez Towarzystwo „Chmiel 
Kowotomyski“, odbyła się 2. bm. w sali 
„Kresowianka“. Otwarcie nastąpiło o 
godz. 10 przez starostę dr. Cichowskiego, 
który w krótkiem przemówieniu wyraził 
swe zadowolenie z kontynuowania pro
dukcji chmielu w tutejszym powiecie, 
nabym na światowym rynku chmiclar- 
skim, życząc producentom pomyślnego 
dalszego zbierania plonów. Referat o te
gorocznym zbiorze ChmieFu wygłosił pre- 
z»9 Związku Ghmielarskiego prof. p. Zie
liński z Poznania, który dodał, żc stan 
chmielu w roku bież, jest lepszy od ze
szłorocznego, a to dzięki zastosowaniu 
walki z szkodnikami. Nastąpiło wydanie 
nagród (premje.po 50 zl, 25 i 15 zl). Prócz' 
tego magistrat miasta Nowego Tomyśla 
ofiarował nagrody najlepszym chmiela- 
rzom. Wystawa była połączona z targiem 
na chmiel.

— (Zuchwałe włamanie). Do pałacu 
P. Stanisława Sczanicckiego w Michorze- 
wie włamał się przed kilku • dniami zło
dziej i schował się w jednej z sal, poczem 
po udaniu się właściciela i służby na spo
czynek, skradł fuzję, sztucery, lornetki 
*tp„ których wartość dochodzi do 10.000 
złotych. Sprawcę spostrzegł stróż nocny 
i wezwał go do zatrzymania się, złodziej 
Jednak ostrzeliwując się, znikł w mrokach 
ttocy. Na miejsce sprowadzono psa poli
cyjnego, lecz z powodu zbiegowiska ślady 
®yiy zatarte.

— (Złośliwy wybryk). Nieznani zło
czyńcy przez drogę z Nowego Dworu do 
Nowego Tomyśla przeciągnęli drut kołcza
ny, na który wjechał' administrator maj. 
Nowy Dwór p. Stoipiak. Konie doznały 
Pokaleczeń na nogach, (tepo)

—Czarnków. (Ze Stów. Młodych Po- 
tek.) Odbył się trzeci zlot Stów. Młodych 
Polek. Przybyto około 300 druhen. Po wy
buchaniu mszy św., odprawionej przez 
ks. proboszcza Świniarskiego, patrona 
otow., wyruszył pochód przy dźwiękach 
orkiestry z kościoła do Ogrodu Browarne- 

Druhny miejscowe przygotowały 
s®aczne śniadanie dla gości. Po przerwie 
obiadowej rozpoczęły się obrady zlotowe, 
zagaił je sekr. gen. ks. kan. Szulz. Sekre
tarka związku p. Ozdowska wygłosiła refe
rat P- t. „Duchy młodzieńcze niech idą na 
Przedzie“. Głównym celem zebrania było 
’organizowanie okręgu czarnkowskiego i 
Pracy okręgowej. Okręg obejmuje powia
ty czarnkowski, chodzieski i obornicki. 
Uo Rady Okręgowej weszły wszystkie pre- 
’ęśki Stów. Mł. Polek okręgu czarnkow-

- Patronem okręgu' czarnkowskiego 
“haftowano ks. Urbana z Czarnkowa. Do 
f^rządu wybrano pp. Jeszkową, Waclaw- 

i Cześnikową z Czarnkowa, Wieleb
ną z Wielenia i Klauziankę z Lubasza. 
J godz. 17 min. 30 odbyła się wieczornica.

Na nagrobek Ryllowi
(Wczorajszy poranek w Teatrze Pol- 

. skina)
Aby zebrać fundusz na nagrobek 

a a. śp. RyJla, doskonałego artysty na- 
®Zei Sceny, który w ubiegłym roku za- 
KOhczył życie, koledzy jego z Teatru 

olśkiego uprosili dyrekcje.o użycze-
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nie sali, prof. państwowego Konserwa
torium p. Gertrudę Kopatkowskę. ja- 
koteż pp. Fedyczkowską, Zatheya i 
Tyllię z Teatru Wielkiego o współu
dział, równie jak chór „Echa“ pod ba
tutą dyr. Nowowiejskiego, sami zaś, w 
osobach pp. Nuny Młodziejowskiej i 
Brackiego podjęli się deklamacyj, któ
re zakończył zbiorową deklamacją ze
spół uczniów i uczenie p. Mlodziejow- 
skiej.

Zwrócili się również nasi artyści do 
Spółki Teatralnej, która Teatrem Pol
skim się opiekuje, Spółka zaś uprosiła 
Dr. Krysiewicza, aby zagaił wczorajszy 
poranek stosownem przemówieniem. 
Dr. Krysiewicz, przypomniawszy za
sługi śp. Rylła dla Teatru Polskiego, 
skreśli! jego krótki życiorys i dodał 
barwną charakterystykę jego talentu, 
porównywując aktora do malarza-por- 
trecisty, i stwierdzając, ze śp. Ryli 
miał talent tworzenia na scenie ludzi 
żywych, których śmiech lub ból odbi
jały się w sercach widza, przejmowały 
je i na długo się w pamięci zapisywa
ły.

Wyborne produkcje artystów, któ
rzy równie jak chór „Echa“ z całą go
towością ofiarowali swe talenty dla 
tak szlachetnej inicjatywy, zyskały so
bie najszczersze uznanie i oklaski wi
dzów, zebranych, niestety, mniej niż 
nielicznie. Niebardzo zasilił się fun
dusz na nagrobek doskonałego artysty, 
który prawie całe życie przepracował 
w naszem mieście, gdzie też na świat 
przyszedł, a był ulubieńcem publicz
ności. (wn)

RADJO
Programy radiofoniczne -

Wtorek, dnia 7 października 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta po

ranna R. P.; godz. 13.05 koncert gramofo
nowy; godz. 14 00 komunikaty PAT, noto
wania giełdy pień, i cen targ. Rzeźni miej
skiej; godz. 17.45 koncert popularny — 
symfoniczny (transmisja z Warszawy); 
godz. 19.10 interludjum muzyczne; godz. 
19.15 komunikaty z cyklu organiz. przez 
Związek Obrony Przemysłu Polskiego; 
godz. 19.25 „Kuchnia- i gospodarstwo“ 
(wygi. p. Sabina Kazanowska); godz. 19.35 
kurs elem. języka franc, (wygi. p. Omer 
Neveux); godz. 19.50 transmisja z opery 
warszawskiej „Hrabina", op. Moniuszki; 
godz. 22.30 sygnał czasu, komunikaty PAT, 
sportowe i policyjne; godz. 22 45 muzyka 
taneczna z kawiarni „Esplanada“.

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 15.00 komunikat rol
niczy (P.R. Warszawa); godz. 16.10 kon
cert gramofonowy; godz. 17.15 odczyt i 
koncert z Warszawy; godz. 19.50 transmi
sja z Opery Warszawskiej. „Hrabina".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 16.15 muzyka gramo
fonowa; godz. 17.15 „Wypadki wrzesiń- 
skie i strajk szkolny w b. zaborze pru
skim w 1906 roku" — wygi. dr. Zygmunt 
Moczyński, prezes Kola Polskiego w Sej
mie Gdańskim; godz. 19.10 giełda rolnicza; 
godz. 19.25 muzyka gramofonowa; godz. 
19.50 transmisja z Opery Warszawskiej.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Przemysł. „Kościuszko“, Cór- 

czyn-Łazarz. Plenarne zebranie we wto
rek 7. bm. o godz. 17.30 w lokalu zebrań p. 
Spychały.

— Tow. Przemysłowców Poznań - Wl-
nłary. Plenarne zebranie odbędzie się w 
wtorek, dnia 7 bm. o godz. 19 w lokalu 
posiedzeń p. Kotlińskiego przy szosie O- 
bornickiej.

— Tow. Powst i Wojaków Poznań-Je- 
żyoe. Plenarne zebranie odbędzie się we 
wtorek 7 bm. o godz. 20 w lokalu obrad 
przy u!. Kraszewskiego 16.

— Stów. Techników. Plenarne zebranie 
odbędzie się we wtorek, dnia 7 bm. o go
dzinie 19,20 w sali Stowarzyszenia. Na po
rządku obrad m. in sprawozdanie z wy
cieczki do Stockholmu. Sprawozdanie ilu
strowane będzie fotografjami. Goście mile 
widziani.

— Tow. Przemysłowców Wilda. Zebra
nie plenarne odbędzie się we wtorek 7 b 
m. o godzinie 19 w lokalu p. Zawadkowej 
przy Górnej Wildzie 75.

— Zebranie miesięczne Sokolic gniazda 
XIV. (Łazarz) odbędzie się w środę, dnia 
8 bm. o godz. 8 wieczorem na salce posie
dzeń w lokalu drh. Smoczykowej, Marsz. 
Focha 70, Odczyt o Kościuszce- ,

— Filja Pracowników Biurowych Zw. 
Pracowników Umysłowych Z. Z. P. Zebra
nie miesięczne odbędzie się dnia 7. bm. 
godz. 19,30 na sali Zjednoczenia Zawodo
wego Polskiego przy ul. Działyńskich 3, 
parter lewo.

— * Cech Krawiectwa Damskiego. Ze
branie plenarne odbędzie się we wtorek 
7. bm. o godz. 20 w Domu Rzemieślniczym. 
Na porządku obrad bardzo ważne sprawy.

— * Koło absolwentek VI. Szkoły Wy
działowe] na Wildzie. Nadzwyczajne ze
branie celem zorganizowania chóru, odbę
dzie się dnia 7. bm. o godz. 19,30 w szkole 
Wydziałowej.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURS? 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. K. O. 212 664)

SKRZYNKA DO LISTÓW
— K. P. Linja Gdynia — Południowa 

Ameryka (francuskie towarzystwo „Char
geurs Réunis); prospekty i informacje w 
Przedsiębiorstwie Państw. Żegluga Pol
ska, Gdynia, ul. Nadbrzeżna. (K)

— Czytelnik 30: Fabryka wyrobów gu
mowych „Wolbrom“, S. A. woj. kieleckie.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Wie

czorek z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze, 10 zl, Klemens Le
siewicz 5 zl, K. Bogacki 10 zl, N. N. 4 zl, 
Helena Erdmannowa 5 zl, W. P. 5 zl, Bar
bara Pytlas 5 zł, Helena D. w pewnej in
tencji 2 zł, Kazimierz Adamski, kupiec, 
Przeslaw pow. Oborniki 50 zł, Stów. b. żoł
nierzy 57 p. p. (3 pułku strzelców Wlkp. w 
Poznaniu) 20 zł, N. Ń. 25 zł. Mieczysława 
Krókowska z gorącą prośbą o zdrowie i 
błogosławieństwo dla synów 10 zl, razem 
z poprzednio pokwitowanemi 432,40 zł.

Z okazji dnia Sokola: Z- Boniarska 3 
zl, razem z poprzednio pokwitowanemi 
244,50 zl.

Na fundusz wyborczy: Z. Boniarska 
3 zł, Alojzy Erdmann 10 zł, razem z po
przednio pokwitowanemi 457,80 zł.

Na chleb św. Antoniego: K. S. 20 zł, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 163 zł.

Na wybudowanie łodzi podwodne] p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: Tow. Po
wstańców i Wojaków im. Hetmana Czar
neckiego w Mosinie zebrano na zebraniu 
plenarnem dnia 1 października 21 zł, z ró- 
wnoczesnem wezwaniem do złożenia ofia
ry inne bratnie towarzystwa, razem z po
przednio pokwitowanemi 187,10 zł.

TEATRY
• Z Teatru Wielkiego. Dziś prze

piękna opera Różyckiego „Casanova“. W 
interesującem przedstawieniu bierze u- 
dzial cały zespół z Fedyczkowską, Bojar- 
Przemieniecką, Drabikiem, Majem, Urba
nowiczem na czele. Urozmaicone tańce u- 
kładu baletmistrza Ciesielskiego, kierow
nictwo muzyczne dyr. Wojciechowskiego. 
We wtorek 7. bm. melodyjna „Hrabina 
Mąrića“. Tańce układu p. Ciesielskiego, 
dyryguje p. Latoszewski

Kasa zamawiań w Biurze Ogłoszeń 
„Par", ul. 27 Grudnia 18 (Gmach Hotelu 
Wiktorji) od godz. 10 do 5 wiecz.

—- * Z Teatru Polskiego. Dziś wyborna 
rosyjska komedja „Rewizor z Petersbur
ga“. Będzie to przedstawienie dla związ
ków zawodowych i pracujących inteligen
tów. We wtorek i w środę ustępująca 
wkrótce z afisza piękna wioska sztuka 
„Pani Bianca" z pp. Zasempianką i Ko
mornickim w rolach głównych.

W czwartek odegrana będzie po cenach 
popołudniowych świetna komedja Fredry 
„Pan Jowialski".

Nicgrana dotąd przez żadną ze scen 
w Polsce i pozyskana z prawem pierw
szeństwa dla Teatru Polskiego w Pozna
niu, ostatnia nowość' teatrów paryskich, 
przebojowa sztuka „Proboszcz wśród bie
daków" wejdzie na afisz w piątek 10; bm. 
W roli tytułowej niezrównany odtwórca 
Prooboszcza dyr. Szczurkiewicz.

— • Z Teatru Nowego. Dziś „Casanova“ 
L. Azertis‘a z gościnnym występem Józefa 
Węgrzyna. Wielki ten artysta, witany 
owacyjnie przez rozentuzjazmowaną pu
bliczność, tworzy w roli Casanovy praw
dziwe arcydzieło sztuki aktorskiej. Z 
największem zainteresowaniem śledzi pu
bliczność wspaniałą grę ornz akcję sztuki. 
To też wszystkie przedstawienia odbywają 
się przy szczelnie wypełnionej widowni. 
Obok znakomitego gościa, główną rolę ko
biecą gra urocza p. H. Cieszkowska, two
rząc piękną postać kochanki Casanovy.

WIELKA REWJA MURZYŃSKA 
w teatrze „Słońce“.

W dniach najbliższych oczekuje mia
sto nasze niebywała sensacja. Oto w prze
jeździ« z Berlina do Warszawy zatrzyma 
się w Poznaniu i wystąpi dwukrotnie w 
naszem mieście światowej sławy Wielka 
Rewja Murzyńska

słynny „Theatre Neger“, 
która od dwu lat występuje w najwięk
szych miastach Europy z niebywałem po
wodzeniem i stanowi olbrzymią sensację 
największych „music-halłów" świata.

Występy tego znakomitego Zespołu, 
złożonego z Murzynów, mulatów i naj
piękniejszych girls murzyńskich, — od
będą się
w sobotę lt-go 1 w niedzielę 12 paździer
nika b. r. o godz. 11 wieczorem w teatrze 

„Słońce“.
ZospM Revue Munyńaktej liczy 45 osób

KRONIKA TOWARZYSKA
Pan Stanisław Kubicki, ziemieszkały

w Poznaniu przy ul. Dąbrowskiego nr. 23, 
długoletni prokurent firmy Dr. Roman 
May, Chemiezna Fabryka S. A. w Pozna
niu — obchodzi w środę, dnia 8 b. m. z 
małżonką swą Klementyną z Sobeckich 
30-lecie pożycia małżeńskiego. Msza św. 
na intencję jubilatów odbędzie się w ko
ściele parafialnym na Jeżycach dnia 8 b. 
m. o godz. 8-inej. .

Oby pp. Kubiccy doczekali szczęśliwie 
złotych godów małżeńskich. zw 25 889

i posiada w swem gronie znakomite śpie
waczki rewjowe, pierwszorzędnych śpie
waków, fenomenalnych tancerzy i naj
piękniejsze wybrane girlsy, złożone z mu
rzynek i mulatek. Zespół przybywa z wła
sną orkiestrą jazzową i posiada własne 
oryginalne dekoracje i kostjumy. Jest to 
największa i najkosztowniejsza impreza, 
jaka od lat występowała w Poznaniu. —J 
Bliższe szczegóły podamy jutro, — dziś 
komunikujemy jeszcze, że sprzedaż bile
tów na te dwa atrakcyjne występy już się 
rozpoczęła. Sprzedaż biletów w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. 
Teł. 56-38. ______ _________zw 25 891

Inauguracyjny koncert 
FILHARMONJI POZNAŃSKIEJ.

I-szy koncert symfoniczny Filharmonji 
Poznańskiej odbędzie się w przyszłą nie
dzielę, dnia 12 października, w południe 
o godzinie 12-ej w auli uniwersyteckiej.
Koncertem tym dyrygować będzie dyrek
tor Opery poznańskiej p. ZYGMUNT WOJ
CIECHOWSKI, który przez pierwszorzęd
ne wystawienie opery „Manru" Paderew
skiego dal nowy dowód, że prasa słusznie 
zalicza go do najlepszych dyrygentów pol
skich. P. dyr. Wojciechowski dbając za
wsze o propagowanie polskich utworów, 
wybrał także na koncert symfoniczny wy
łącznie kompozycje polskie. Wykonane 
zostaną następujące utwory: Z. Noskow
skiego Symfonja „Od wiosny do wiosny“, 
W. Żeleńskiego uwertura „W Tatrach“ 
i Makląkięwicza „Koncert na wiolonczelę“. 
Jako solistę pozyskano p. KAZIMIERZA 
WIŁKOMIRSKIEGO, koncertmistrza - wio
lonczelistę Filharmonji Warszawskiej, — 
znanego jako jednego z najlepszych wir
tuozów tego instrumentu w Polsce.

Przedsprzedaż biletów w cenie 2 do 6 zl 
w składzie cygar A. Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38. zw 25 861
Jutro, we wtorek, dn. 7 bm., odbędzie się 

koncert światowej sławy 
KWARTETU DREZDEŃSKIEGO.

Prawdziwą ucztę duchową przeżywać 
będą nasi melomani na jutrzejszym kon
cercie światowej sławy Kwartetu Dre
zdeńskiego, który odbędzie się wie
czorem o godz. 8-ej w sali Domu Ewan
gelickiego, ul. Wjazdowa 8. Zespól Kwar
tetu Drezdeńskiego zaprodukuje nam tym 
razem utwory starych mistrzów, z których 
to interpretacyj Kwartet Drezdeński sły
nie. Obok kwartetu Haydna D-Dur op. 64 
1 Mozarta C-Dur (K. V. 465) usłyszymy 
wielkie 1 wspaniałe dzieło — kwartet 
d-moll Pr. Schuberta, znany pod tytułem 
„Śmierć 1 dziewczę“.

Wieczory Kwartetu Drezdeńskiego na
leżą zawsze do największych wydarzeń 
artystycznych każdego sezonu, to też prze
widziany jest liczny udział słuchaczy, któ
rych na koncertach Kwartetu Drezdeń
skiego nigdy nie zabraknie.

Bilety w cenie 3 do 8 zł. można nabyć 
w składzie cygar A. Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38, w dzień koncer
tu od godz. 7 wiecz. przy wejściu na salę.

zw 25 665

Teatr Wielki
DZIŚ — „Casanova“ — opera Różyckiego. 
Wtorek 7. 10. — „Hrabina Marica“, — ope

retka Kalmana.
Środa popol. 8. 10. „Halka“, opera Mo

niuszki.
Środa wieczór 8. 10. „Księżniczka czarda

sza". opertńka Kalmana.
Czwartek, 9. 10. „Manru“, opera Paderew

skiego.
Piątek, 10. 10. „Księżniczka czardasza", o- 

peretka Kalmana.
Sobota 11. 10. — „Manru“ — opera Pade

rewskiego.
Niedziela popoł. 12. 10. ..Księżniczka czar- 

daszka“, operetka Kalmana.
Niedziela wiecz. 12. 10. — „Faust“ — opera 

Gounoda.
Poniedziałek. 13. 10. „Hrabina Marica“, o- 

peretka Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par", uL 27 Grudnia 18 od godz? 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od 11,30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Rewizor z Petersburga“.
Wtorek 7. 10. — „Pani Bianca“.
Środa 8. 10. — „Pani Bianca“.
Czwartek 9. 10. — „Pan Jowialski“ — ko

medja Fredry
loczątek o godzinie 8 włeczoram

DZIŚ — „Casanova“ —
J. Węgrzyna.

Wtorek 7, 10. — „Casanova“ —- gościnę
występ J. Węgrzyna 

Środa 8. 10.. — „Casanova“ — gościnn
występ J. Węgrzyna 
Pocżątek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabveia w skb 

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożni 
tu, Gwarnej i 22 Grudni«

Gościnny wystę



DZIAŁ GOSPODARCZY
U podstaw rosyjskiego dumpingu 

zbożowego
Na chmurnym horyzoncie gospo

darczym krajów dotkniętych kryzy
sem zjawił się od kilku tygodni nowy 
niepokojący znak, który wycisnął swe 
piętno na wszystkich ważniejszych 
przejawach życia gospodarczego, jak 
transakcjach giełdowych obu półkul 
świata, konferencjach międzynarodo
wych, pracach komisyj ekonomicz
nych Ligi Narodów etc. Owem niepo- 
kojącem zjawiskiem jest nie co inne
go ' jak widmo sowieckiego dumpingu.

Fakty wykorzystywania przez So
wiety krytycznych sytuacyj rynko
wych dla pogłębienia istniejącego 
przesilenia, rzucanie pewnych partyj 
towaru na rynek niemal za darmo (raz 
masła, drugi raz jaj, to znowu drzewa, 
ropy naftowej czy materjałów włó
kienniczych) były już obserwowane i 
poprzednio niejednokrotnie, a nawet 
dostarczały tematu do narad nad za
stosowaniem takich czy owych środ
ków odwetowych względnie zapobie
gawczych. W całej swej groźnej oka
załości zarysował się jednak ów pro
blem dumpingu dopiero obecnie po u- 
jawnieniu przez amerykańskiego mi
nistra rolnictwa Mr. Hyde niebywałe
go faktu sprzedaży na chicagoskiej 
giełdzie przez rosyjski syndykat włó
kienniczy 5, ostatnio nawet aż 75 mi- 
ljonów busheli zboża. Równocześnie z 
Angłji rozeszły się wiadomości, że So
wiety na potrzeby swego eksportu za
kontraktowały tamże szereg okrętów 
łącznej pojemności około pół miljona 
tonn. To są fakty, nad któremi nie 
przechodzi się łatwo do porządku 
dziennego. Wprawdzie bezpośrednio 
po rewelacyjnych wynurzeniach Mr. 
Hyde, wystąpił prezes chicagoskiej 
Board of Trade, Mr. Bunnel z katego- 
rycznem zaprzeczeniem, jakoby jakie
kolwiek dywersje zbożowe rosyjskie 
były w stanie wpływać na poziom cen 
wymienionej giełdy, której notowania 
dziennych obrotów ¿sięgają 60 miljo- 
nów busheli.

Tern niemniej fakt depresji cen 
miał miejsce a konsternacja wywoła
na nietyle samem, owem zjawiskiem, 
ile jego przyczyną, pozostawiła trwałe 
ślady w pewnego rodzaju psychozie z 
jaką rozpatrywany jest teraz problem 
rosyjskiego dumpingu zbożowego na 
obu półkulach.

A zatem w pierwszym rzędzie sta
wiane jest pytanie, czy transakcje do
konane na giełdzie chicagoskiej mają 
charakter realny czy też wyłącznie 
spekulacyjny. Innemi słowy, czy Zwią
zek S. R. R. zamierza istotnie wznowić 
bodaj częściowo tradycje dawnej car
skiej Rosji, która na rynki świata wy
rzucała rocznie 3—4 milj. tonn samej 
przenicy (i czy w takim razie oraz w 
jakim zakresie Związek jest w stanie 
to uczynić) czy też przeciwnie w doko
nanych operacjach giełdowych dopa
trywać się należy tylko złośliwej fikcji, 
niecnego zabiegu, mającego w gruncie 
rzeczy wywołać czysto polityczne, 
względnie socjalno-polityczne następ
stwa.

W danym wypadku wydają nam 
się wszystkie okoliczności przemawiać 
za tem, że zaobserwowane wypadki 
mają podkład wyłącznie ekonomicz
ny, nie zaś prowokatorsko-rewolucyj- 
ny. Oczywiście dalecy jesteśmy od 
twierdzenia, jakoby Sowiety mogły 
dziś myśleć o odzyskaniu na rynkach 
zbożowych pozycyj starorosyjskich. 
Niemożność ta wynika choćby z noto
rycznych niedoborów produkcji zbo
żowej w Rosji Sowieckiej.

W roku gospodarczym 1928/29 obli
czono tam zbiory na 14 milj. tonn zbo
ża, podczas gdy zapotrzebowanie kon- 
sumeji krajowej wynosiło 23 milj. 
tonn. W tych warunkach trudno jest 
mówić o naturalnej ekspansji towaru, 
jąko wyniku przesycenia rynku we
wnętrznego, trudno też przypuścić 
zbyt daleko posuniętą ekspansję sztu
czną. / t

Tem niemniej nie wolno wypusz
czać z pamięci specyficznych warun
ków, w jakich znajduje się dzisiaj 
konsumeja w Rosji oraz warunków, w 
jakich rozwija się obrót płodami rol- 
nemi. Mało kto wie o tem, że w Rosji 
po dziś dzień wydzielone są po mia
stach dzienne racje chleba 4G0—600 
gramów, na wsiach zaś chłopu wolno 
zatrzymać na potrzeby swoje i rodzi
ny tylko ściśle określony kontyngent 
zboża, drugi kontyngent dostaje on na 
■asiewy, całą zaś resztę wyproduko

Firma z Turcji pragnie importować z 
Polski maszyny do fabrykacji mydlą, ma
szyny tekstylne yszelkiego rodzaju.

Firma z Egiptu pragnie importować z 
Polski plusze, aksamity, dywany.

Firma z Indyj pragnie importować z 
Polski szklane wyroby, kamienne naczynia 
oraz chemiczne wyroby.

Firma turecka pragnie importować z 
Polski skrzynie do pakowania owoców.

Wszelkich bliższych informacyj udzie
la Miejski Urząd Targu Poznańskiego Po
znań, ul. Marsz. Focha 18.

wanego zboża zabiera za śmiesznie ni
ską cenę państwo, w którego ręku 
znajduje się też monopol handlu zbo
żem. Łatwo stąd wywnioskować, że 
władze państwowe posiadają w tych 
warunkach faktycznie władzę regulo
wania eksportu zboża według norm i 
zasad, które same w danym momencie 
uznają za najwłaściwszą. Nie trzeba 
też dodawać, że ani potrzeby kon- 
sumeji krajowej ani względy na ro
zwój produkcji samej nie są przy u- 
stalaniu tych zasad zbytnio honoro
wane.

Do najbardziej natomiast decydu
jących czynników należy bezsprzecz
nie wzgląd na równowagę bilansu 
handlowego. Ostatecznie Rosja, nawet 
przy ograniczonej konsumeji wewnę
trznej jest zmuszona sprowadzać pe
wne materjały, przedewszystkiem 
materjały techniczne, z zagranicy. W 
tym celu też musi dbać o wielkość 
swego eksportu, z którego czerpie 
środki na opłacenie importu.

Cały eksport rosyjski jest mało 
zróżniczkowany i ogranicza się w 
lwiej części do produktów rolnych; 
zboża stanowią jego podstawową i 
najwybitniejszą pozycję. Nie gdziein
dziej też a właśnie tutaj należy szukać 
przyczyn rosyjskiego dumpingu zbożo
wego. Fakt zaś, że ów dumping staje 
się tak gwałtowny, tłumaczy jedna 
bardzo’ważna okoliczność, na którą 
jakoś przy tej okazji nie zwrócono do
statecznej uwagi. Chodzi mianowicie 
o wykonanie programu Stalinowskiej 
„piatiletki‘‘.

Wiadomo, jakie gigantyczne plony 
stawia Rosji do zrealizowania ten 
program: stworzenie własnego cięż
kiego przemysłu, elektryfikacja kraju, 
uprzemysłowienie rolnictwa etc. 
Koszt inwestycyj, jakich wymaga 
przeprowadzenie tego programu, obli
czono na 78 mil jonów rubli. Z dru
giej strony od wykonania tego progra
mu zależy cała przyszłość Rosji, oczy
wiście Rosji Sowieckiej, być może 
przyszłość całej Trzeciej Międzynaro
dówki! Stąd też hasło, jakie poszło 
z Kremla jest jasne i lakoniczne: 
wszystkie siły Związku S. R. R., cały 
jego gospodarczy aparat, winny być 
nastawione i wytężone w jednym 
kierunku: zrealizowanie programu
piatiletki za wszelką cenę!

Inną rzeczą jest wierzyć, czy na 
taki wysiłek, wprost nieludzki, może 
się zdobyć naród zgłodniały i znęka
ny trzynastoletnim tyraństwem, inną 
zaś jest trzeźwo oceniać moc presji, 
jaką wywrzeć jest w stanie na bez
władny organizm gospodarczy Rosji 
imperatyw rzucony z Kremla! W jed
nym i drugim wypadku nie trzeba ży
wić iluzyj. Parę setek tysięcy tonn 
zboża, nawet miljony, dla zdobycia po
trzebnych miljardów rubli, cóż mogą 
znaczyć dla czerwonych carów, którzy 
rządzą dziś w Moskwie? Czyż możli
wość wymorzenia głodem tysięcznych 
mas nędzy ludzkiej zdolna jest za
ćmić obłędny, nierealny ale jedyny 
zbawczy cel, do którego steruje dyk
tator z Kremla?

Z tego punktu widzenia wydaje się 
rzeczą jasną, że rosyjski dumping 
zbożowy nie powinien być traktowany 
jako czasowa dywersja na rynkach 
świata, mająca na celu zbicie cen. W 
tym wpadku cel to był przez Rosję 
niezamierzony i przypadkowy — 
główny cel jego leży bowiem — jak 
wykazaliśmy — gdzieindziej, i nada- 
je, niestety całej akcji charakter trwa
łości i zrozumiałej skądinąd zacię
tości. St. G.

Stosunki handlowe z zagranicą
Firmy z Brazylji interesują się impor

tem z Polski galanterii metalowej (napar
stki, agrafki, zatrzaski) galalitowych wy
robów, harmonijek ustnych.

Belgijska fabryka produktów chemicz
nych pragnie nawiązać stosunki handlo
we z Polską.
Firma kanadyjska pragnie importować z 
Polski wyroby metalowe, naczynia ka
mienne.

Firma austrjacka pragnie importować 
z Polski maszyny i aparaty różnego rodza
ju dla cukierni, restauracyj itp.

Firma holenderska chce importować 
z Polski obrusy, kołdry i pokrycia me
blowe.

Firma z Grecji chce importować z Pol
ski tekstylja, zabawki, powróźnicze wyro
by, szczotki oraz rączki do parasoli.

Firma holenderska pragnie importować 
i Rol&ki wyroby ludowa,

cypale ciąży ustawowy obowiązek posyła, 
nia ucznia do szkoły dokształcającej, a 
zagrożone rygory są wysokie.

(k) Apel kupiectwa pomorskiego do ml. 
nistra skarbu. W niedzielę, dnia 28 wrze
śnia rb. odbyło się w Tczewie walne rocz
ne zebranie delegatów Związku Towa
rzystw kupieckich na Pomorzu naczel
nej reprezentacji handlu pomorskiego. Na 
zebraniu tem uchwalono zwrócić się do 
ministra skarbu z gorącą prośbą, aby, g 
uwagi na coraz gorszą sytuację gospodar
czą, raczył wprowadzić drogą dekretu ul
gi w ustawie o podatku przemysłowym, 
po myśli złożonegoPanu Prezydentowi 
Rzeczypospolitej „Specjalnego progranąu 
gospodarczego dla Pomorza".

(k) Międzyłzbowa konferencja rzemieśl
nicza w Warszawie. Na ostatniem posie
dzeniu warszawskiej Izby rzemieślniczej 
zapadła uchwala zwołania do Warszawy 
na dzień 18 bm. międzyizbowej konferen
cji rzemieślniczej. Głównem zadaniem 
konferencji będzie rozpatrzenie zagadnie
nia budżetów Izb rzemieślniczych, które 
w ubiegłym roku budżetowym okazały się 
całkowicie nierealne. Poza tą sprawą roz
patrywane będą zagadnienia, związane z 
projektowanem przez min. przemysłu i 
handlu zwołanie walnego zjazdu rzemio
sła. Zarząd Izby warszawskiej postano
wił zwołać na dzień 23 października wal
ne zebranie Izby, na którem ma być 
uchwalony budżet na rok przyszły.

(z) Drzewo obce w tartakach polskich. 
Kwestja tak zw. tranzytu uszlachetniają
cego w dziedzinie produkcji tartaczanej 
uważana jest obecnie za nader pożądaną 
i całkowicie realną. Na tem stanowisku 
stanęła także niedawno konferencja 
drzewna w min. rolnictwa. Uszlachetnia
nie obcego surowca w polskich zakładach 
przemysłowych pozwoli na oelniejsze wy
korzystanie posiadanych urządzeń tech
nicznych, podniesie stan zatrudnienia i da 
przemysłowi niewątpliwe korzyści mate- 
rjalne, jest zatem pożądane z punktu wi« 
dzenia interesów ogólno - gospodarczych. 
O realności widoków, jakie się otwierają 
na tej drodze, ćwiadczą zawarte niedawno 
umowy na przetarcie w tartakach bydgo
skich drewna wieckiego, idącego tran
zytem do Niemiec. Potwierdzają ten 
wniosek sygnalizowane ostatnie propo
zycje co do przetarcia większej partji dę- 
biny, zakupionej w Z S. R. R. przez Szwe
cję. Nie ulega wątpliwości, że odpowied
nia rekonstrukcja tranzytowej taryfy ko
lejowej, przesuwająca na naszą korzyść 
obciążenie kalkulacji kosztów przetarcia, 
przyczyni się do dalszego rozwoju tranzy
tu uszlachetniającego.

Z ZAGRANICY
(z) Ruina sowieckiego przemysłu cu

krowniczego. Prezes zarządu zjednocze
nia sowieckiego przemysłu cukrowniczego 
„Sojuzsachar" Adamowicz, w wywiadzie 
prasowym uskarża się na trudności, na 
jakie natrafia sowiecki przemysł cukrow
niczy. Z braku robotników i środków 
przewozowych zbiór buraków posuwa się 
bardzo powoli. Do 15 września na prze
strzeni całej Ukrainy zdołano wykopać bu
raki z obszaru 18138 h., co stanowi 2,5 
proc, obszaru plantacji. Zamiast projek
towanych 80 cukrowni zdołano urucho
mić 32, przytem ' te cukrownie nie są do
statecznie zaopatrzone w surowiec. Za
miast 176 000 robotników w przemyśle cu
krowniczym zajętych jest tylko 52 000. — 
Zamiast koniecznych do dostawy buraków 
93 000 furmanek, pracuje obecnie zaledwie 
6 000. Adamowicz jest zdania że •oborni
ków do pracy w polu można zdobyć tylko 
w drodze zastosowania „energicznych 
środków“. Narazie do poszczególnych re
jonów wysłano kilkanaście brygad robot
niczych oraz 30 pełnomocników centralne
go komitetu komunistycznej partji Ukrai
ny.

(z) Obawy Niemiec w związku z konfe
rencją rolniczą. Tygodnik niemiecki „Der 
Deutsche Oekonomist" poświęcił konferen
cji warszawskiej obszerniejszy artykuł pod 
charakterystycznym tytułem: „Sinaja * 
Warszawa; blok tychodnł a Niemcy", wy
rażając poglądy, że zawarty w Warszawie 
związek państw skierowany jest przeciw
ko Nieńicom — narazie tylko pod wzglę-1 
dem gospodarczym. Dalej autor artyku
łu podkreśla, że przedstawiciel Rumunji 
mówił w Warszawie o państwach wysoko 
protekcjonistycznych, mając widocznie na 
myśli Rzeszą Niemiecką. Także i f»kh 
że Polsce przekazano wykonanie zaleceń 
konferencji wskazuje, iż ostrze paktu war
szawskiego kieruje się przeciwko Niem
com. Zapowiedziana druga część artyku
łu ma mieć tytuł „Front przeciw.:, e- 
miecki“.

(z) Zniżka cen benzyny — lecz nie n nas.
„American Petroleum Association" posta
nowiła w tych dniach obniżyć ceny ekspor
towanej benzyny, przy eksporcie do AnglR 
o 2 centy, przy wywozie zaś do Niemiec, 
Francji i Belgji o 1,5 centa. Stoi to w 
ścisłymi związku ze znaczną zniżką cen 
benzyny na wszystkich niemal rynkach 
europejskich. Z drugiej jednakże strony 
amerykańska benzynowa organizacja eks
portowa, do której należy 15 wielkich 
amerykańskich koncernów naftowych, 
zmuszona była obniżyć ceny wskutek 
ostrej walki konkurencyjne.; z nienależące- 
mi do tej organizacji kartelowej przedsię
biorstwami,

PODATKI I OPŁATY
(p) Sprawa podatku orzemysłowego przy 

tranzakcjach eksportowych do Gdańska.
Opierając się r.a orzecznictwie Najwyższe
go Trybunału Administra yjnego, min. 
skarbu zajęło stanowisko, iż przy sprzeda- 

■ "go tdzaju towarów do Gdań
ska nie mogą 'tyć stosowane ulgowe staw
ki podatku przemysłowego, obowiązujące
go w obrotach wewnętrzno - krajowych, 
a z drugiej strony jednak niemożliwe jest 
także zwalnianie od podatku tranzakcyj 
eksportowych, albowiem Gdańsk leży w 
obrębie polskich granic celnych. Uznają:, 
iż bezwzględne stosowanie tej zasady 
sprzeczne byłoby z interesami krajowego 
eksportu, ministerstwo wydało jednak o- 
kólnik dnia 16 lipca rb„ na zasadzie któ
rego obniżyło do % proc, stopę podatku 
przemysłowego dla szeregu ziemiopłodów, 
eksportowanych do Gdańska. Ulga ta — 
skądinąd gospodarczo uzasadniona — od
biega jednak od struktury przepisów usta
wy o państwowym podatku przemysło
wym. W związku z powyższem Izba prze
mysłowo - handlowa w Lodzi wszczęła 
akcję interwencyjną na terenie Związku 
Izb przem. - handlowych, której celem jest 
sporadyczne uwzględnianie również i po
trzeb eksportu przemysłowego.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Posiedzenie rady państwowego In

stytutu Eksportowego. W dniu 3 bm. pod 
przewodnictwem prezesa p. P. Minkow- 
skiego, odbyło się posiedzenie rady Pań
stwowego Instytutu Eksportowego. Tema
tem obrad było znaczenie gospodarcze eks
portu w odniesieniu do produkcji i kon
sumeji wewnętrznej oraz rola handlu w 
eksporcie. Odnośnie do 1 punktu porządku 
dziennego rada P. I. E. po długiej i wyczer
pującej dyskusji wypowiedziała się za 
jak najintensywniejszem poparciem wszel
kich usiłowań eksportowych drogą pomo
cy państwowej i współdziałania zaintere
sowanych sfer gospodarczych, a to z przy
czyny konieczności utrzymania czynnego 
bilansu handlowego. Przedyskutowano 
również tezy, które na temat strat ekspor
towych zostały uchwalone na kongresie 
Izb przem. - handlowych we Lwowie i 
przekazane komitetowi wykonawczemu 
rady, celem ustalenia metod, na których 
podstawie tezy te mają być zakomuniko
wane ministrom resortowym. Na temat ro
li handlu w eksporcie zostały wygłoszone 
dwa referaty: p. B. Sikorskiego, dyr. Zw. 
Tow. Kupieckich w Poznaniu „O roli han
dlu indywidualnego w eksporcie“ i p. dr. 
Wł. Sedlitza, patrona Zw. Spółdzielczych 
Gospodarczych, na temat roli, jaką odgry
wa w eksporcie handel spółdzielczy. Na 
podstawie dwóch źródłowych referatów 
rozwinęła się obszerna dyskusja, w rezul
tacie postanowiono powołać specjalną ko
misję, któraby opracowała program po
parcia handlu eksportowego we wszyst
kich jego dziedzinach. Do komisje tej 
wejść ma 5 członków rady P. I. E. oraz 
zostaną powołani do niej kupcy, działają
cy w eksporcie. Rada dokonała pozatem 
wyboru trzech członków komitetu wyko
nawczego, do którego weszli z tytułu wy
boru przez radę pp. J. Gościcki, p. Min- 
kowski, i N. Szydłowski. Oprócz tego min. 
przemysłu i handlu zamianował członka
mi komitetu wykonawczego pp. dr. R. Ba- 
taglję i Wiślickiego. Rada powzięła u- 
chwałę, by w uznaniu działalności dla P. 
I. E. zwrócić się do sfer gospodarczych, 
zainteresowanych w eksporcie o zasilenie 
budżetu Instytutu w celu umożliwienia 
mu wysłania na szczególnie ciekawe ryn
ki eksportowe specjalnych agentów. Wresz- 
ciena wniosek p. Wachowiaka postanowio
no przedyskutować na jednem z najbliż
szych posiedzeń rady sprawę utworzenia 
przy P. I. E. stałego komitetu targów i 
wystaw zagranicą.

(k) W sprawie szkolnictwa dokształ
cającego. Na posiedzeniu komisji oświa
towej Izby przem.-handlowej w Poznaniu 
postanowiono zwrócić uwagę sferom go
spodarczym na obowiązek posyłania ucz
niów, zatrudnionych w handlu i przemy
śle dó szkoły dokształcającej. Nauka W 
szkołach dokształcających rozpoczęła się 
w pierwszych dniach września PP pryn- 
cypałowie powinni z chwilą przyjęcia 
ucznia zgłaszać ich dó szkoły dokształ
cającej, gdyż w razie/ odpowiedniej ilości 
uczniów w danej branży dyrekcje szkół 
tworzyć będą klasy branżowe, w których 
uczniowie będą pobierali specjalnie wia
domości z zakresu swej branży. Bez 
świadectwa ukończenia szkoły dokształ
cającej pryncypał nie może wydać ucz
niowi w myśl § 112 rozporządzenia Pre
zydenta o prawie przemysiowem świa
dectwa z odbytej nauki. W dziale VI 
wymienionego rozporządzenia zawarte są 
przepisy doL szkolenia uczniów, Na pryft,
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Tragiczny wypadek samochodowy

W nocy na niedzielę wydarzyła się na szosie Śrem — Czempiń w pobliżu ma
jątku Manieczki straszna katastrofa samochodowa, której ofiarą padli burmistrz 
Szamotuł p. K. Scholl i burmistrz Witkowa p. Neyman. Ilustracja powyższa 
przedstawia miejsce katastrofy oraz zdemolowany „Piat“. Szczegółowy opis

nieszczęśliwego wypadku znajduje się na stronie 6-tej. (z)

Sterowiec angielski „R 101“, który uległ wczorajszej 
katastrofie

Olbrzymi sterowiec angielski R 101 przy maszcie na lotnisku pod Londynem, 
skąd udał się w nocy z soboty na niedzielę w nieszczęsną podróż do Indyj. —

Pokład spacerowy sterowca R 101 robi wrażenie, jakgdyby znajdował się na pa
rowcu transatlantyckim. Sterowiec obliczony był na przeszło 100 pasażerów, dla 
których były kabiny po 2 i 4 osoby. — Na sterowcu znajdowała się również

olbrzymia sala jadalna, sięgająca przez dwa piętra.

Fotografowanie żołądka 
i jego skutki

Każdy, kto ma na to ochotę, może w 
ciągu paru godzin otrzymać podobiznę 
własnego żołądka. Nowoczesna terapja 
osiągnęła bowiem sposoby wprowadzania 
do żołądka kamery fotograficznej. Oczy
wiście, fotografij takich nie dokonuje się 
przez próżność, ani kokieterję. Chodzi o 
to, by mieć obraz schorzałej części orga
nizmu.

Tymczasem, pewien lekarz wiedeński, 
robiący w tym właśnie celu zdjęcia żołąd
ków swych pacjentów spostrzegł dziwne 
zjawisko. Oto pacjent natychmiast po fo- 
tografji cxuj się lepipj, Lok&rs Mcząt bar

dać wszystkie okoliczności tego faktu i 
doszedł do zdumiewających wniosków. 
Z lampek kwarcowych, oświetlających w 
czasie fotografowania ściaki żołądka, wy
chodziły promienie. Promienie te miały 
łagodzący i leczniczy wpływ na chory żo
łądek. Po stwierdzeniu tego faktu, lekarz 
wraz z jednym z inżynierów zajął się udo
skonaleniem aparatu naświetlającego, wy
posażonego w substancje radjoaktywne 
oraz wysyłające uzdrawiające promienie 
gamma.

Terapja żołądka zapomocą fotografji 
wkroczyła na nowe tory.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

21-sza Loterja Państwowa
Ciągnienie od 9-tego września do 14-tego 

października
(Bez gwarancji!

W dwudziestym trzecim dniu ciągnie
nia 5-ej klasy padły wygrane na nume
ry następujące:

15,000 zł nr. 92637.
10,000 zł nr. 189559.
Po 5,000 zł nr. 83500 88419 131428 139157 

155028 158490 172682.
Po 3,000 zł nr. 10369 186386.
Po 2,000 zł nr. 16331 56240 69061 71182 

77229 93121 98766 14695 169477.
Po 1,000 zł nr. 19273 23839 26307 32228 

40646 47730 51308 55741 63145 66071 66244 
77437 80461 89611 10785 111331 129079 
147661 15,1934 162666 179971 188711 193291 
197147 204301 205557 208476.

Po 600 zł nr. 18527 21371 25900 27860 
32766 34350 34749 51379 59040 59831 62288 
64936 76964 95791 97786 98830 98943 102780 
107947 112455 118116 119564 124514 125489 
129566 140461 150058 153040 157954 166690 
169156 173425 176650 177689 179074 184951 
191706 191971 200923 202983 206994.

Po 500 zł nr. 1132 1293 1919 1973 8861 
13252 15753 16599 16968 17332 18040 21178 
21496 25799 26595 29715 30238 34997 36544 
37744 38477 38651 39003 40824 40943 41597 
44622 45047 45974 47089 48478 49019 49257 
49309 51S35 51961 53367 53647 53730 56392 
56893 58202 60755 61248 62347 64314 56897 
70221 73096 76768 79069 79397 81310 84653 
85449 88201 89947 90382 91041 91245 91336 
93511 98310 °9820 99971 101121 101251 
101311 101652 104413 104982 106430 107424 
111803 112319 112999 113950 114692 118812 
119990 127429 131576 131856 135705 135763 
137479 138117 141231 141736 142608 147380 
147477 148793 150953 151107 151358 152335 
153946 154068 155363 155552 156447 158638 
159138 159416 160884 161723 162643 162748 
165095 166085 168740 168793 169455 170943 
171079 173206 173567 173605 173951 175141 
178306 178411 179293 179560 179929 179997 
180341 181957 189208 190212 190265 190573 
193009 194582 195617 196614 196628 196770 
198003 198318 198824 200575 206032 206526 
208309 209150.
Po 250 zł wygrały numery następujące:

37 57 60 113 42 280 375 404 532 86 742 
1112 36 60 68 313 79 430 7o 84 618 36 46 66 
886 968 2128 369 422 509 96 633 765 83 84 
926 97 3085 200 69 391 440 97 504 8 81 649 
4071 128 68 91 484 588 648 735 88 807 33 47 
79 983 5011 103 8 11 252 648 704 10 65 97 
6052 97 118 38 263 336 567 76 93 628 72 732 
836 954 59 7005 73 88 125 31 248 369 94 566
93 696 8017 25 58 125 29 87 92 203 12 387 99 
510 63 750 970 9129 77 216 314 627 796 857 
918 36 57 10114 35 410 841 95 916 71 91 
11128 37 67 209 97 33 472 505 12207 54 336
95 517 38 64 741 89 925 13019 66 108 414 20 
561 62 73 631 51 96 738 834 39 47 14116 228 
326403116051761573777 865 938 65 
15027 65 259 468 501 613 21 44 703 90 908 
15 16168 75 208 349 414 592 609 33 61 797 
17030 38 45'56 226 66 365 512 93 626 68 722 
40 41 65 74 18000 55 62 164 73 266 82 89 
416 52 579 605 749 75 90 817 959 19007 55 
219 57 71 304 37 88 92 439 50 541 603 764 
972 77 20019 39 150 29l 316 413 511 49 655 
703 23 923 48 21002 80 94 139 379 421 652 
57 929 22063 65 147 211 59 335 99 439 79 502 
714 35 49 65 23059 134 58 327 4-18 48 59 862 
72 24057 84 152 247 338 60 62 490 506 78 628
78 875.

25169 200 362 623 78 835 944 98 26028 
188 205 33 44 87 89 305 65 414 29 690 712 14 
17 950 99 27039.63 148 50 57 74 337 72 454
79 544 55 615 703 28057 197 213 500 93 741 
819 46 29198 264 481 613 730 803 996 30193 
245 343 95 585 91 96 626 720 810 28 31011
88 98 585 961 32071 317 84 438 538 632 41 
734 829 976 33124 78 220 65 83 340 43 56 
418 85 546 607 34018 161 79 291 328 524 826 
900 28 77 35035 103 17 21 308 29 424 42 51 
62 66 630 728 67 900 35 36039 46 195 308 
596 600 62 87 719 32 841 88 913 80 37015 135 
92 225 89 99 327 464 526 612 845 903 38050 
248 5 4314 58420 508 35 94 600 712 875 957 
39084 85 169 279 368 406 9 67 744 813 915 
40002 30 61 205 83 308 86 407 38 70 84 518 
19 37 604 820 918 41011 96 144 45 202 37 74 
393 453 502 60 712 51 69 79 42080 114 20 32 
213 44 335 447524 653 758 822 57 923 29 41 
87 43174 79 229 384 412 650 738 74 883 44151 
286 445 65 589 602 741 835 45011 127 298 
411 506 33 89 629 751 79 815 98 953 46005 
67 73 112 217 533 69 625 776 800 38 901 19 
52 47001 88 167 82 251 403 67 794 992 48004
89 95 131 52 477 568 725 42 839 903 65 
49088 164 269 310 84 440 55 868 87.

50022 24 28 43 57 80 242 311 17 77 447 75 
505 20 662 954 55 51060 84 130 340 467 96 98 
674 96 746 66 887 914 27 66 77 52019 44 158 
244 315 732 88 824 53008 20 168 69 310 36 77 
445 509 66 686 733 929 54024 56 214 19 62 452 
549 683 91 857 924 55041 175 205 602 27 713 
17 95 898 957 56036 48 206 17 494 542 71 87 
982 57065 81 108 69 257 336 437 42 611 74 703 
825 58085 116 70 282 365 465 620 704 62 84 837
71 983 59034 104 91 97 295 344 419 773 818 20 
28 53 913 60003 18 22 100 29 310 66 563 94 701 
23 63 920 61054 79 128 220 74 389 409 33 528 
69 62001 87 124 37 77 204 30 39 72 401 65 630 
49 703 801 71 973 63162 272 380 506 637 86 
759 878 64140 53 207 336 56 59 408 90 516 42
72 80 89 305 31 74 83 730 971 65180 277 341 09 
498 739 71 93 877 66012 107 23 402 710 801 82
96 67079 90 110 37 77 249 309 13 457 595 781 
804 18 68013 79 83 176 87 214 15 25 334 84 401 
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SPORT
Triumf „Warty”

Pokonała zespól „At hen u“ ze Zgorzellc gó
rując ogromnie 14:2.

Musimy powtórzyć to, cośmy już pisali 
w swoim czasie po meczu z wrocławskim 
„A. B. C.“: teraz ani POZB, ani „Warta“ 
nie powinny, a rawet nie mogą sprowa
dzać przeciętnych drużyn zagranicznych, 
gdyż w spotkaniach międzynarodowych 
chodzi przedewszystkiem o pozytywne ko
rzyści, aby nasi zawodnicy nauczyli się 
czegoś od swoich przeciwników; łatwe na
tomiast zwycięstwa nad rywalami o klasę, 
lub więcej gorszymi nie przynoszą nikomu 
zbytniej chwały. W dodatku pięściarze mi- 
mowoli nabierają nadmiernej pewności sie
bie, co później odbija się fatalnie przy 
spotkaniach ze silniejszemi, względnie rów- 
norzędnemi drużynami. Wreszcie i publicz
ność zbyt dobrze orjentuje się w tej dzie
dzinie sportu, aby szła na lep łatwych 
zwycięstw, a przecenianie w reklamach 
wartości miernot (w danym wypadku tu
szowaliśmy szumne superlatywy komuni
katów) może się fatalnie odbić, kiedy bę
dzie mowa już o istotnie wybitnych si
łach.

Nie przesądza to faktu, że zespół „Athe- 
nu“, pomimo swej przeciętnej klasy pozo
stawił pod każdym względem doskonałe 
wrażenie i należy mu się pełne uznanie za 
sportowość, w najszczytniejszem tego sło
wa znaczeniu, wzorowe zachowanie się, uj- 

. mujący sposób bycia i walczenia — slo- 
f wem był bez najmniejszego niema! (za jed

nym bodaj wyjątkiem) zarzutu. Wszyscy 
zawodnicy są technicznie nienajgorsi, a 
wyróżniał się rywal Wiśniewskiego Er
tinghausen, posiadający w zakresie tech
niki może poważne braki, ale rozporzą
dzający dużą siłą ciosu oraz inteligencją.

. Niezwykle wytrzymały jest Schulze, prze- 
{ ciwnik Arskiego: bodaj że niewielu znala

złoby się zdolnych przetrzymać ciosy w 
dodatku dobrze usposobionego i walczące
go doskonale naszego mistrza. Wogóle 
wszyscy „warciarze“ wykazali, że już te
raz są w znakomitej formie; znać na nich 
wspaniałe wyniki pracy p. Stamma, a na 
specjalne wyróżnienie zasługuje inteli
gentnie walczący Wolniakowski, również 
mądrze rozkładający swe siły i opanowany 
Warecki (jedno z najlepszych jego wystą- 

• pień), wyrabiający się coraz więcej tech
nicznie Anioła (gdyby nauczył się praco
wać głową!) oraz większe bodaj jeszcze wy
kazujący postępy w tej dziedzinie przy 
druzgocących serjach ciosów, Toma
szewski. Wiśniewski był, jak zawsze ofiar
ny i ambitny, a pewien spadek formy jest 
prawdopodobnie u niego chwilowy. Nato
miast, najgorsze wrażenie pozostawił For
lański, zupełnie lekceważący krycie, a ró
wnież i technicznie ujawniający większe 
braki. Majchrzycki- utrzymuje się na swo
im normalnym poziomie — jest pięścia
rzem naprawdę wysokiej klasy. Technicz
ne wyniki są następujące:

Wolniakowski (W) i Stenzel (A); ogro
mna przewaga W., zwłaszcza w pierwszem 
kole; jest właściwie sam w ringu i wygry
wa jak chce. Stenzel ratuje się przetrzy
mywaniem, otrzymując dwa ostrzeżenia. 
Forlański (W) i Trogisch (A); w pierwszem 
kole zdecydowana przewaga F., która ma
leje poważnie w drugiem; trzecie starcie 
wyrównanie, przyczem Trogisch jest do
skonały w defensywie. Wvgrywa F na 
punkty. — Warecki (W) fWuersig (A); 
Warecki całkowicie opanował sytuację, ni
wecząc wszelkie zakusy rywala i wyzysku
jąc każdą okazję, by lokować celne ciosy, 
to też zwycięża b. wysoko na punkty — 
Anioła (W) i Kriegel (A); Anioła wciąż 
goni słaniającego się przy końcu każdesro 
starcia Kriegla, który bohatersko wytrwał 
jednak do końca, pomimo, że był o dwie 
bodaj klasy słabszy. — Arski (W) i Schul- 
tze (A); ogromna przewaga, rosnąca z 
każdem kołem Arskiego, przyczem w ostat- 
niem Sch. idzie dwukrotnie na deski, ale 
przegrał jedynie b. wysoko na punkty; 
Arski imponował spokojem, oraz wykazał, 
że pracuje nad sobą. — Majchrzycki (W) 
i Fiebig (A); Majchrzycki robił co chciał 
z walczącym b. brzydko F., który ratował 
się ciągiem padaniem na deski, lub zgina
niem się w kabłąk, byle zyskać na czasie 
i przegrać tylko na pkt, co mu się z tru
dem udało. — Ertinghausen (A) i Wi
śniewski (W); w pierwszem kole przewaga 
atakującego żywiołowo i skutecznie Er., 
świetnie zbudowanego, rasowego pięścia
rza; w drugiem Wiśniewski coraz częściej 
dochodzi do głosu i Er. już tylko równie 
celnie góruje; w trzeciem — przewaga Wiś. 
nie mógł jednak wyrównać, przegrywając 
nieznacznie na pkt. — Tomaszewski (W) 
i Lohr (A); w pierwszych dwóch starciach 
przeważa nieco T., a w osiatniem opano
wuje zupełnie sytuację i Lohr kończy wal
kę słaniając się formalnie na nogach.

W ringu sędziował dobrze p. Kolasiński; 
na punkty — pp. Enkelmann i Suszczyń- 
ski. Wszystkie decyzje z'apadalv jednogło
śnie za wyjątkiem przegranej Wiśniew
skiego. Organizacja bez zarzutu. Wszyst
kie miejsca były wyprzedane. — Obecnie 
„Warta“ walczy w piątek w Berlinie (z 
„Herosem") i w sobotę — w Magdebureu. 
Wyrażamy przekonanie, że przy omawia
niu warunków kierownictwo zawarowało 
sobie, iż sędzia w ringu jest bez głosu. W 
tym tylko wypadku można liczyć na bez
stronność orzeczeń, a na kompromisowe 
przegrane „Warta" sobie w pięściarstwie 
nie może pozwolić — o tern musi pomiętać.

Ciężka atletyka
Drużynowe mistrzostwo P. O. Z. A. zdo

był zespół „H. C. P.“ bijąc w finale 
Klub Sportowy „Zbyszko“. Mistrzostwa 
rozgrywano w dwu konkurencjach; zapa
sach i podnoszeniu ciężarów. W zapasach 
odniósł zwycięstwo „HCP*' w stosunku 
12:9. Poszczególne wyniki są następujące: 
waga kogucia: — Walewski (HCP) bije 
Lusińskiego (Zb); w. piórkowa — Smól 
(HCP) zwycięża Grabskiego (Zb); w. lekka
— Turczyński (HCP) wygrywa z Radzie- 
jewskim (Zb); w. półśr.: — Zajączkowski 
J. (Zb) bije Juskowiaka (HCP); w. średnia:
— Baranowski (Zb) pokonał Elsnera (H. 
C, P.); w. półciężka: — Kalek (HCP) bije 
Gąsowskiego (Zb) oraz w. ciężka: — Guen
ter (Zb) zwycięża w. o. z Czyżem (HCP) 
wskutek krwotoku u ostatniego. Sędzio
wał w ringu p. Boger, na punkty pp. Ku
rowski i Nowacki.

W podnoszeniu ciężarów zwyciężył ze
spół „HCP", uzyskując 1471 kg, przed K. 
A. „Zbyszko" 1323 kg W poszczególnych 
wagach osiągnięto następujące wyniki: w. 
kogucia; Grabski (Zb) 166 kg., 2) Walew
ski (HCP) 154 kg; w. piórkowa: Przychodz- 
ki (HCP) 190 kg.. 2) Tomkowiak (Zb) 189 
kg; w. lekka: Dutkiewicz (HCP) 157 kg, 
Zeifer (Zb) 157 kg.; w półśrednia: Pawlic
ki (Zb) 212 kg, 2) Rajkowski (HCP) 209 kg; 
w. średnia: Spychała (HQP) 247 kg, 2) Za
jączkowski (Zb) 235 kg; w. półciężka: Ka
lek (HCP) 280 kg,, 2) Zajączkowski Cz. 
(Zb) 225 kg; w. ciężka: Czy-' (HCP) 234 kg, 
2) Musialski 139 kg. Sędziował p. Ryfa. 
Publiczności zebrało się około 200 osób, (iń)

Hokej na trawie
Mistrzostwa Polski w drugim dniu dały 

następujące wyniki: półfinały „H. Ii. Sie
mianowice“ — „Venetia“ 3:1 (3:1). Prze
waga Górnoślązaków w pierwsze’ połowie; 
w drugiej „Venetia“ gra lepiej, a „Siemia
nowice“ oszczędzają się. „Lechja“ — „War
ta“ 2:1 (1:0). I na tym meczu prowadzonym 
z przewagą „Lechji“ widoczną była w dru
giej połowie gra na utrzymanie wyniku. 
Zawodnik „Warty“ Iiażmierczak ciężko 
kontuzjonował w głowę Paczkowskiego i 
jako niebezpieczny gracz nie powinien wię
cej pokazać się na boisku. Do rozgrywki o 
trzecie miejsce nie stawiła się Warta, co 
nie powinno się zdarzać (w ub. roku było 
to samo). W finale: „H. K. Siemianowice“
— „Lechja“ 1:0 (0:0). Do przerwy znaczna 
przewaga Lechji, która nie schodzi z poło
wy boiska gości, a ci przeprowadzają jedy
nie rzadkie wypady. Po przerwie „Lechja“ 
zwalnia i lekką przewagę mają „Siemiano
wice", które w tym okresie zyskują bram
kę z zamieszania przez Turczyka. Odtąd 
całkowita przewaga gospodarzy; jednak 
wobec „murowania“ przez przeciwników 
nie zdołali wyrównać, oddając tern samem 
mistrzostwo, niekoniecznie słusznie zdo
byte, na Górny Śląsk. — Oznaką anormal
nych stosunków w hokeju spowodowa
nych niezdrową konkurencją i brakiem 
dyscypliny, były niedopuszczalne okrzyki 
kilku graczy na trybunie pod adresem sę
dziego i grających klubów, na co trzeh«by 
z całą energją zareagować.

Lekka atletyka
Pięciobój kobiecy o mistrzostwo Polski,

który odbył się w niedzielę na stadionie 
w Król. Hucie zgromadził przy dżdżystej 
pogodzie i zimnie zaledwie kilkaset osób. 
Mistrzostwo po raz czwarty zdobyła Hali
na Konopacka uzyskując w ogólnej punk
tacji mimo wstrętnych warunków atmo
sferycznych 3 989 88 p. Dość groźną konku
rentką była Hulanicka (Grażyna), która 
zajęła drugie miejsce, posiadając 3.497.97 
p. Ogółem startowało 10 zawodniczek w 
tem 5 z Warszawy i 5 ze Śląska, które za
jęły ostatnie miejsca. Poszczególne wyni
ki były następujące: 1) Konooacka — skok 
w dal: 5.11 m.; oszczep — 3235 m.; 60 m: 
8,4; dysk: 33,21 m.; 200 m: 28; 2) Hulanic
ka: 5.17 m.; 25 87 m; 8 sek.; 25.085 m.; 28.4; 
pkt. 3 497.97; 3) Grabicka (Grażyna) 3.184.07 
pkt. (4.63 m., 27.54 m.; 8 5; 28.465 m.; 30 s); 
4) Lubecka (Grażyna) 2.999 39 pkt. (4.91 m., 
26.24 m.; 8.8 s.; 29.545 m.; 32 2 s.); 5) Scha- 
bińska I, (Grażyna) 2.890.92 pkt. (4.51 m.; 
28.01 m.; 8.7; 27 88 m.; 32 s.); 6) Rakoczan- 
ka (Roździeń Szopienice) 2.737.05 (4.615 m.; 
21.54 m.; 8.8; 27.70 m.; 31 s.). (Tel. wł.) E.

„Sokół“ — „Warta“ B 72,5:61,5 mecz 
międzyklubowy rozegrano na boisku „War
ty" w warunkach niesprzyjających, czę
ściowo podczas deszczu. 100 m.: 1) Iwański 
(W) 11,9, 2) Merwe (W), 3) Sobala (S), 4) 
Adamkiewicz (S); 200 m.: 1) Iwański 24,8, 
2) Morwę, 3) Adamkiewicz, 4) Kupś ZS); 
400 m.: 1) Morwę 54,6, 2) Iwański, 3) Kupś, 
4) Gancarz (S); 800 m.: 1) Takubowski (S), 
2) Janowski (S), 3) Górski (W), 4) Klim
czak (W); 1500 m.: 1) Jakubowski 4:37,2, 
2) Jąhowski, 3) Górski, 4) Tyniecki (W); 
5000 m.: 1) Miałkas (S) 16:,4, 2) Kaźmier- 
czak (W), 3) Stróżyk (W), 4) Skoblewski 
(S); 4 X 100 m.: 1) „Sokół“ (Zawal, Adam
kiewicz, Kubiak, Sobala) 47,5, 2) „Warta“; 
sztafeta szwedzka: 1) „Sokół“ (Kupś, Gan
carz, Sobala, Adamkiewicz) 2:17, 2)/„War
ta"; skok w wyż: 1) Tilgner (S) 1.52 m., 2) 
Skowroński (W) i Zawal (S) po 1.49 m, 3) 
Jarocki (W) 1.44 m.; skok w dal: 1) Kupś 
6.19, 2) Szczepański (W) 6.14 m, 3) Hoff
mann (W) 5.65 m, 4) Zawal (S) 5 59 m.; 
dysk: 1) Tilgner 33.68 m. 2) Sobkiewicz (W) 
31 85 m, 3) Gancarz 31 22 m, 4) Skowroński 
(W) 23.17 m; eszczep: 1) Tilgner 39.12, 2) 
Klimczak 39.07, 3) Skowroński (W) 32.18, 
4) Kubiak (S) 31,16 m; kula: 1) Tilgner 
12.12, 2) Sobkiewicz 10.56, 3) Kupś 10.46, 4) 
Skowroński 8.74 m. (ig)

Bieg na przełaj S. M. P. Fara na dyst. 
4000 m przyniósł następujące wyniki: 1) 
Kluge Bogdan (SMP Boże Ciało) 15:18.4,

2) Jakubowski Jan (Sokół) 15 metr, za 
pierwszym, 3) Robiński Jan (Warta), 4) 
Platkowiak (SMF Winiary), 5) Górka (S. 
M. P. Wiry), 6) Maciejewski (SMP. Boże 
Ciało), 7) Wiciak Franc. (SMP. Wiry,, 8) 
Walkowiak (SMP Winiary). 9) Kamiński 
(SMP. Fara), 10) Musial (Sokół). W ra
mach tego biegu odbył się 111 wewnętrz
ny bieg, który zwyciężył Kamiński Wl. zdo
bywając nagrodę wędrowną po raz trzeci 
na własność.

Dzlesięclobój o mistrzostwo KOŹLA.
Pierwsze miejsce zajął Kordzielawy (Wa
wel) 5.167,195 pkt., 2) Chmiel (Cracovia) 
4.776.064 pkt., 3) Hepper (Crac.) 4.277.720 
pkt. Najwięcej punktów uzyska! Kossow
ski (Wisła) 5.221 885, lecz został zdyskwa
lifikowany za strącenie poprzeczki w sko
ku w wyż przy pierwszym skoku. Kondzie- 
lawa miał następujące wyniki: 100 m. — 
12,4; w dal: 5.92 m.; w wyż: 1.52 m.; kula: 
9,31 m.; 400 m.: 58.1; 110 m. pi: 17:9; dysk: 
29.27 m.; tyczka; 2.55 m.; oszczep: 50.85 in.; 
1500 m.: 5.17.6. (Tel. wl.) K. S.

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe Poznań.

„Warta" - „Ł. K. S." 3:1 (1:0) Mecz roze
grano w fatalnych warunkach atmosfe
rycznych po całonocnym deszczu, to też 
boisko było zupełnie rozmokłe, a padający 
ponadto ’eszcz dokonał reszty. Ciężki te
ren lepiej wykorzystała „Warta“ stosując 
dłuższe podania i grę górą. O racjonalnem 
rozwinięciu akcji w tych warunkach nie 
mogło być mowy: nic więc dziwnego, że 
chwilami mieliśmy jedynie bezładną ko
paninę. Mecz obfitował w liczne momenty 
humorystyczne, gdyż gracze często zapo
znawali się z błotem, nie mogąc się z po 
wodu obślizglego terenu utrzymać na no
gach W pierwszej części więcej z gry mie
li Łodzianie, a tylko w ostatnich minutach 
przeważali gospodarze: jedyną bramkę 
uzyskała „Warta" w zamieszaniu wskutek 
samobójczego strzału obrońców gości. Po 
pauzie od startu atakują gospodarze i czę
sto goszczą pod bramką „czerwonych"; już 
w 8 min. Kniola po krótkiej kombinacji 
strzela w róg t.ie do obrony Dwie minuty 
później pada trzecia bramka dla ..zielo
nych“; uzyskuje ją w zamieszaniu lewy 
łącznik, grający w miejsce Przybysza Go
spodarze przeważają nadal przez dłuższy 
czas zdecydowanie. Liczne . trzały w tym 
okresie broni bramkarz gości, względnie 
idą one na aut. Wreszcie Łodzianie powoli 
przychodzą częściej do głosu i raz po raz 
docierają niebtzpiecznie do bramki „zielo
nych“, jednak wszystkie akcje likwiduje 
obrona (Flieger i Śmiglak) oraz ofiarnie i 
dobrze broniący rezerwowy bramkarz Ko
nieczny, który zastąpił potłuczonego w 
Sztokholmie Fontowicza. W 30 min zdo
bywają goście honorowy pur.kt: w zamie
szaniu podbramkowem po centrze prawo- 
skrzydłowego „Ł. K S." nadbiegający Przy
kucki strzela samobójczą bramkę Dalsze 
wysiłki zmierzające do poprawienia wyni
ku mimo kilku dogodnych sytuacyj pozo
stały bez skutku: również gospodarze nie 
wykorzystują krótko przed końcem paru 
pozycyj. Publiczności z powodu niepogody 
zebrało się tylko około 1500 osób. Sędzio
wał dobrze p. kpt. Baran.

Kraków. „Wisła“ — „Cracovia“ 1:0 
(1:0). Doroczne derby krakowskie ściągnę
ły przy pięknej pogodzie około 12 000 wi
dzów. Przez pierwsze 10 minut gra była 
równorzędna, przyczem „Wisła" wykazuje 
więcej ambicji i zapału. To też już w Í4 
min. Kisieliński z podania Adamka zdoby
wa pierwszą a zarazem jedyną bramkę 
dnia. „Cracovia" zrywa się do ataku, lecz 
napad jej strzela niecelnie i anemicznie, 
zwłaszcza Kossok i Mitusiński, których 
piłki wpadają w ręce dobrego Koźmina. 
Niebawem gra się wyrównuje przy zmien
nych atakach, przyczem akcje „Cracovii“ 
zupełnie się nie kleją. Po przerwie w dal
szym ciągu walka przez cały czas równo
rzędna, a przy końcu przybiera na ostrości. 
Zamieszania pod bramką „Wisły“ częścio
wo wyjaśnia Koźmin, który intuicyjnie u- 
stawia się na właściwem miejscu. Dosko
nały w „Wiśle“ był ponadto Kotlarczvk. 
Dobrze spisywali się Pychowski w obro
nie, Bajorek w pomocy, oraz w ataku Rej- 
man i Kisieliński. W „Cracovii“ zadowolił 
Sperling i Mitusiński w ataku; dobrze po
nadto spisywało się trio pomocy w tem 
Seichter, grający za Ptaka. Sędziował do
brze p. Gulicz z Lwowa. (Teł. wl.) K. S.

W. Hajduki. „Ruch“ — „Warsza
wianka“ 2:1 (0:0). Gra odbyła się przy nie
zwykle silnym wietrze, to też o rozwinię
ciu planowej akcji nie było mowy. Mimo 
to mecz od początku do końca był ciekawy 
i emocjonujący, a poszczególni zawodnicy 
popisywali się indywidualnie swojemi u- 
miejętnościami. Liczne obustronne niebez
pieczne sytuacje podbramkowe utrzymy
wały stale w napięciu publiczność. W 
pierwszej połowie gra wyrównana. Pó 
zmianie stron przez pól godziny zdecydo
waną przewagę ma „Ruch“. Pierwszą 
bramkę uzyskuje Sobota, a w kilka chwil 
potem Kałuża — drugą. Po tym okresie 
jednak do głosu przychodzi „Warszawian
ka", która nie wykorzystuje wielu dogod
nych sytuaćyj. Przy nieco większem szczę
ściu nietylko że mogłą była wvrównać. ale 
nawet odnieść zwycięstwo. Jedvną bramkę 
dla niej uzyska! Jahkowski. Sędziował p 
Rutkowski. Publiczności zebrało się około 
1000 osób. (Tel. wł.) E.

Warszawa „Legja“ — „Polonja“ 8:4 
(5:3). Derby warszawskie przyniosły wyso
kie. lecz niemniej zasłużone zwycięstwo 
..Legji“, która technicznie i taktycznie gó
rowała nad zespołem „Polonji“. Jedynie 
przez pierwsze 15 min „Polonja“ trzymała 
się dobrze, lecz potem załamała się, Dozwa
lając sobie narzucić system gry „Legji“ i 
nie umiała się dostosować. Mimo deszczu

zebrało się około 7000 widzów, którzy mi
mo oślizgłego oraz biotnistego boiska byli 
świadkami bardzo ładnej gry. Bohaterem 
dnia był Ciszewski, który mimo tego, że 
strzelił tylko dwie bramki, podczas gdy 
Nawrot pięć, zasłuży! na .aiano najlepsze
go gracza na boisku. Jedną bramkę strzelił 
Ppzeździecki. Debrze spisywał się Łańko 
oraz Rajdek. W obronie niezawodni byli 
Marytna i Ziemian. „Pulonja“ po huraga
nowym ogniu pierwszych 15 minut wyczer
pała się. Bramki dla niej zdobyli: Ńlalik, 
Ogrodziński, Paz irek i Szczepaniak. Sę
dziował p. Arczyński. (Tel. wl.)

Lwów. „Czarni" — „Pogoń" 1:0 (1:0). 
Z powodu deszczu i rozmokłego boiska gra 
była nieciekawa i stała na niskim pozio
mie. Zwycięstwo jest jednak zasłużone. 
Bramkę dla nich uzyska! Drzymała. Sę
dziował p. Wardęszkiewicz z Łodzi.

tel. wł.)
Tabela rozgrywek przedstawia się na

stępująco (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1. „Cracovia" 25 
p. (17,37:18); 2. „Wisia" 25 p. (18,39:28); 3. 
„Legja“ 23 p. (17.45:22); 4. „Polonja" 23 p. 
(19,52:35); 5. „Warta“ 22 p. (16,44:25); 6, 
„Pogoń“ 16 p. (17,31:27); 7. „Garbarnia" 16 
p. (17,44:41); 8. „Czarni“ 15 p. (17,16:30); 9. 
„ŁKS" 14 p. (18,37:32); 10. „Ruch" 13 p.
(17,25:38); 11. „ŁTSG“ 10 p. (18,21:54); 12. 
„Warszawianka“ 6 p. (17,16:5'’').

O wejście do Ligi. Łódź. „WKS.“ — 
„TKS." 3:0 (2:0). Wynik zasłużony, gdyż 
gra toczyła się cały czas pod znakiem prze
wagi gospodarzy. Już w 6 min. pada pierw
sza bramka przez Nykla z podania Przy- 
gońskiego. Dalsza przewaga gospodarzy nie 
przynosi sukcesu, gdyż tyły gości są na 
wysokości zadania i bronią świetnie. Do
piero w 35 min. pada druga bramka zdo
byta przez Kaczmarka II. Po przerwie już 
w 6 min. obrońca gości zawinia rzut karny, 
który wykorzystuje Klimczak ustalając 
wynik dnia. Sędziował p. Kozibudzki z So
snowca. (W. K.)

Warszawa. „Legja“ — „Skra“ 2:2 
(1:2). Gra toczyła się cały czas pod zna
kiem przewagi gospodarzy, którzy przegra
li tylko przez bramkę samobójczą. Prowa
dzili oni już przed pauzą 2:1. Dla gospo
darzy strzelili Kwiatkowski i Bławełek, 
dla „Legji“ Zaremba, (tel. wl.)

Górny Śląsk — Wrocław 1:0 (1:0). Za
wody odbyły się w Katowicach na boisku 
„Pogoni". Polacy mieli przez cały czas du
żą przewagę. Jedyną bramkę dnia zdobył 
Lamusik. Widzów zebrało się około 1590 
osób.

Pływanie
Roczne walne zebranie P. O. Z. P., od

było się w niedzielę pod przewodnictwem 
p. radcy Sokol jwskiego. Jak ze sprawo
zdań poszczególnych członków zarządu wy
nika, we wszystkich dziedzinach zanoto
wać można poprawę. Wzrosła więc ilość 
klubów z 14 na 20; podniósł się poziom 
sportowy o czem świadczy fakt iż dwa klu
by zaliczono do III klasy P Z. P„ a cztery 
zaś do IV. Zawodnicy pobili prawie wszy
stkie rekordy okręgowe z ub. roku oraz 2 
rekordy polskie. Finansowo nastąpiła ró
wnież poprawa przez zmniejszenie zadłu
żenia o 3 000 zł. do 5692 zł. Po krótkiej a 
rzeczowej dyskusji udzielono jednogłośnie 
pokwitowania ustępującemu zarządowi. 
Przystąpiono do wyborów, które jednak 
wobec nieprzyjęcia kandydatury przez b. 
prezesa p. Jęczkowiaka i braku kontr
kandydatów nie dały wyniku. Wobec tego 
odłożono dalszy ciąg zebrań a na 19 bm. 
godzi. 9,30 zwołując je do sali piwnicy ra
tuszowej. (wz)

Zakończenie sezonu P. T. P. odbyło się 
we własnej pływalni. Do zebranych zawod
ników i gości przemówił prezes p. Winie- 
wicz, poczem nastąpiło opuszczenie flagi.

(wz)

Hala ReOTmntatyiiD Tamtiw Potnańskicli
Dziś o godz. 8 wieczorem 

walczą:
Piatcki — Fiszer 
Willingr — Żytki 
Wolke — Ran er 
Sasorshi — Kochański 
K&mpter — Nagy

tw «5* 9«

aw 5521

f Pryw. Leunita [hiiurgitzna
Dr. Parczewskiego 

i Poznań ul. Mickiewicza 24

Í
 tel 18-99

 nw 2888
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Dftia 4 października 1930 roku, zginął tragiczną śmiercią burmistrz miasta Szamotuł, fi. p.

Konstanty Scholl
w 56 ro^m^jya‘b J długoletnim członkiem Zarządu Związku Miast Polskich, Koła Miast Wielkopolski, 
Prezesem Związku Burmistrzów na Województwo Poznańskie, Wiceprezesem Wielkopolskiego Związku 
Straży Pożarnych, członkiem Zarządu Głównego L. O. P. P. w Poznaniu, Rady Radja Poznańskiego, 
Komisji Rewizyjnej Komunalnego Banku Kredytowego i wielu innych instytucyj.

Ś. p. burmistrz Scholl położył nieocenione zasługi dla miasta Szamotuł, społeczeństwa, ojczyzny 
i kościoła. Niechaj ziemia, którą tak umiłował i dla dobra jej mieszkańców bez wytchnienia pracował 
lekką Mu będzie. Cześć Jego pamięci, Cześć zasłudze!

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 9 b. tu. o godzinie 10 z Ratusza.

Magistrat.
(—) Zawadzki.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Rada Miejska.
(—) Litwiński.

dw 1746

W niedzielę, dnia 5 października r. b, o godz. 8 rano 
zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy ojciec i dziadek, ś. p.

Adam Bydałek
w 71 roku życia. Nabożeństwo żałobne z wigiliami odprawi 
się w czwartek, dn>a 9. b. m. 1930 r. o godz. 10,30, w kościele 
św. Marcina, poczem nastąpi pogrzeb na cmentarz przy ul. 
Bukowsk.ej, o czem donosi w cjężk|m gmutku pogrążona

Poznań, Inowrocław, 6.10.1930. TOÓZIIlcl.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. sw 2F900/1

Dnia 5 b. m. wskutek nieszczęśliwego wypadku, 
rozstał się z tym światem, namaszczony Olejami św., mój 
ukochany mąż, nasz najdroższy i najtroskliwszy ojciec, 
brat, teść, dziadek, szwagier, wuj 1 kuzyn, ś. p.

Konstantyn Scholl
przeżywszy lat 56. Eksportacja zwłok odbędzie się w czwar
tek, 9 b. ni. o godz. 10 rano z ratusza.

W ciężkim i głębokim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Szamotuły, 6 października 1930 r. dw 1745

Dnia S października 1930 r. zasnął w Bogu, po długich 
cierpieniach, ś. p.

Jan Quedenfeld
Współzałożyciel i Członek naszego Związku

W Zmarłym straciliśmy gorliwego Członka i zacnego Kolegę.
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 8 b. m. o godz 5 po 

południu z kostnicy cmentarza ewangelickiego św. Mateusza 
na Wildzie. xw 25894

Związek Zakładów Kamieniarsko-Rzeźbiarskich w Poznaniu.

Dnia 2 paździenfka 1930 r, o godz. 3 rano, zasnął po długich i ciężkich, 
cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św, nasz naj
droższy brat, szwagier, wujek i siostrzeniec, ś. p.

ks. Radca Edward Beker
em proboszcz parafji św. Wincentego, dawn. proboszcz Sremn i Bydgoszczy

Pogrzeb odbyt się 6 października, o godzinie 9 rano, z kościoła 
św. Wincentego. w iinjenjn stroskanej rodziny

W rocla w- Bischofswalde, Jadwiga Beker.
Gustaw Langnerstr. 25. nw 4394

W niedzielę, dni« J b. m. o godz. 0,33, zakończył życie po długich 
cężkicb c.erpieniach, opatrzony kilsakrotnie Sakramentami św, moj 

lajukochańszy mąż. nasz na.droższy ojciec, teść, i dziadek, ś. p.

Wiktor Hubert
jrzcżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 8 b. m. o godz. 10-tej 
jrzed południem, na cmentarz parafialny w Osiu.
Pw 5670-41,9 w eiężkim smutku pogrążeni

Osie, (Pomorze.) żona, dzieci, zięć wnuki 1 rodzina.

sobotę, dnia 4 października 1930 r, o go 
s 5.30, zmarl po krótkich, lecz ciężkich cier 
ich, opatrzony Sakramentami św, mój naj

droższy mąż, ś. p.

Wawrzyn Perz
przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 7 b. m, o godz. 5 po południu, z domu ża
łoby uL Marsz. Focha 61. O czem zawiadamia 

w smutku pogrążona
zw 25 885 żona.

Osobnych uwiadomieó nie wysyła się.

OBIADY
treść we w bardzo przy

stępnej cenie wydaje

Nowy Rynek 14-15
parter, lewo.

tlllllllllllllllillillllllimillllililillllllllllllillllUI 
BUCHALTERYJNE 

,Wsndł*«esne Wykłady“ Palliera 
gwarantują w:eiodziedzinową

samodzielność. 1 ius 
Warszawa, Nowogrodzka 48c 

Zatnieiscow listownie. 
¡InuniMumpamuiiwijiiiiiiiiiniiiiuiliiilimi
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W niedzielę, dnia 5 października 1930 roku, smar! nagle wskutek tragicznego wypadku, S. p.

Zygmunt Neumann
burmistrz miasta Witkowa

W tragicznie Zmarłym straciło miasto swego długoletniego burmistrza, którego zasług?1 położone około dobra miasta 
pozostaną na zawsze w naszej pamięci. Msza św. odbędzie się w środę, 8 b m. o godz. 10,30 w kościele św. Marcina w 1 uznaniu, 
poczem eksportacja zwłok na cmentarz świętomarcifiski przy ul. Bukowskiej.

dwl741 Magistrat i Rada Miejska miasta Witkowa.

W niedzielę, dnia 5 października 1930 r. 
o godz. 2 w nocy, zmail tragiczna śmiercią, 
mój najdroższy mąż, ukoęhany tatulek, syn, 
brat, zięć, szwagier i wujek, ś, p.W niedzielę, dnia 5 października 1930 r„ o godzinie 1 w nocy, 

zmarł tragiczną śmiercią, nasz ukochany brat, ś. p.

Zygmunt Neumann burmistrz m. W itkowa, Por. Rez.
Nabożeństwo z wigiliami odprawione 

będzie w kościele św. Marc na, w środę 
o godz. 10,Su, poczem wyprowadzenie zwłok 
o godz. 11.30 na cmentarz Swięiomarciński, 
przy ul. Bukowskiej, o czein zawiadamiają 

w ciężkim smutku pogrążeni 
,w 25SOT ¿ona z córką i rodzina.

burmistrz m. Witkowa i oficer rez. W. P.
Nabożeństwo żałobne z wigiljami odprawi się w dniu 8 paź 

dziernika r. b. o godz. 10,30 w kościele św. Marcina, poczem pogrzeb 
na cmentarz parafjalny przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku
zw25 902 Rajmundostwo Neumannowis. (siiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisa

Za okazanie nam tak wielkiej serdeczności z okazji 
godów srebrnych oraz przesianie życzeń, kwiatów i upomin
ków, składamy Szanownem u Duchowieństwu, Towarzystwom 
i wszysikim, którzy sif do uczczenia naszej uroczystości 
przyczynili, na tej drodze

serdeczne podziękowanie
Władysławowstwo Poznańscy.

Poznań, w październiku 1930 r. 2W 25898
biiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH^

W niedzielę, dnia 5 października 1930 r., o godz. 15 zasnął w Panu po 
długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
ukochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Kornel Buchholz mocno obniżył ceny!
TANIE BERETYi 

damskie i dziecięce modne kolory . 3

damskie włóczkowe, najnowsze . . 4

650

750

fjr _2ll_„ w kłębkach do wyrobu 50Zytlllkę beretów, — kłębek . . 1
Przv zakupie włóczki lub żynilki uczy się na 
życzenie klientele bezpłatnie robienia beretów.

Eksportacja z kaplicy SS św. Józefa na cmentarz św. Marcinki przy 
ul. Bukowskiej odbędzie się w środę, 8 b. m. o godz. 16. Nabożeństwo żałobne 
w czwartek, o godz. 9 w kaplicy św. Józefa.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 25888 ¿ona, dzieci i rodzina.

Poznań, św. Marcin 4, dnia 6. X. 1930 r.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Parisienne 
e diplômée

leçons de français# ■»
grammaire conversation littérature 

préparation au baccalauréat

Wróciłam

Dr. Parczewska
9—10 3-5

wyborowej jakości ma na sprzedaż
KAZIMIERZ PEISERT, Gostyń, tel. 52Poznań, ul. Kantaka 2

Przeciw chudości Ogrodowa 12, au fond de la cour, â droite Kupią
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żywczego „PLENUSAN". W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd 1 pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew t nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów: 1 pudełko 6.— zL 3 pudełka 15,— zł Przy 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 4 708
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

Kupimy

nadający się do parcelacji. Szczegółowe
oferty do Kurjera Poznań^k. pod zw 25981od 2 cali zwyż, w zakres wchodzą „Industrje“, „Cesarskie 

Korony“, . Derdary“, „Parnassie“. Zgłoszenia do Kurjera
Poznańskiego pod iw 25899

! ł Î



Numer 460 — Kurier Poznański poniedziałek, 8 października 1930 —Sfrona 13JESIENNE DESZCZE
nrzrnominaia właścicielowi domu obowiązek zabez-JSnTad^cn ii.*“ Wszelkie naprawy da« 
powycb,cynkowych • innych,pokrywani« 
dachów, uskutecznia na dogodnych warunki 

przy udz elemu odpowiednie] gwaran
IGNACY MANDO WSKI,mistrzbIacbarsko- 

Poznań, Grobla 3 <•
Dzis’ai w połudn5e zasnął w Bogu, opatrzony Olejami św., nagle i niespodzie

wanie, mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, nasz najukochańszy i najtroskliwszy 
ojciec, nasz brat, szwag'er i wuj, ś p. Przemysł Polski Pokrywania Dachów

Rok założenia 1907 Telefon 21-69-Kazimierz Czapla
adwokat i notarjusz

przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby, w Środę, dnia 8b. m. o go.
dżinie 4 po południu. , ......W nieutulonym smutku i zaiłobie

żona z synami i rodziną.
Katowice, dnia 5 października 1930 r., ul. Gliwicka 15.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dw 174:

TO naiiuiutti!

zpoczynam 6 października«
ażkowoci kupieckiej, bankowe], gospodar- 
unków. korespondencji, stenograf]! polskie] 
:iej, pisania maszyną. zw ¡¡5797/-
Zgłoszenia od 8 — 5 po południu.
Pry watne kursy handlowe
T. Kromczyńskiej 
Poznań, nu Ogrodowa 16»I! ®

KINO RENAISSANCE 
OM «- „KURJER CARSKI“ 
°utra „Miasto Klęski“ Medardem

W n’edz’elę, dnia 5 października r. b. zmarł nieodżałowanej pamięci 
adwokat i notarjusz, ś. p.

PrzedstawicieliKazimierz Czapla
na województwa Poznańskie i Pomorskie poszukuje

Senjor naszej Korporacji
I. Prezes SI. Wydziału Izby Adwokackiej, b. Podkomisarz Rady Indowej 
w Poznaniu, b. kierowni* Wydziału Prawnego Polskiego Komisarjatn 

Plebis tyłowego na Śląsku.
W Zmarłym stracił Ślą«k jednego z naiwybitniejszych bojown’ków o wyzwo

lenie ludu śląskiego, niestrudzonego obrońcę jego praw, oraz jednego z pierw
szych opiekunów śląskiej młodzieży akademickiej.

Zmaiły O! odznaczając się wybitnemi zaletami charakteru, był jednym 
z najlepszych szermierzy ideologji korporacyjnej, które stawiają Go w pierwszym 
rzędzie rycerzy K! Silesia, wśród których pamięć o Nim nigdy nie zagaśnie.

Korporacja Silesia, Konwent w Poznaniu.
Poznań, 6 października 1930 r. _____ ______ z w 25897

fabryka cukrów czekolady i kakao S. A. we Lwowie
W rachubą wchodzą dobrze zaoomiowani i wpro
wadzeni, fachowo wykształceni, energiczni 
zastępcy obznajomieni z racjonalna organizacją 
masowego zbytu. Oferty zawierające dokładny prze-

Fabryka mebli
w pełnym biegu, ż knmpl. urządzeniem maszyn, 
parową, ca 500 mi ubik. tabr., garaże do wydziel 
zaraz wzgl. cała posesja z domem mieszki 
sprzedaż w Bydgoszczy Oferty Kurier Pozn.

Od dnia 30 września do dnia 16 października 1930 r.

Hiiiiii„„„„„iiHmiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii..........iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiniii" ”»*"“

Wyszły z druku:
a) Książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego

robotnika, według wzoru zatwierdzonego przez Okręgowego 
Inspektora Pracy X. Okręgu,

b) Księga imienna na około 1000 nazwisk,
c) Wykaz młodocianych,
d) Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników,
e) Księga wypłat dla pracowników fizycznych,
f) Księga wypłat dla pracowników umysłowych,
g) Księga uwag Inspektora pracy,
h) Księga wekslowa.
Wysyłka za pobraniem pocztowem lub poprzedniem nadesłaniem 

gotówki z doliczeniem portorjr

czoch i skarpetek
fabryki

po cenach wyjątkowo niskich!!!
Sprzedaż wyłącznie detaliczna, niemniej jednak jak 3 pary.

Ód dnia 30 września do 16 października 1930SKŁAD FABRYCZNY
POZNAŃ, Plac Wolności 4.

DRUKARNIA POLSKA sp.akc.
Poznań, św. Marcin 70,

GospodarstwoMOULINROUGE
85 mórg od skiby do skiby buraczanej ziemi, 5 mórg łąki 
w jednym planie, inwentarz: 3 konie, 1 źrebak, 15 by,Ha, 
10 świń, drób. Martwy jest wszelka maszynerja. nad kom
pletna, z pelnem żniwem, nienaruszone. Dom masywny, 
pod dachówką, 3 pokoje, kuchnia, pokój dla służby, chi w 
22 metry, ll-gi chlew 24 metry długości. 12 metrów szero
kości, masywne pod dachówką. Stodoła 32 metry ¿Husa, 
12 metrów szeroka masywna pod dachówką, przy zabu
dowaniu 5-morgowy ogród owocowy, położenie przy «ro
sie 2 kilometry od miasta. 40 kilometrów od Poznania w 
kierunku Tarnowo Podgórne, prywatne, bez wymiaru <e- 
nt 55 tysięcy, wpłaty 25—30 tysięcy resztę na 5 lat. sprze
dam. Spieszne zgłoszenia: Nowak, Poznań, Górna Wilda 50 
1 piętro.___________________ dw 1 743/4

Telefon 33-69

FIVE O’CLOCK TEA
Najtaniej

.SERWISIE“!

o godz. 5-tej po pot., natomiast wieczorem początek punkt, ogodz. 8,30 
Salonowi tancerze do dyspozycji. pw Mi»-«o,t7S

Wynajmę modelowania, systemem do- 
tycuczas nieznanym, po ukoń
czeniu świadectwo dyplom 
Akademji Paryskiej Medal 
i praca, otwarcie 1. 10. Zapisy 

■ iziennie. i” rs;»;
„MODES de PAR»S‘

| św. Marcin 34» U.

Serwisy
Kryształy

Wyprawy!!!4 ubikacje na biura w centrum. Informacji 
udzieli f rina Leon Czartiński, Fr. Ratajczaka 14.

,« ¡16 831
marki „Olsmobil“, limuzyna 6 cvlindr. używar 
lecz w wyśmienitym stanie korzystnie na sprzeda 

Oferty do Kutjeia Poznańskiego pod zw 25 895

w
•i .o



Kurjer PoTnaflgfci, ponfedxi&lek, B paMriemflcR 1930— Sumer 4»

Dziennie otrzymujemy około 20 listów, adre 
sowanych do Redakcji, Administracji i Dyrekcji 
z wnioskami o posady w naszym zakładzie. 
Uprzejmie zwracamy uwagę, że naszych 516 
współpracowników zatrudniamy stale.i wolnych 
posad niema, bo każdy u nas zatrudniony szanuje 
i pilnuje sw’ei posady. Długoletnich i wiernych 
współpracowników nie wolno nam zwalniać aże
by dla nowo zgłaszaiących się robić mte sce.

Pon ew’aż udzielanie odpowiedzi piśmien
nych na liczne wnioski zbytnio obciąża nasz 
dział korespondencyiny zmuszeni jesteśmy zm e- 
nić dotychczasowy sposób postępowania o tyle, że

na wnioski o posadę,
o ile nie zostaną uwzględnione,

odpowiadać nie będziemy.
Wolne miejsca ogłaszamy w naszych wy

dawnictwach.
Drukarnia Polska S. A.

Wydawmcwo Kurjera Poznańskiego 
Orędownika Wielkopolskiego 

.Ilustracji Polskiej 
i Samochód

Ziemniaki jadalne
ręcznie przebierane, pod względem zdrowotności bez za 
rzutu, przy użyciu uszlachetnionego przez gorącą fermen
tację obornika, bez sztucznego nawozu, — dlatego bardzo

smaczne i odżywcze.
Żóltomięsne po 3,— zl za 50 kg.
Białe i czerwone białomięsne po 2,50 zł za 50 kg. fran

co dom. Piśmienne zamówienia przyjmuje firma

A, Schillinfft dw 1749
Nowymłyn, poczta Poznań» telefon 11-27.

siiioisiu-miiira

polsko-niemiecka postu kuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. pod a* 25 831

Każdy uspołeczniony Obywatel winien być członkiem 
Poznańskiego Okręgu „CARITAS“. Tabliczki jatmużnicze

są najskuteczniejszym sposobem walki s żebractwem 
i włóczęgostwem.

Składka miesięczna wynosi minimalnie 1,— zl Po tabliczki 
ałmużnicze należy się zgłosić do biura Poznańskiego okręgu 
„CARITAS“. Nowy Rynek 13 parter Tabliczk emaijowane 
ofccwiązują do m i n 1 mai net składki 5.— zł miesięcznie

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 iiczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie móże przekraczać 50 słów.

1 SPRZEDAŻE

Klubowy
garnitur elegancki . jak nowy 
sorzedam 250. Lewicki, Grobla 
4. I. zdw 9*8 005

Kasę National
duży typ na sześć liczników w 
bardzo dobrym stanie zaraz ta
nio sprzedam. Drogerja. Marsz. 
Focha 47. zdw 98 055

Parcele
5 000 m’ ze żwirem przy ruchłi- 
wej ulicy w Poznaniu pod budo
wę częściowo lub w całości bar
dzo tanio spiesznie oddam. Ofer- 
ty Kurjer zdw 98 056

Żaluzja
do drzwi i okien składowych na 
miejscu przebudowy św Marcin 
18. u poljera do sprzedania.

zdpw 97 841

PRZETARG.
Magistrat m. Torunia ogłasza przetarg na prace

otynkowania ścian zewnętrznych
budującego się gmachu Urzędu Wojewódzkiego.

Podkładki kosztorysowe można nabyć w pokoju nr. U
za zapłatą 3.00 zł. .

Termin składania ofert wyznacza się na dzień 11. X
1930 r. godz. 12-tą w Ratuszu p. 44.
dw 1 747 MAGISTRAT.

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 7 października 1930 r., o godz. 12-tej 

w poi., przy ul. Wyspiańskiego 1, sprzedam publicznie 
najwięcej dającym za gotówkę:

kompletny pokój jadalny, leżankę, dywan, 2 fotel, 
kanapę i szafę. nw 4335

i. BARTKOWIAK
kom. sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Telefon 75-24.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 8 października 1930 r., o godz. 12-tej 

sprzedam w Kostrzynie na Rynku najwięcej dającemu za 
gotówkę:

maszynę d© szycia, zowcz damski, basy, t&branlt 
męskie granatowe. nw 4 338

Br. Grzesiak, kom. sądowy z poi. w Pobiedziskach.

OGŁOSZENIE
W sprawie upadłościowe, firm, ARNOLD ASCR w Po

znaniu nastąpić ma za zezwoleniem Sądu podział majątku 
masy.

Według wyłożonego w Sądzie wykazu uwzględnione 
będą przy podziale wierzytelności uprzywilejowane l kla
sy w kwocie 606,28 zl w wysokości 100%, oraz wierzytel
ności klasy U w kwocie 27 361,98 zl w wysokości 4,7%.

Majątek masy wynosi 1892,27 zł.
Wierzyciele nieobjęci wykazem, roszczący sobie prawa 

do zaspokojenia w powyższych klasach, winni w 14 dnio
wym terminie wykluczającym, licząc od dnia niniejszego 
ogłoszenia, zgłosić swoje prawa u podpisanego zarządcy 
masy.

Wierzyciele dalszych klas nie będą uwzględnieni z po
wodu wyczerpania majątku masy.

Poznań, dnia 1 października 1930 r. 
zw 25 892 Zygmunt Gizella, Poznań, uł. Spokojna 11.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 8 października 1930 r., o godz. 13-tej, 

sprzedam w Kostrzynie na Rynku najwięcej dającemu za 
gotówkę: .

konia (kasztan). nw -4 337
Br. Grzesiak, kom, sądowy z poi, w Pobiedziskach.

Licytacja dywanów
na Giełdzie Handlowe], uL Stawna 13, nar. uL Wronieckte,

W środę, dnia 8 b. tn., o godz. 4-ej po południu, sprze
dawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę 
pochodzące z likwidacji:

1 parlję dywanów nowych» różnej
wielkości i gatunków

Taksa znacznie obniżona. Licytacja odbędzie się na- 
pewno. Pw 5 965-57,213

Władysław Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator ul Stawna 13. Teł 28-flŁ

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 7 października 1930 r„ o .godz. 10-tej 

przed poi., przy ul. Wesołej 3, sprzedam publicznie naj
więcej dającemu za gotówkę:

pianino i radioaparat nw 4 336
J. BARTKOWIAK

kom. sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Telefon 75-24.

Licytacja
7 szaf, 5 kanap, różne stoły, lustra, krzesła I por
celany odbędzie się w sobotę, 11 października, 
o godz. 14-tej. — Domek Engel, Puszczykowo.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy_______

z w 25 903

Znak oferty (naprzykład: z 18924, n2735, d 1790 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Renault 10'38
nowoczesna reklamówka zupełnie 
zamykana Möller. Szewska 1L 
__________ zdw 9J 510__________

Piece
angielki kaflowe, przenośne, usta
wieniem poleca Milich, Dolna 
Wilda 21. zdw 97 545

Meble
po znacznie zniżonych cenach wy- 
przedaje Pluciński. Wodna 7.

zdw 97 696
Rzeźnictwo

najlepsze Poznaniu oddam.
Czarnecki. lfataiczaka 13. 

zdw 97 728
Ręczny

wózek mocny sprzedam. Zagó
rze 5 a Kretschmer, żdw 97 391

Skład
węgli i drzewa z mieszkaniem 
lub bez w centrum, stajnia, koń. 
wozy z powodu choroby tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Strzele
cka 13. zdw 97 138/39

Skład
kołonjalno-spożywczy w pełnym 
biegu sprzedam korzystnie z po
wodu wyjazdu. Września, ulica 
Zamkowa 19. nw 4 280

Cukiernię kawiarnię
w Poznaniu, ruchliwa ulica, _ i 
pracownia sprzedam. Oferty Ku 
rjer zdw 97 290 

Biały szpic (pies)
pasowy, bardzo czujny i czysty 
do oddania. Cicha 17 (willa).

zdw 96 933

Kanapę
i fotole sprzedam. Adres: „Par* 
Aleje Marcinkowskiego IŁ

Pw 5 682-40,183
Płaszcz

damski zimowy tanio na sprze
daż. Wały Królowej Jadwigi 1, 
III., prawo. ____ zdw 94 580

Pończochy
piekn®. dobre tanie 
A. Szymański. Poznań.

św. Marcin 1 
specjalny »kład poń 

czoch
Pw 4 046.7-33,104/5

Wózek
dziecięcy jak nowy korzystnie 
sprzedam. Józef Narlocli. Zawady 
nr. 20, blok III. zdw 9» 375

Domek
pod Poznaniem siprzedam. wolne 
mieszkanie. Zgłoszenia Poznań
ska 42. parter, prawo. zdw 98 0a8

Rower
nowy tanio sprzedam. Ul Sio- aaje najtaniej ruzunjisn. 
wackiego 48. II. nietro. prawo. Komisowy Dominikańska jw 4 804 OłO« T>xn K 7rt

Drukarnia
(Poznań) korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 97 619

Meble
używane, różne przedmioty aprzeJ«!.. pAonuóelr! TYnm
____ __________________  3
lefon 2126.

Płaszcz
damski sprzedam. Grobla 27 a, 
I„ lewo.___________  rw 11 856

Obrazy
olejne prof Wodzi-nows-kiego o- 
kazyj-nie do sprzedania. Zgłosze
nia Kurjer rw 11855__________

Sprzedam
w centrum Bydgoszczy kolonjal 
ke z 4 pokojowem mieszkań:' 
za 3.000 zl. Towar podług fal 
ry. Oferty pod ..Kolonjajka“

Folwark
2 kim od m:asta blisko wody 185 
mórg, ziemia pszenno-ży-tnia. 28 
laki ogród owocowy, dom ma
sywny 8 ubikaeyj. drugie zabu
dowania I. klasy masywne twar
do kryte. 5 ko-ni. 22 bydła dużo 
świń, dom dla deputan-tów Cena 
75 000. wpłaty 45 000. Krzyżaniak. 
W ran k i Poznańska 40. nw 4 301

Sprzedam
dw* półszorki. Karpiński K: 
marska 25 zdw 96!

Płaszcz
irny. suruutowy, wysoka ...» 

ra. sprzedam. Ul. Kantaka 5 
dom ogrod.. ptr.. pr.

Pw 5 668-41.6

Pianino
na sprzedaż. Wierzbiecice 53, 
parter, lewo. zdw 98 06

Parcelę
54 morgi sprzedam Łuczak. „Pu- 
szczykówko. zdw 87 871

Pinczerek
młody, śliczny na sprzedaż Za
cisze 2. I.. narożnik Jasnej, 

zdw 97 862
Posiadłość

8 mórg, zabudowanie nowe, oko
lica Dolsk cena 6 500 zł. Rut
kowski, Grobla 29. zdw 97 946

Sprzedam
piecyk gazowy łazienkowy i ką-ł 
fle. Spokojna 15 a. zdw 97 842

Okazja
Meble w wielkim wyborze 90- 
lidnte wykonane po zniżonych ce
nach sprzedaje Andrzejewski, 
Łazarz. Marsz. Focha 38.

zdw 97 909

Fortepian
krzyżowy z metalowa piyt« 
dzo korzylstnie do nabycia w ia- 
domość Kurjer zdw 97 911

Tanio
sprzedam warsztat mechaniczny 
z kompletnem urządzeniem W 
centrum mia-ta Ostrowa .Wiel
kopolskiego cena 1000. Oferty 
Kurjer zdw 97 879.

Bilard
w bardzo dobrym stanie z wszel- 
kiemi nrzynależytościami sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 97 881
Tanio

sprzedam pierzynę, duża lalkę, 
ładne mebelki. Wybickiego 2 L. 
lewo. «<Jw '.7 921

Wózek
dziecięcy korzystnie na sprzedaż. 
Fabryczna 34. III., prawo, 

zdw 97 928

Parcele
w Dębcn tanio od właściciela do 
nabycia. Szurkowski. Św. Mar
cin 13. III. s4w 97 919------------------ —

Sprzedam
i kiosk przy ul. Jasnej, a most 

Libelta najchętniej inwalidzie.
zdw 97 951
Skład

5 kolonjalny — dobrem położeniu, 
2 pokoje kuchnia korzystnie
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 97 942

Okna, kraty
wózek, piec, używane sprzedam 
tanio. Wroniecka 24, podwórze, 

zdw 97 962
Koniecznie dzisiaj

przyjęte jest szukać taniego źró
dła zakupu. Hurtownia Porcela
ny, Wroniecka 24 sprzedaje 
szklanki do herbaty, kawy, gro- 
ku po cenie niedowierzalncj 10 
groszy. Tamże śliczna porcelana. 

:a. ®zkłó jaknajlattiej. 
zdw 97 961

53
mórg ziemi buraczanej zabudo
wania masywne inwentarze kom
pletne od Niemca. Cena 27 000, 
wpłaty 14 000. reszte na długie 
lata. Agencja Długa 5.

zdw 9’070 1

Płaszcz
sprzedam. Młyńska 3. III. 

zdw 98 013

Pianino
rze, prawo, III. zdw »7 982

Fisharmonie
nowe od 600 »I bardzo piękne. 
Polcyn. Jeżycka 89 nar Kocha
nowskiego. zd w 98 035

Kolonj alka
2 pokoje kuchnie sprzeda Agon 
cja. Długa 5. zdw 98 050

Gospodarstwo
Wzorowe 79 mórg pszenna, żyt
nia. 12 lak. 4 ogrodu, zabudowa
nia masywne, twardo kryte, dom 
6 pokoji. Inwentarz żywy, mart
wy nadkompletny, blisko Pozna
nia. Cena handlowa 35 000, wpła
ty 12 000, Lech, Poznań, Grobla 22 
telefon 2945 97 974/5

Binro Pośrednictwa
Nieruchomości

Lech. Poznań, Grobla 22. telefon 
9245. Uczciwa fachowa obsługa 
bez jakichkolwiek poprzednich 
wpłat poleca wielki wybór, ma
jątków, gospodarstw, młynów, 
kamienic oraz większych mniej- 
szych dzierżaw, zdw 97 976/7

Gospodarstwo
wzorowe 68 mórg przy Poznaniu 
tanio do nabycia, Michał Białek, 
Zielontkowo. powiat Oborniki.

jw 4799/800

Samochód
kryty Ford. Chevrolet może być 
rozłożony, cena warunki Kurjer 

zdw 98 076

« KAMIENICE

i Kamienicę
lewo, czynszowa tyliko w dobrem po

łożeniu kupie w Poznaniu Ofer- 
tv z nadaniem bliższych, szczegó
łów Kurje? zdw 97 855

Aparat
filmowy .Leica' karex. wage 
3 kilowa łanio sprzedam Gruh-
wáldzka 11 ÍV zdw 98 031

Maszynę
krawiecka sorzeoam. Naskret. 
Krzyżowa 2 1. piętro prawo.

zdw 98 062
Skład

kolonjalny. zaprowadzony, dobra 
dzielnica, pokói i kuchnia, z. to
warem obiccie 11000 Adres Ku 
rjer zdw 98 065

Najwyższe
ceny za używane szafy szyfo- 
nierki stoły tóika krzesła urzą
dzeni» biurowe. składowe 1 t. p. 
Poznański Dom Komisowy, Do 
minikańśka 3. teł-fon 2128

Pw 5 703-40.200

Kamienica
jednopiętrowa (-wolne mieszkanie 
8 oookiowe i kuchnia) na sprze
daż. Wskaże Kurjer adw 97 840

Majątki
gospodarstwa, wielki wybór ma
my do sprzedania i wydzierża
wienia także przyjmujemy . — 
Agrapol, Poznań,ar. 2? aow «<i

Młyn parowy Dolsku
6 par walcy, przemiału 200 ctr. 
na dobę, sprzedam lub zamienię 
na g< ¿podarstwo do 100 mórg lubkamienice mieście 'z-«™«*«

Kamienica
3 piętrowa w centrum zaraz d® 
sprzedania: Wpłaty 200 tysięcy- 
Spieszne zgłoszenia do Kurjeia

zdw 97 925

Kamienicę
wpłaty 40 000 sprzedam, Małecki, 
Poznań, Rybak i 20 a.

zdw 97 953

Kamienicę
w dobrym stanie kupie przy 
wpłacie 55 000 zł. Oferty do Ku- 
rjera Pozn. pod zdw 98 026

Płaszcz
zimowy, używany kupi student 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 048

PIENIĄDZ

Dom
z rieżnietwem ogrodem w dziel
nicy Poznania cena 70 000 z! lub 
rzeźnictwo z urządzeniem • mie
szkaniem cena 8000 zł zaraz na 
sprzedaż. Zełoszcma Kurjer

zdw 97 875'6
Antyk

lampę naftowa Jaworska. Zaci
sze 8, przy Jasnej, zdw 97 884/5

Kamienicę
z restauracja i fabryka wód mi
neralnych sprzedam lub zamie-' 
nie na gospodarstwo 50—60 mor
gowe. Zgłoszenia Agnieszka An- 
dersowa. Murowana Goślina, no- 
wiat Oborniki. zdw 98 007/8

Motocykl
454 km nowoczesny.

Antogen
aparat do spawania na karbid w 
dobrym s’anie kurne Oferty z 
podaniem wielkości bliższych da 
ńych i ceny upraszam Kurjer 
_______ 67 873 ___ —

Fotooraficzny
aparat z dobrym obiektywem, 
lornetka pryzmatyczna gotówka 
kupie Zgłoszenia, cena Kurjer

zdw 97 863

Poszukuje
«ie pod wora do aut« ciężarowe
go do 4 tonn z oponami Łaska
we zgłoezenia J. Steiako Stę
szew. n w 4 298

Samochód
nowoczesna limuzynke mało uży
wana tylko tanio kupi®. Oferty 
Kurjer zdw 96 944____________

Przedstawicielstwa
tylko poważnej firmy względni» 
innej pewnej intratnej propozy
cji poszukuje młody, energiczny 
handlowiec, dysponujący ®® 
20 000. Wyczerpujące powain» 
oferty Kurjer zdw 97 915

Skład
handel różnemi towarami w Po; 
znaniu z powodu samotności 
przyjme wspólnika iczke) Współ
praca 4 000 konieczne Dz enne 
zyski do połowy. Gwarancji »'• 
poteczna Bachórz Górna Wilda 
10 zdw 97 698/;

Samotna
pani poszukcie pana (inwalidy) 
lub nani z gotówka 1 500 200® 
zł jako wspólnika (czki) na se* 
zon zimowy do Zakopanego _7" 
Zgłoszenia Szulc, Pocztową 2®- 
V. piętro. zdw 98 04®

Rolnicy
którzy sa zagrożeń* subbastann- 
przetargami inwertirza cele® 
udzielenia im pomocy zg!a»z»c 
sie Stowarzyszenie Rolników "»* 
chodniej Polski. Poznań Grób® 17 zdw 98 104„Puch“ 4'A km nowoczesny, „ Willę

światło elektryczne, dobrze utrzy- w Poznaniu kupie z wolnym 6 
many sprzedam tanio Poznań, do 8 pokojowem mieszkan-em i 
Skryta 11. parter, prawo. ¡ogrodem, komunikacja tramwa- mego od wielu lat zaprowadzony

zdw 98 030 Ijowa konieczna Spieszne oferty go składu bławatów w większe®
- ■ ........... należy skierowań z podaniem ce ---- „^...nkiue

Skład położenia do Kurjera pod
zdw 98 612

Do

l, sprzętów kuchennych, porcelany,
kamienice mieście. Zg oszenia i Poznań, dobrze zaprowadzony, 
Wojciechowski, Dolsk właściciel powód stosunki rodzinne, sprze- 
młyna lub Sowiński, Poznań, św. dam. Ob'ękt ca. ,20 000. objęcie 
Marcin 22, telefon i8-97

adw 97 95»

Knpię
uaw. vFu-cRt «„ovo. vzujcv.c dom w Poznaniu w-nrost od go- 

|po!owe gotówkaZgłoszenia Ku-(spodarza. Wplące de .56,000 ał.
iljer Poza, zdw 98 OM

sooaarza. wvpiace ae *jv uw
I Zgłoszenia Kurjer rw 11854

mieście pow;atowem pu82”?'^* 
zdolnej siły zawodowe ’ 
czynnego wspólnika (współn’czKu 
z gotówka około 15 tysięcy 
tych Ewentualnie przejecie,?®, 
lości oo rozpatrzeniu nie «" _ ' 
czone. Łaskawe zgłoszenia upr» 
azam do Kurjera nw 4 305
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Poszukuję
-•spólnika (czki) i gotówka 2000 
L biura handlowego Oferty Ku
rjer zdw 9? 018

Dwupo Rojowe
, kuchnia, nowe Ib ¡Ida'. czynsz 

1000 Rausch adminietra-
■^r Gro.,la 27. zdw U7 634

Pokoje
dla studentów tylko z calem u- 
trzymaniem. Przecznica 3, I., le 
wo. zdw 97 725

Ładny
frontowy pokój na 2 osoby n 
trzymaniem. Slowacziego 37. II 
lewo. zdw 98 751

Lekarz
poszukuje pokoju umeblowanego, 
swobodnego, o ile możności w 
śródmieściu. Zgłoszenia wraz z 
podaniem ceny do Kurjera

zdw »7 575

Urzędnik kolejowy
wdowiec, liczący lat 40. posiada 
majątku 7 tysięcy zl. dla braku

Mieszkania
i pokojowe do wynajęcia od go- 
,BP0darza. T^yk. Jeżycka 26.

; Pokój
dwuosobowy, próżny wynajme 
.„raz elektryczność, gaz łazien
ka Wilda. Filarecka 2. II. pię
tro . zdw .97 840

Kraszewskiego 8
dwuosobowy frontowy dobrze 
umeblowany pokój, światłe elek
tryczne, osobne wejście wvnaj- 
me. Bielawski zdw 97 943

Małżeństwo starsze
emerytowany wyższy urzędnik x 
żona poszukują ->d 1 stycznia
dwóch słonecznych ładnie ume
blowanych pokoi w spokojnym 
śródmieściu nie wysoko lub win
da. pożadans telefon i dobre, 
całkowite utrzymanie. Oferty 
Kurjer zdw 96 936

Pokój
1—2 osoby.' Szamarzewskiego 
!.. lewo. jw 4 801

Pokój, kuchnia
«„raz do wynajęcia wi Czerwona 
ku przy stacji kolejowej S'a 
wlński.______________zdw 97 804

2
i. 3.pokoojwe mieszkanie w no
wej willi zaraz wyuaime Zglo- 
tzenia Kurjer zdw 97 889______

Dwa
eleganckie pokoje, próżne łub_u- 
nfeblowane wynajme. Adres Ku- 

..frijer zdw-97 963____________ _

Dwuosobowy
pokój umeblowany, ładny, naj
chętniej z utrzymaniem. P-rusa 2. 
II. piętro, lewo zdw 97 844

Spokojnemu
lokatorowi wynajme pokój, utrzy
manie częściowe. Piat Nowomiej- 
ski 6 a. parter. zdw 97 901

Pokój
dwuosobowy z utrzymaniem za
raz wynajme. Marszalka Focha 
70. III., lenn. zdw 97 897

Mieszkanie
¡6 pokojowe, zaraz do oddania. 
Kraszewskiego 11. t. p.t lewo.

zdw 97 958

Centrum
dwuosobowy wygodami (obiady). 
Składowa 1, II. wejście, parter, 

zdw 97 923

Poszukuje
sie pokoju z utrzymaniem i z for
tepianem w śródmieściu od 1. 
XI Oferty Kurjer zdpw 9J 843

Pokoju
poszukuje próżnego Oferty z po, 
daniem ceny Kurjer zdw 97 936

Studentka
poszukuje pokoju w pobliżu Uni
wersytetu. Oferty Kurjera

zdw 97 931
Pokoju

umeblowanego, niekrepnjacem 
wejściem poszukuje spokojny pan 
pożądane biurko, okolica Kapo- 
niery, Parku Wilsona, cena Ku
rjer zdw 97 929

Trzypokojowe
jBłeszkanie ,_b>isko Parku Wilso
na 4900. wtem dwa lata dzierźa- 
Wh. już wolne. „Krakus“ Pocz- 
.towa 30, . . _____zdw 97 972

Skromny
pokoik pani, centrum. Ratajeza- 
’ * * ' 97 94?

Solidna
pani sznka nokom. Oferty, Ku
rjer zdw 98 033

ka 9, !.. prawo. zdw

Wydzierżawię
pokój z kuchnia tanio. Józefiak. 
Debiec. Szosa, Okrężna przy ul. 
Świerczewskiej. zdw 98 025

Panienkom
pokój Kwiatowa 9. 111.

zdw 97 934

Mieszkanie
czteropofcojowe centrum, od go
spodarza. korzystne warunki. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 042

Pokój
dwuosobowy wynajine. Marszał
ka Focha 49. III., prawo.

zdw 97 944

Pokoju
umeblowanego z używaniem ku
chni poszukuje od 1 II. małżeń 
stwo bezdzietne w lepszym do 
mu łazienka elektr .0 ile moż
ności telefon Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 979

Mieszkanie
2 pokoje 2 309. rok dzierżawa 
oraz wielki wybór innych wska
że Szczepański. Kantaka 5. I.

zdw 98 017

Panienkom
Wizowa, Wrocławska 13. 

zdw 97 920

2 studentki
poszukuia pokoju z utrzymaniem 
cena 240 zl, najchętniej w cen
trum. Oferty Kurjer zdw 98 089

Pokój
-piękny, umeblowany słoneczny 
z ogrzewaniem zaraz do wynaję
cia Niegolewskich 12 III piętro, 
mieszkanie 8. zdw 97 978

Pokoju
skromnie umeblowanego poszuku
je pani ewentualnie wspólnego. 
Zgłoszenia Kurjer. Stary Rynek 

rw 11 859

Trzypokojowe
.fanio przy Placu Wolności z po
wodu wyjazdu zgoda gospodarza 
zaraz do oddania Adres Kurjer 

zdw 98 037

Wspólny pokój
blisko dworca wynajme zaraz 
dwom panom. Wskaże Kurjer

zdw 97 969

„Informator" 
poszukuie pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 98 091

13 LOKALE

Mieszkania
1. 2. 3. 4. 5. 6, 7 8. 9. 10 pokojo
we do oddania. Wiza. Sew. Miel- 
iyńskiego 25 I.. front, lewa

zdw 98 028

Blisko
Uniwersytetu pokój frontowy, 
dwuosobowy z utrzymaniem za'- 
raz. Składowa 4. III. zdw 97 980

Trzypokojowe
kuchnia, ogródek. piwńica. górka, 

•^rzy Poznaniu, już, wolne; 5 ■mi
nut. tramwaj. 120 miesięczni« 
dwuletnia dzierżawa, wskaże Ku
rjer zdw 98 097

Pokój
wynajme- Kraszewskiego. 9. UL 
prawo. zdw 98 010

Sprzedam
restauracje przyległem mieszka
niem za zgoda gospodarza za bar
dzo niska cene zatai Pruezyński. 
Chwaliszewo 76. rw 11806

Frontowy
ładnie umeblowany wynajme- e— 
Michalakówna, Zielona 1. II. pię
tro. zdw 98 009

Dla adwokata
na kanceltirîe'S poRtífe. t Pietro 
Stary Rynek żargz wołpe. Zgło
szenia Kurjer zdw 97854 .. ,

Pokój
kuchnia 1100 dzierżawa wskaże 
Widziński, Małeckiego 15. podwó 
rae. zdw 98 088

Elegancki
1—2 osobowy, łazienka, elek
tryczność zaraz. Śniadeckich 21, 
parter, prawo. zdw 97 76»

Duże
lub male ubikacje, biura i poko
je. Czynsz rok zróry dz:erżawy. 
Oferty Kurjer zdw 98 036

Mieszkania
pokój kuchnia 690. 2 pokoje ku
chnia 2 000. policzono rok dzier
żawy. Informacja, św. Marcin 
16. I.. front. zdw 98 061

Pokój
panu elektryka. Mazur. Skarbo
wa 14, I. zdw 98 049

Mieszkanie
6 pokojowe, komfortowe, central
ne sprzedam. Ul. Marynarska. — 
Adres Kurjer zdw 97 993

S SZUKA RTIESZK.

Średni
urzędnik kolejowy z żona idący 
na emeryturo szuka zaraz lub 
później mieszkania 2 pokojowego 
a kuchnia-wprost od gospodarza 
■M punktualnem czynszem mie
sięcznym. Oferty Kurjer

zdw' 97 069

Pokój
duży wynajme zaraz. Wierzbie
cice 31a, parter, prawo.

zdw 98 047

Pokój
dla part lub dziert szkolnych. 
Żupańskiego 3 I.. wprost.

zdw 98 034
Pokój

elektryczność. Kochanowskiego 
23. II.. lewo. zdw 98 029

Mieszkania
* do 4 pokojowego z łazienka w 
okolicy śródmieścia poszukuje 
zaraz- wprost od gospodarza, 
bzynsz zgóry. Spieszne oferty z 
Podaniem warunków do Kurjera 
- -• - zdw 97 858

Pokój
słoneczny , ciepły, elektrycznoSć, 
utrzymaniem lub bez zaraz wy
najme. Grunwaldzka 17, I.

zdw 97 987

Pokój
2 osobom z ogrzewaniem. Świa
tłem zaraź. Sewi-yna Mielżyń- 
skiego 5, IV.. prawo.

zdw 97 986

Składy wszelkich branż 
biura, składniee 

pracownie
i inne ubikacje handlowe pierw
szorzędne średnie i mniejsze do 
oddania. Wiza 8ew. Mieżyńskie- 
go 25. I., lewo, front, zdw 98 027

14 DZIERŻAWY

Skład
wraz z mieszkaniem w rynku w 
mniejszem mieście, nadajacy sie 
na skład bławatów lub kapelu
szy, zaraz do wydzierżawienia. 
Czynsz miesięcznie 75 zł. Zgłosze
nia Kurjer zdw 97 818

Cukiernia restauracja
mieszkanie 4 pokoje, miasto po
wiatowe. kompletne urządzenie, 
pianino, bilard koncesja, objecie 
650 zł. Zgłaszać Kurjer

zdw »7 899
Uwaga

Poszukuje maialku 1600—1200 
mórg w dzierżawę Stowarzysze
nie Rolników Zachodniej, Polski. 
Poznań. Grobla 17. zdw 98 103

Poszukuję 
od 15 października

dużego próżnego pokoju z uży
waniem kuchni, możliwie cen
trum miasta. Zapłacę czynsz za 
Suka miesięcy naorzód. Zgłosze- 
uia Kurjer Poznański zdw 97 848 

Pokoju
1 kuchnia wprost od gospodarza 
jzuka. małżeństwo Czynsz zgóry. 
jAietty. z podnaiem adresu, pię- 
ga i ceny Kurjer zdw 97 847

Pokój
umeblowany, ciepły panienkom 
wynajme. Łukowa 19. !.. lewo, 

zdw 98 101
Pokój

3 osobom utrzymaniem, piani- 
Pólwiejska 2. III., nra-o.

zdw 98102

Pokój
niekrepujacy. — Lewandowski. 
Rzeczypospolitej 9. zdw 98 057

, Mieszkanie
Pokojowe z kuchnia dla mio- 

oego małżeństwa. możliwie zaraz 
wprost od gospodarza, czynsz rok 
Jpóry. Agenci wykluczeni. Wia- 
uęmośei proszę, zgłaszać p. Sto- 
“inski, Marsz. Kocha 94. -II. wej- 
°£le- zdw 97 883

Pokój
z pianinem do wynajęcia. Szwaj
carska 23. parter, lewo.

zdw 97 522
Pokój

dwuosobowy. Jackowskiego 29, II 
piętro, prawo, zaraz. zdw 97 994

Ju 6 Pokojowego mieszkania po
szukuję za dzierżawę zgóry. Po- 
2? -cy wykluczeni. Szczogólo- - 9 ofer-ły Kurjer zdw 97 954

Dwie
uczennice szkolne znajda dobra 
pensję w niemieckim domu. Rat- 
tay, Dziaiyńskich 9 I. zdw 98 063

Poszukuję
. .4 pokojowego mieszkania za
Mierzawę lub z meblami Oferty

!iiL£J£r_zdw 98 016

Poszukuję mieszkania
Pokojowego, zap'ace czyn- 

'P'esiee.znego do 150 zl i rok
‘Jezzawy zgóry. Oferty Kurier 

zdw 98 021

Dwuosobowy
elegancki,, elektryczność niekrę. 
pujacy Focha 82. III., prawo, 

zdw 98 068
Studentce

pokój, utrzymanie. Ogrodowa 9, 
!.. lewo. zdw 98 053

„Informator“ 
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż' zdw 98 090

Piekarni
poszukuje zaraz Miejscowość 
obojętna M. Wojciechowska. 
Orzechowo, powiat wrzesiński.

zdw 98 078
r* .... i niifM

16 OSOBISTE

Ostrzeżenie!
Szofera, który odwiózł mnie 12 
9. 30. (Łazarz) pod wiadomym 
adresem wzywa sie o oddanie 
zegarka Omega F. Ł„ celem u- 
niknięcia nieprzyjemności.

zdw 97 860
95 872

Proszę o podanie adresu zainte
resowany. Knrjéí zdw 97 970

Pies
wilk szorstkow.osowy, średniej 
miary, wabiący się Dżekuś, zgi
nął 2. 10. rano. Uczciwego zna
lazcę uprasza sie o odprowadze
nie za wynagrodzeniem 50 zl pod 
adresem Marconi, Gen. Kosiń
skiego 26, II. zdw 97 375

P. T. Małopolankil
Kostjumy. płaszcze, suknie wyko 
nuje. znana z Krakowa. F Ga
łązkowa.. Focha 98. 8 wejście. 
II p„ tramwaj 5. 4 zdw 97 689

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8(9 
brama, prawo. III zdw 96 974
Na samochód zamienię
komplelae większe parowe urzą
dzenie wulkanizacyjne. warto
ści 4 000. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 337
Przerabiam

naprawiam garsonki, swetry, 
pulowery itp, „Tricot", Szymań
skiego 10, III. Pw 56 04-57,150

Polecam
sie do gotowania na zabawy i 
wesela. Zgłoszenia Wały Zyg
munta Augusta 2, u p. Opitz. IV 
piętro. zdw 97 905

Futra
wszelkie fasonuje, modernizuje 
oraz pociągam futra. Naszywani 
kołnierze i obsady, niskie ceny. — 
Święty Marcin 56, III.

zdw 97 933
Krawcowa

z dobremi refer. polepa sie na 
majątki. Stefanowicz, Strzelecka 
11. I. piętro, lewo. zdw 97 938

Futra
damskie i meskie wszelkiego ro
dzaju wykonuje na miarę we
dług najnowszych modeli Repa 
racje i przeróbki fachowo 1 ta
nio W. Królikiewicz Podgórna 6

Pw 4 884-37.23
Najpiękniejsze obrazy

•i oprawa obrazów najkorzystniej 
tylko we" firmie Witold Łewor-- 
ski. Wroe!awska 36.

Pw 4 709-34,141
Przewózki

1 przeprowadzki
uskutecznia samochodem ciężaro
wym. Dola ta, św. Marcin 13, tel. 
18-35. zdw 98 005

Chiromantka
przyjezdna, przepowiada przy
szłość teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z reki kart Roni. 
Szymańskiego 8. podwórze par
ter. lewo, przy Fłacu świętokrzy
skim. zdw 98 064

23 OŻENKI

Dla
mej siostry, lat 28, zgrabnej i mi
lej, z dobrej rodziny, posiadają
cej posagu 15 tysięcy 1 umeblo
wanie do 4 pokoi, poznam pana 
trzeźwego, solidnego, inteligent
nego. o zapewnionej egzystencji. 
Ghetńie widziana znajomość ofi
cerów lub urzędników na wyż
szych stanowiskach. Cel matry
monialny, Oferty Kurjer

zdw 97 249 -

Dyskretnie
’ solidnie kojarzy małżeństwa we 
wszystkich sleracn społecznych 
największe bi tro matrymonialne
Postęp" WirsżttW" Senator

ska 38 Na żaoan e wysyłamy 
kilkaset ofert dc wvboru

cw 9 960
Znajomość

zawrze blondynka, posiadająca 
wyprawę, gotówkę, z samodziel
nym kupcem, celem zamażpój- 
ścia. Oferty fotografia Kur;er 
jw 4 790

Znajomości
poszukuje zamożny na pewnetn', 
samodzielnem stanowisku trzy
dziestoletni kawaler. Cel matry
monialny. Tylko poważne zgło
szenia przyjmuje Kurjer

jw 4 793
Pragnę

oparci« o dobre serc? inteligent
nego pana: szatynka lat 32, 
zdrowa, zgrabna (nie szczupła) o 
sympatycznym wyglądzie majac 
wszelkie zalety djbrej żony i 3 
tysiące z! gotówki Zgłoszenia 
Kurjer zdw 97 874

Kawaler
lat 18. inteligentny, dobrej rodzi
ny. na stanowisku za granica: 
poszukuje tą droga pani w celu 
matrymonialnym. Rzecz traktu
je sie poważnie Panie obywa
telki z posagiem i nieposzlakowa
na przeszłością od 29 39 lat raczą 
łaskawie nadesłać oferty z foto
grafia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 97 890

Przystojna
książkowa, lat 30, posiadająca 
komfortowe mieszkanie w cen
trum Poznania, pozna w celu 
matrymonialnym kawalera do 
lat 45, prawego charakteru. — 
Urzędnicy mają pierwszeństwo. 
Łaskawe oferty możliwie z foto
grafia Kurjer zdw. 97 914

Dla brata
przystojnego kawalera, mistrza 
rzeżnickiego, lat 36, solidnego po
siadającego parę tysięcy poszu
kuje żony religijnej, gospodarnej 
mającej zamiłowanie do interesu, 
która dopomogłaby otworzyć rzeź- 
nietwo, inny interes. Oferty z fo
tograf ja Kurjer zdw 97 952

Zgubiono
w dniu 5 b m w porze połud
niowej portfel z dowodami idąc 

,z placu Gwarnego; 27 Grudnia 
do kasy kina .Słońce". Znalazcę 
proszę uprzejmie o zwrot- dowo--1 
du osobistego i papierów Ba-1 
naszkiewica, Poamań, Zwierzy-; 
niecka L zdw 98 0731

cej. która posiada też cc 
majątku. Zgłoszenia do 
z fotografią zdw 98 041

Dentystka
młoda, przystojna, posiad. pierw
szorzędne ambul. dentyst.. szuka 
tą niezwykłą droga znajomości 
pp. lekarza dent. Cel matrymon
ialny. Poważne zgłoszenia skie
rować proszę do Kurjera pod 

dw 1 742

NAUKA

Szkoła tańców 
A. Szykego

od 13 października roz 
pocznie sie nowy kur- 
Zapisy Kwiatowa 4. 
parter lewo zdw 97 9

Kroju, szycia
krawleczyzny biehźniarst wa 
bót artystycznych kursy dz-e 
oraz wieczorne tanio' Infor 
cje biuro Kursów Gosoodar 
Zawodowych w Poznaniu św 
Marcin 69. . Pw 4 964-

Poznańskie Kursy
budowlane

przyjmują jeszcze spieszne zgło
szenia. Kraszewskiego 17, 
prawo. zdw

Stelli Kledeckiej
szkoła tańców

6 października nowy kurs dli 
czątkujących. Pocztowa 29.

Pw 5 686-40.188.

Studentka
IV r. filozofji udzieli korę 
cji w zakresie wszystkich 
gimnazjum. Oferty Kurjer

zdw 97 546
Angielka

Francuskiego
włoskiego, angielskiego, udzie 

-ktycznie. teoretycznie oso 
wykształcona. 2. 2.50.—3. Str;
l, .-ka 31, podwórze wprost II 
prawo. zdw 96 5

Akademik
udziela korepetycyj,- sp 
francuskie. Zgłoszenia d 
ra pod zdw 97 280

Studentka
poszukuje korepetycyj w żaki 
sie 6 klas gimnazjalnych Zg! 
szeńia do Kurjera zdw 97 864

udziela
Angielskiego

egzaminowana

Francuski
..„nwersacja literatura (dyplo 
paryski). Plac Nowomiejsk; 6 
parter. zdw 979

Języku angielskiego

Kurjer zdw 97 852

Lekcyj
matematyki, fizyki, chemji 
dzieła energiczny student. 
Oferty zdw 97 940

Kursy

uui i vi óllCkV KUrSI
sza ztenograGa bezpłatnie 

zdw 97 ’84'5
Student

Oferty Kurjer zdw 97 990

Kursy stenografji
■pisania na maszynach. Kant 
.1. II. piętro. zdw 90

stenografii. 
ksinżkowoAci 
grodowa 16

Kursy
pisania masr 
Kpomczyrtska

Studentka

Kurjer zdw 97 996

25 MUZYKA

Duet
dobrze zgrany z najno 
pertuarem potrzebny 
każda sobotę, niedziele 
Zgiósz. Restauracja .

Na
Sprzedaż kompletny jazzbanó - 
Krystkowiak. Wierzbiecice 15. 

zdw 97 937
Orkiestra

rurt, „Dwór Artusa", tek 71. 
Pw 5 861-64.349 .

26 ROZRYWKA

Kino „Corso" 
ul. Wielka 21

Starsza
służąca poszukuje posady 
stauracji. Oferty Kurjer

zdw 98 0o9
Prośba

Która z Szanownych Firm udzie
li mi posady do sprzedaży wiró; 
wek do mleka, taszyn do szycia i 
rolniczych, i da mi samochód a- 
itym mó 1 maszyn- na miejscu u- 
stawiać? Jestem pewny dobreg« 
żbytu. jako kilkuletni sprzedaw
ca’wirówek do mleka siła pierw
szorzędna co mogę udowodnię. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 97 203
Książkowa

samodzielna pisząca biegle na 
mas7vnie. znająca jeżyk polski i 
niemiecki poszukuje zaraz posa
dy. Oferty Kurjer zdw 37 485

Służąca
z porządnej rodziny z własna po
ścielą szuka posady od 15 b. m. 
Oferty Kurjer zdw 97 481

Ekspedjentka
z branży rzeźnickiej, z . kilkolet- 
nią praktyka, w Poznaniu poszu
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 97 730
Butetowa

rutynowana szuka posady w re
stauracji. obejmie bufet na ra
chunek Kaucja 200 zl. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdpw 97992
Miody

pomocnik fryzjerski. Ukończyw
szy naukę, przyjmie posadę za
raz lub później, najchętniej w 
Poznaniu. Łaskawe oferty Jan 
Wiśmewski Zbąszyn. 17 Stycz
nia 44. zdw 97 336

1.000
kaucji złoży handiowiec-keiażke- 
wy na wskroś biegły Posada
przyjmie zaraz Oferty Kurjer

zdw 97 521

Biuralistka > kasjerka
pisząca na maszynie, poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 97 'T8
Wiejska

młoda dziewczyna postukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rjer zdw 96 994

Książkowa
bilansistka samcdzie'na obezna
na z wszelKiem- pracam: biuro- 
wemi 12 lat praktyki w instytu
cjach bankowych i handlowych, 
również w branży meblowej po
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 96 949

Urzędnik
gospodarczy, lat 30 (średnie wy
kształcenie). szuka posady na
tychmiast pod dyspozycje lub 
samodzielnego na osobnym fol
warku. Oferty Kurjer zdw 97 277

Starsza
samodzielna kucharka z wy- 
kwintnem gotowaniem, piecze- 
niem i zaprawianiem, znająca 
prasowanie sztywnej bielizny i 
szycie, szuka posady od 15. 10. — 
Oferty Kurjer zdw 97 261

Cukiernik
z dobremi świadectwami, poaw- 
kuje posady zaraz lub od 15. po
ste restante Żerków 25.

zdw 97 810

Panienka
z trzyletnia praktyka, znajaca ję
zyk niemiecki robótki i szycie, 
szuka posady do dzieci od 15 paź
dziernika. Zgłoszenia do Kurjera zdw 97 815

Poszukuję
posady sekretarki Dakladna zna
jomość angielskiego niemieckie
go. francuskiego (Sorbona) takio 
stenografii, maszyny. Oferty Ku
rjer zdw 97 381

Garderobę
damska. dziecięca wykonuję, 
przerabiam tanio, św. Marcinn 
<8. IŁ zdw 97 772

Prawnik
z wykształceniem klasycznem. 
znający biegle jeżyki nowoczesne 
i który studjowal prawo na U. 
;P„ poszukuje posady. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. pod

zdw 97 346
Maszynistka 

poszukuje posady Zg/osreajt. 
Kurjer zdw 97 SOS

W ychowawczynl
nauczycielka z pozwoleniem rzę- 
dowem długoletnimi świadec
twami poszukuje posady ewentł. 
jako bona Oferty Kurjer

' id W 97 141

Student
pierwszego roku prawa poszukuje 
jakiejkolwiek pracy biurowej sta
łej lub na godziny. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 97 550

Szofer
z pratktyką warsztatową poszu
kuje posady, chociaż później. — 
Wojciech Felcyn, Dachanowo, 
poczta Gorzyce, nnwiat Żnin.

zdw 97 733

Elektromonter - szoi
trzeźwy, sumienny postukuje 
jęcia. Łaskawe zgłoszenia 
rjer Poznański zdw 96 308

znaniu. zdw 97 922

Ogłoszenia do 30 słów dla pusżo 
kująi-yth posady w tej rubryce 
.bliczamy oo iedne.i 'rzectej cenie 

drohnycb

Apteka
mftturzysta poszukuje praktyk 
Zgłoszenia do Kurjera
 zdw 97 040

Panienka
przystojna, inteligentna, posiada 
jąca 20 000 gotówki. wyjdz:e za- 
maż za pana na stałem stano 
wisku. Zgłoszenia: Biuro matry
monjalne „Rekord“. Skarbowa 15 

■dw 97 526

Stangret
kawaler, kawałerzysta. dobry u- 
jeżdżacz koni, w wojsku ukoń- 

iczyl szkole sanitarna -. weteryna 
. ryjuą. posiadam pierwsza rzedne 
świadectwa i dobre polecenia, po

la ukuje posady zara. lub później. 
1 Zgłoszenia Kurjer zdw 97 348

Gospodyni
lat średnich, gotowaniem dlu 
sza praktyka wiejska i miejsk 
mniejszych domach, zajmnjąt 
sie także całkowita praca dom- 
wą poszukuje samodzielnej pos 
ay, Łaskawe z £ los ze ni < Ku-łń

zdw 96 926



Strona W = Kurjer FoznaïfsH, poniedziałek, 8 października Î98P— Warner IW

Stenotypistka
pociatknjąca poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 97 124

Kucharka
pierwszorzędna poszukuje posa
dy od 15. Oterty Kui-jer

zdw 97 443

Panienka
z ukończona szkolą średnia «su
ka posady do pracowni hafeiar 
skiej. Ofert} Kurjer zdw 98 074

Osoba
lat średnich, inteligentna, wzoro
wa, zaufana z dobrem gotowa
niem i wszelkiem- pracami po
szukuje samodzielnej posady naj
chętniej do samotnej osoby. 
Oferty Kur jer za w 97 834

Kucharka
młodsza, umiejąca samodzielnie 
gotować, znajaea wszelką prace, 
poszukuje posady na wiejskie 
probostwa lub do lepszego pań
stwa od 15 10. Zgłoszenia Ku
rier zdw 97 878

Szofer stangret
z dwuletnią praktyka szuka po- 
Bady. Ludwik Danaszyński. Bi- 
ńie-Ostrow, poczta Czermin, p. 
Pleszew. zdw 97877

Dla
mej siostry, lat 18, Niemki (ka
toliczka) poszukuje posady po
kojowej lub do wszystkiego od 
15. 10. ewentualnie L IŁ Oferty 
Kurier zdw 97 872

Panienka
z inteligentnej rodziny z ukoń
czona 3 klasową Szkoła Handlo
wą. pisząca bieg'e na maszynie. 
ze stenografia, poszukuje odpo
wiedniej posady Łaskawe zgło
szenia do Kuriera zdw 97 867

Służący lokaj
samotny poszukuje zaraz posady. 
Świadectwa bardzo dobre. Ofer
ty Kurjer zdw 97 859

Sierota
młodsza poszukuje posady na *ta 
łe do wszystkiego n mniejszej 
¡rodziny zaraz. Oferty Kurjer

zdw 97 947
Dziewczyna

(baTdzo dobre świadectwa) szuka 
posady od 15 X. do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurier

zdw 97 945
Szofer

z kiikoletnią praktyka, sumien
ny. zaufany, szuka po-sady zaraz. 
Zgłoszeń-a Bąnaszkiewicz, Po
znań. Wspólna 59. zdw 97 845

Panna
młoda, która pracowała 114 w 
składzie kolonialnym, szuka po
sady w składzie lub przy bufecie 
od 15 .10. lub zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdw 97 892

Panienka
inteligentna z lepszem wykształ
ceniem poszukuje posady jako 
początkującą biurowa. Oferty 
Kurjer zdw 97 898

Panienkar. ukończona szkolą handlowa, 
władająca jeżykiem polskim i 
niemieckim, szuka posady począt
kującej biuralistki. Oferty Ku 
rier zdw 97 896

dziewczyny poszukują posady w 
szpitalu lub zakładzie. Oferty 
Kurier zdw 97 893

Pomocnik
krawiecki poszukuje posady, dzie- 
wiećletnią praktyką, akademią 
kroju męską i damska. Oferty 
Kurjer zdw 97 882

Stróżka
poszukuje stróżostwa, maź może 
sie zająć szoferstwem. Oferty 
Kurier zdw 97 916

Panienka
poszukuje posady do dzieci iub 
gospodarstwa domowego. Oferty 
Kurjer zdw 97 955

Kasjerka
przyjmie posadę od 15. 10 iub 1. 
11, branża obojętna. Oferty do 
Kurjera zdw 97 960

Pomocnica
do krawieczyzny damskiej «żuka 
pracy za małem wynagrodze
niem. Oferty do Kuriera

zdw 97 950

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Zielona brygada“. 
Aurora: „Z raju bolszewic

kiego“.
Casino: „Bokser i Lady“. 
Colosseum; „Miłość w kajda

nach“.
Corso: „Miłość kozaka“. 
Edison: „Tancerka w woa

lach“.
Harfa: „Walka Tytanów“. 
Kapitol: „Boska kobieta“. 
Metropolis: „Żar miłości“. 
Orzeł: „Djabelski pazur“, 
Odeon: „Zahia Córka Szeika“. 
Renaissance: „Kurjer Carski“. 
Słońce: „Listy Nieznajomej“. 
Stylowe: „Podróż poślubna i

tygrysica“.
Tęcza: „Tam gdzie pieprz

rośnie“.
Wilsona: „Braterstwo krwi“. 

Kongres Eucharystyczny 
w Poznaniu.

Dziewczyna
z dobrej rodziny z dobrem! Świa
dectwami poszukuje posługi ewtl. 
sprzątani* biur. Oferty Kur jer 

zdw 97 930
Inteligentna

panienka, sierota, córka nauczy
cielska, poszukuje posady wyre- 
cżyeielki domu lub do dzieci. — 
Oferty Kurjer zdw 87 997/8

Dziewczyna
wiejska, skromna poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 97 935
Osoba

starsza, zaufana, doświadczona 
poszukuje samodzienej posady 
Znajomość dobrej kuchni szycia 
prasowania, wymacania skrom
ne Świadectwa jaknajiepsze. — 
Oferty Kurier zdw 97 967

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady zaraz 
lub 15. 10 do wszystkiego Ofer
ty Kurier zdw 97 968

Biuralistka
znajomością francuskiego, an
gielskiego. pisaniem na maszynie 
szuka posady Oferty Knrjer

zdw 97 981
Posługaczka

uczciwa, sumienna, pracowita, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 98 003
Szofer kowal

kawaler, trzeźwy, rzetelny, dobry 
kierowca, z dłuższą praktyką szo 
ferską i praktyką warsztatowa 
przy samochodach i innych ma
szyn. traktorów, szuka zajęcia za 
wynagrodzeniem 100 zt lub do
godne warunki z właścicielem. — 
Oferty Kurier zdw 98 022

Kucharka
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem przyjmie posadę od 15. 10. 
lub zaraz. Oferty Kurjer

zdw 98 045
Kncharka

dobra, sumienna, pracowita, ran 
szycie, prasowanie, poszukuje po
sady do samotnej osoby lub bez
dzietnego państwa od 15. 10. — 
Oferty Kurjer zdw 98 044

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer zdw 98 043

Młoda gosposia
poszukuje posady do wszystkiego 
najchętniej do dwojga osób, od 
15. lub 1 listopada. Oferty Ku
rier zdw 98 051

Krawcowa
początkująca poszukuje posady. 
Oferty Kurier zdw 98 039

Dziewczyna
wiejska uczciwa poszukuje posa
dy do wszystkiego z gotowaniem 
od 15. Oferty Kurier zdw 98 038

Kuśnierka
szuka pracy na wyjazd Oferty 
Knrjer zdw 98 032

Bona
Niemka, znająca jeżyk polski, 
poszukuje posady zaraz lub od 
15 10. Udziela konwersacji nie
mieckiej. świadectwa posiada. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 98 081

Posługaczka
praczka, poszukuje posługi lub 
prania. Oferty Kurjer

zdw 97 991
Gosposia

samodzielna z dobrem gotowa
niem poszukuje posady w restau
racji lub cukierni. Oferty Ku
rier zdw 98 105

Praczka
miodsza, uczciwa, sumienna, po
szukuje prania. Oferty Kurjer

zdw 98 100
Dziewczyna

uczciwa, poszukuje posady do 
wszystkiego lub do dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 98 098

Panienka
sierota z pożądnej rodziny, poszu
kuje jakielkolwiekbądź posady, 
najchętniej do składu. Oferty 
Kurjer zdw 98 096

Dziewczyna
kochająca dzieci, poszukuje posa
dy od 15. lub L Oferty Knrjer 
zdw 98 084

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. lub 1. Oferty Kurjer

zdw 98 086
Posługi

całodziennej ewentualnie z pra
niem poszukuje. Zgłoszenia do 
Kurjera Jeżyce jw 4 803

Dziewczyna
uczciwa i sumienna poszukuje po
sługi. Oferty Ktu-jer j

zdw 98 000
Inteligentny

młodzieniec z wykształceniem se- 
minaryjnem (4 kursy) poszukuje 
jakiejkolwiek posady, miejsco
wość obojętna. Oferty do Kurie
ra Poznańskiego zdw 98 082

/ Sierota
poszukuje uosady najchętniej 
do «kładu. Oferty Kurier

zdw 98 072

Fryzjerski
pomocnik, biegły w strzyżeniu 
pań przyjmie posadę w wiekszem 
mieście na prowincji. P Szcze
paniak. Wrzeszćzyna. zdw 98 079

Dziewczyna
z prowincji szuka posady zaraz 
z cośkolwiek gotowaniem Ofer
ty Kurier zdw 98 077

Pw 4 68-<9-37,44/8

Stenotypistka
s stenografia polsko niemiecka 
poszukuje posady Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 94 501
Technik dentystyczny

poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 97 219

20 letnia
panienka poszukuje posady 
dom. Zgłoszenia Kutjcr pod

zdw 96 891

spody pod futra i skóry wszelkiego ro
dzaju poleca w wielkim wyborze i po 

niskich cenach

JÓZEF DAWID, Poznań,
ni. Nowa 11 i ul. Wrocławska 30.

Firma chrześcijańska.

Majster drenarski
poszukuje pracy Drenowanie re
paracje czyszczeń e rur tanio ! 
solidnie wlasnemi ludźmi lub pra
codawcy Baliszewski Skąpe, 
poczta Chełmża __ zdw 98 080

Dziewczyna
do wszystkiego dobre polecenie, 
z szyciem poszukuje miejsc- od 
15. Oferty Kurjer zdw 98 066

2 siostry
poszukują posady z gotowaniem 
do wszelkich Drąc domowych, 
druga do dzieci lub samotnych 
państwa od 15 w śródmieściu. 
Oferty Kurjer zdw 98 067

Dziewczyna
starsza przyjmie posadę z pra; 
niem i gotowaniem u mniejszej 
rodziny zaraz lub 15 Oferty 
Kurjer zdw 98 069 ______ *

Dziewczyna
wiejska, uczciwa z dobremi świa
dectwami poszukuje posady od 15 
do wszelkich prac domowych. — 
Oferty Kurjer zdw 97 984

Byiy

Kuje [fosau.v. w

rjera Poznańskiego zdw 97 442
Książkowa bilansistka

nia zdw 97 435

Inteligentna

Kurjer Poznański zdw 97 010
Panienka

poszukuje posady do dzieci i 
do składu, zna szycie i robót 
Oferty do Kuriera zdw 97 727

Kino „ODEON“ nl. 27 Grudnia Id.
Wyświetla wielki szlagier p. Ł

Zahia Córka Scheika
czyli symfonja patetyczna. zw 25890

Niebywale urozmaiccna akcji rozgrywająca się w Afryce i Paryin. Popisy choreograficzne.
Początek seansów w niedzielę i święta o godz 3-eiei.

Krawczyni
kilka lat praktyki na eleganckie 
suknie, przeróbki, dzieciece. bie
liznę, przeróbki futer, szuka pra
cy na majątek lub posady, może 
wyręczyć panią domu, zająć sie 
dziećmi. Oferty Kurjer

zdw 97 995
Szofer mechanik

kawaler, dobre świadectwa po
szukuje posady. Oferty do Ku
rjera zdw 97 999

Panienka
z średniem wykształceniem, umie 
szyć, haftować, ma zamiłowanie 
do dzieci, poszukuje jakiejkolwiek 
posady najchętniej we dworze od 
15. 10. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 97 220

Stenotypistka
polsko-niemiecka, biegła, z kilko- 
letnią praktyka, poszukuje, posa
dy lub godzinowego zajęcia. O- 
ferty Kurjer zdw 97 806

Technik dentystyczny
poszukuje posady zaiaz Biegi 
w pracach złotych ■ kaucznkt

Poznańskiego zdw 97 218
Kantorzystka-
maszynistka

Student

Zgłoszenia Kurjer zdw 97 057
Krawcowa

kwalifikowana z dobrym krojt 
według najnowszych modeli 
długoletnia praktyka w pierw.s:

Ponańsku zdw 96 881

Kino EDISON, 27-go Grudnia 20
Dramat miłości i intrygi p. t. Pw 56^6-41,5

„TANCERKA w WOALACH“
Setki par oczn patrzało na nią pożądliwie

Ewelina Holt - Karol de Vogt • René Navarre.

Wychowawczyni
„ niemieckim fiancuskim. dobrze 
polecona szuka posady zaraz. — 
Zgłoszenia podaniem adresu: — 
Wychowawczyni Majętność Par- 
chanio. pow. Inowrocław.

zdw 96 311

Ślusarz
po odbyciu stużby wojskowe! po
szukuje jakiegokot wiekbadź za
jęcia. ewentualnie jako stróż, 
portjer lub woźny. Dam 300 kau- 
cji. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdw 96 410 

Kowal - maszynista
kawaler, z 5 ie tią praktyka oraz 
ukończona szkoła podkuwaczy ko
ni. pracowity w swym zawodzie 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 96 708

Ekspedientka
branży cukierniczej poszukuje po 
sady, długoletnia praktyka. Zgło
szenia Kurjer zdw 97 752

Pokojowa
z prasowaniem sztywnej bielizny 
szuka posady zaraz lub 15. Ofer
ty Kurjer za w 97 822

Nauczycielka
wychowawczyni, pozwolenie rzą
dowe, jezya niemiecki, początki 
francuskiego i muzyki, przyjmie 
posadę. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 97 684

Dwie
dziewczyny poszukują posługi na
tychmiast. Öf. Kurier zdw 97 581

Ogrodnik

zdw 97 830

Pocztąknjąca
biurowa poszukuje posady, także 
na majątek za skromnem wyna 
grodzeniem. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw.97 373

Gospodyni kucharka
samodzielna aczciwa znajaea 
wykwintna kuchni#» z pierwszo- 
rzędnemi referencjami potrzebna 
od 15 .10 Zgłoszenia od 5—7 po 
południu ul. Cicha 17 (willa).

zdw 90 932

natychmiast zgłosić. Oferty Ktt, 
rjer zdw 97 964

Dziewczyna
z dobremi świadectwami potrzeb- 
na na cały dzień. Wieika 14. II 
prawo. zdw 98 092

Poważna
firma potrzebuje zaraz kilką sił 
do propagandy, najchętniej ek- 
spedjentki od lat 25. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 98 094

Potrzebni
zdolni szewcy na damska i mę- 
ska robotę i reparacja.. Aleje 
Marcinkowskiego 5, II. piętro, w 
podwórzu. zdw 98 087

Dziewczyna
z gotowaniem, chętna do pracy, 
poźadńa, czysta, uczciwa zaraz. 
Ratajczaka 28. ITT., lewo, 

t- zdw 98 085
Kucharka

i służąca potrzebne zaraz. Zglo- 
szenia ze świadectwami od 4—6 
ul. Bergera 5, Wyższa Szkoła Bu- 

. dowy Mas—-n. zdw 98 075
samMurarz

- który fachowo kładzie cemen+o
- wą podłog“ zaraz Drogeria
• Marsz. Focha 47. zdw 98 054

Pomocnik
’ obuwniczy potrzebny zaraz Sta- 
. szica 14 jw 4 805

Dziewczyna
a młodsza nrzychofln;a potrzebna 

zaraz Restauracja Jezuicka 4.
„ rw 11860

6 panów, 4 pań
' natychmiast poszukuje do wy

szkolenia w doborowej pracy
3 zewnętrznej. Warunek: dobra
. wymowa i odpowiednia prezen

cja Wyszkolenie bezp>atne Po- 
- sada stała Wynagrodzenie dla 

oocztkującyeh £0—40 zl dziennie, 
nrócz tego udział w obro ach 
Zgłoszenia osobiste z dokumenta 
mi we w-torek i środę od 10—1 i
3—6 Pocztowa 31 a wy sok- par
ter. lewo Pw 5 667 41.4

Eksnedjentkę
dzielną z branży piekarskiej. 
Lajp. ul. Kościelna 17. zdw 98 110

W pracach
złotych i kauczukowych biegły 

_ technik dentyst. może sie zgiosić.
. Dokładne oferty do Kurjera Po- 
„ znańskiego zdw 98 001
; Służąca

gospodyni do wszystkiego, z go- 
towaniem. zdrowa, uczciwa po 
trzebna do samotnego pana na 
wieś. Podać wymagania Kurjer

zd w 98 083
5 Młodszy blacharz

(po wojskowości) obeznany z nra 
ca przy gazomierzach potrzebny.

- „Arwogaz“. Dąbrowskiego 79. 
jw 4 802

Służąca
z gotowaniem potrzebna od za
raz. A. Lud wieża k Strzelecka 21

n zdw 97 887z ————
Służąca

7 zaraz potrzebna Skład kolon- 
r jalny. Kwiatowa 11.

zdw 97 918
Właściwych

pracowników
dostarczała kursy koresponden
cyjne Powszechnego Instytutu 
Organizacji Nowoczesnej. War
szawa. Hoża 3515. ucząc poszu
kiwanych metod naukowej orga 
nizacji. ksiegow-ości. biurowości.

■ sprzedaży, reklamy itd Wyczer- 
pojące informacje bezpłatnie Po
dać listownie- adres zowód.

Tw 488
i Dziewczynki
i do zmywania naczyń i palenia w 
r piecach poszukuje sie zaraz. — 

Św. Józefa 3. I. prawo.
zdw 97 932

Krawcowa
krojczymi, długoletnia praktyka, 
w pierwszorzędnych salonach mód 
w Warszawie poszukuje posady, 
Oferty Kurjer zdw 97 600

Sierota
posznknje miejsca z gotowaniem: 
ostatnie miejsce trzy lata. Proszę 
o łaskawe zgłoszenia Peliński, 
Przemysłowa 36. zdw 97 597

Przychodnia
poszukuje posady do dzieci. O- 
ferty Kurier zdw 97 602

Praczka
z dohrem świadectwem poszukuje 
prania. Strumykowa 32. Cwoj
dzińska. zdw 97 490

28 WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
uczciwa do dwoje dzicri-bez spa
nia potrzebna zaraz. Szkolna 9. 
L piętro, prawo. /żdjw 98 004

Ucznia
potrzebuje restauracja Atlantic 
Sta ry Rynek 80/82. zdw 97965

Artystki
śpiewaczką i tancerkę przyjmie 
zaraz restauracja Atlantic. Stary 
Rynek 80/82._________ zdw 97 96«

Krawcowa
kuśnierka potrzebna zaraz. Gór- 
na Wilda 73. II lewo, zdw 97941

Służąca
może sic zaraz zgłosić. Młyńska 
12, restauracja.______zdw 98 011

Samodzielna
dziewczyna do wszystkiego p> 
trzebna. Friebe, Zwierzyniecka 
22. zdw 98 015

Poszukują
służącej zaraz. Mikut, Grun
waldzka 25. zdw 98 546

Ogrodnik
wszechstronnie wykształcony, n- 
miejący projektować dekoracje 
parku do samoistnego prowadze
nia ogrodów, kawaler lub żonaty 
bezdzietny, znajdzie umieszczenie 
zaraz. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i podaniem warunków. 
Oferty nieuwzgiednione bez od
powiedzi. Zarząd Zdrojowy Tru. 
skawiec. dw 1732

Chłopak
uczctwy do roznoszenia towar« 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia Sw, 
Wojciech 16, wys. parter, w śrp. 
de od 7—8 wieczorem, zdw 98 099

Poszukają
ucznia, syna uczciwych rodzi
ców. który się w drogerji już tj- 
czyl. J. Chmielewski, drogeria, 
Szopienice (Górny Śląsk).

zdw 97 735
Dzielna

ekspedientka z branży rzeżnickiej 
może sie zaraz zgłosić, A. Wujec 
Kraszewskiego 7 iw 4773

Dziewczyny
uczciwej bez gotowania do prac 
domowych zaraz. — Thiem, Po
znańska 38. zdw 97 827

Podróżujący
we wszystkich dzielnicach na 
bardzo popytny artykuł sprzeda
wany u gospodarzy i majatkach. 
Zarobek miesieczns 1500 do 2 
tys. Oferty spiesznie nadsyła^ do 
..Par“. Toruń, Szeroka 46 nod 
Rozwój. P w 5 696-64.347

Marszantka
siTa samodzielna na eleganckie 
wypracowane kapelusze potrzeb
na. Szczawiński, Aleje Marcin
kowskiego 25. ____ zdw 97 804

Cech Knchmistrzy
znajduje sic Ogrodowa S. 

zdw 97 619
Dziewczyna

młodsza do wszystkiego potrzeb
na Nowakowa. Strzelecka 33.

zdw 98020
Służąca

do wszystkiego potrzebna. Sło
wackiego 36 III . prawo

zd w 98 023 ______
Uczeń

zegarmistrzowski potrzebny. 
Chwilkowski. św. Marcin 40.

zdw 97 989

Uczennice
na robótki. Zgłoszenia od 9—Ł 
Św. Marcin 22. wejście B III. P« 

zdw 97 985

Dziewczynka
do lekkich prac domowych na 2 
godziny dziennie potrzebna. Zgło
szenia Palacza 38. I. p.. L. Szu
kała, od godz. 7—8 wiecz.

zdw 98 052

Pomocnika
lub ekspedientki do samodzielne
go prowadzenia składu tow. koL
1 delikatesów w mieście powią- 
towein poszukuje zaraz z kaucja
2 500 zl. Zgłoszenia Organizacją, 
Górna Wilda 10. zdw 97 992

Dziewczyna
do lat W. do dziecka potrzebna 
zaraz Zgłoszenia Lakowa 9. IŁ 
piętro, lewo zdw 98 01?

Posługa
skromna, pracowita uczciwa na 
przedpołudnie. Adres Kurjer P~ 
znański zdw 98 002

Humor zagraniczny

= W pańskim tomie wierszy niektóre rzeczy przy
pominają Mickiewicza...

— Oh! pan jest zbyt łaskaw! a jakie?...
— Wykrzykniki. (Trib. 111., Bzym). S. F.

O j-5 na październik 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I rzeci Dl dld datku ilustr. ..Jlustracja Poznańska“ £ „Nowiny Sportowe" w Po-
------- znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl. 4.50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 94. 
kwartalnie zl 14.80. pod opaśka w Polsce zl 9.00 pod opaska w innych krajach zl 1100.
W razie wypadków spowodowanych sita wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania 
sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524, 4072, 2305, w

Oo-(n«!7Pnia B# str»nie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-tamoweJ przy końcn tekstn i u mu redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
150 gr. przed wiadomościami potocznemj 240 gr od t-tam<iwego rniliui

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda* 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 o stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 praedpołudn. Drobne «»głosze
nia- słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę miedzy zastawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta « O“ca tylko H?k i 3524. — PKO Poznań nr. 200 149.
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